
Σε κατάσταση… 
κουκουλοφορίας 

το κέντρο 
της Αθήνας

• Ανεξέλεγκτοι οι μπαχαλάκηδες  
▶ΣΕΛ. 4

Χέρι στο κεραμίδι 
των Ελλήνων…
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ΔΙΑΙΤΗΣΙΑΨευδόμενος ο Κουρουμπλής
(στη Βουλή)

Βαφτίζουν
«κατασκόπους» 

τους δύο Έλληνες
στρατιωτικούς

▶ΣΕΛ. 3

• Απάντηση-κόλαφος της «Α» σε Εξώδικη Πρόσκληση 
που απέστειλε ο υπουργός Ναυτιλίας   ▶ΣΕΛ. 12-15
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• Οι προβλεπόμενες αλλαγές 
στις αντικειμενικές αξίες «κλειδώνουν»
την 4η αξιολόγηση αλλά «γκρεμίζουν»

τον ΣΥΡΙΖΑ    ▶ΣΕΛ. 5

WIND FIBER
«Αέρας» 

στα πανιά της 
παραγωγικότητας

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ

Κάνει… ΠΡΑΞΗ
την ενίσχυση 

της καινοτόμου 
επιχειρηματικότητας ΣΕΛ.

30-31
ΣΕΛ.

28

4 υπουργούς
στη... σέντρα 
βγάζει η Ν.Δ.

«Ναρκοπέδιο» η Novartis 
(για τους εισαγγελείς)

• Σύμφωνα με το περιεχόμενο των μηνύσεων
των θιγόμενων πολιτικών υπάρχουν 

11 αμείλικτα ερωτήματα για 
τον χειρισμό της δικογραφίας ΣΕΛ.

26

ΣΕΛ.

9

Πρώτη 
και στις… 

παρεμβάσεις 
η κυρία Θάνου ΣΕΛ.

16,25

Τα «σιγουράκια»
του Θόδωρου…

• Ο Περέιρα με βοηθούς Τρι-
τσώνη-Κουκουλάκη, δεν έφερε
την «εξυγίανση» στην διαιτησία
και ο Θ. Θεοδωρίδης έστειλε κι
άλλον ξένο πρώην διαιτητή, τον
Ισπανό Φερνάντεζ Μαρίν, ώστε
ο ίδιος από τη Γενεύη να στέλνει
το «χαρτάκι» και οι ξένοι να ορί-
ζουν. Ούτε στοίχημα να έπαιζε…   

▶ΣΕΛ. 17
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Τ
ρία χρόνια διακυβέρνησης συμπλήρωσε τον Ιανουάριο η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ ΑΝ.ΕΛ., και αν και είναι η πλέον μα-
κρόβια των μνημονιακών χρόνων –ανεξαρτήτως αν αυτό καρφιτσώνεται ως παράσημο ή κατάρα στο συλλογικό υ-
ποσυνείδητο της Αριστεράς–, μάλλον αυτά εδώ τα… στερνά μοιάζουν και τα πιο δύσκολα.

Τι κι αν το ενδεχόμενο λύσης στο Μακεδονικό ζήτημα οδηγείται κατά τα φαινόμενα στα βράχια; Τι κι αν οι Τούρκοι έχουν
αποθρασυνθεί σε Αιγαίο και Κύπρο, φτάνοντας σε σημείο να εμβολίζουν σκάφη του ελληνικού Λιμενικού και να απει-
λούν να βουλιάξουν το γεωτρύπανο ξένης πολυεθνικής; Τι κι αν ο Αλέξης Τσίπρας έχει μηνυθεί από τον πρώην πρωθυ-
πουργό Αντώνη Σαμαρά ως σκευωρός για την υπόθεση Novartis;

Μιλάμε για τρία κορυφαία θέματα, στα οποία η κυβερνητική πλειοψηφία επιδεικνύει (για την ώρα τουλάχιστον) μία α-
ξιοσημείωτη αντοχή. Και να που έρχεται ένα τόσο δα… επιδοματάκι να χαλάσει τη μανέστρα. Δεν είναι αυτό καθ’ αυτό το έ-

να χιλιάρικο που ελάμβανε κάθε μήνα ως επίδομα ενοικίου η ε-
ξωκοινοβουλευτική –μέχρι πρότινος– υπουργός Ράνια Αντωνο-
πούλου. 

Είναι ότι αυτή η καθ’ όλα νομότυπη παροχή είναι πολλαπλά α-
νήθικη με τον τρόπο που έλαβε χώρα αλλά και στη χρονική συ-
γκυρία που θεσμοθετήθηκε. Είναι, για παράδειγμα, μέγα πολιτικό
ζήτημα να έχει γυρίσει ο Αλέξης Τσίπρας τον Ιούλιο του 2015 α-
πό τις Βρυξέλλες με ένα τρίτο και μετά… έρπητος μνημόνιο ανά
χείρας και παραμονή Δεκαπενταύγουστου να ψηφίζεται στη Βουλή
το συγκεκριμένο «ρεγάλο» προς τους εξωκοινοβουλευτικούς κα-

ρεκλοκένταυρους, έχοντας μπει εμβόλιμα στα υπόλοιπα «χαράτσια» που φορτώθηκαν εκ νέου στις πλάτες των πολιτών
προκειμένου να αποτραπεί τo Grexit. Ακόμη μεγαλύτερο ζήτημα είναι να εισπράττει, τελικά, αυτό το επίδομα ένα εύρωστο υ-
πουργικό ζεύγος ή ένα άλλο στέλεχος που δήλωσε δημόσια ότι δεν κάθεται να μετράει πόσα ακίνητα έχει και ότι δεν προτί-
θεται να επιστρέψει τα εισπραχθέντα ποσά.

Φίλοι και συνοδοιπόροι της Κουμουνδούρου προσπαθούν να δικαιολογηθούν λέγοντας off the record ότι «ας είναι αυτά
τα 23.000 ευρώ το “σκάνδαλο” της διακυβέρνησής μας, και ας μείνουν οι αντίπαλοί μας να απολογούνται για Siemens και λοιπούς φί-
λιους “παρόχους”». Δεν είναι όμως τόσο απλός ο συμψηφισμός. 

Η κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝ.ΕΛ. είχε επενδύσει πάρα πολλά στο λεγόμενο «ηθικό πλεονέκτημα» της Αριστεράς, πιθανότατα
έχοντας ασπαστεί τη νιτσεϊκή θεωρία ότι «η ηθική είναι ο πιο αποτελεσματικός μηχανισμός για να σέρνεις την ανθρωπότητα από τη
μύτη».

Και τώρα που το πουλόβερ ξηλώνεται και αποδεικνύεται ότι η ηθική δεν είναι προνόμιο της Αριστεράς (σ.σ. όπως δεν εί-
ναι ιδιοκτησία της Δεξιάς ή του Κέντρου ή της θρησκείας) αλλά μία αξία-αντίληψη που την κουβαλάει ή όχι ο καθένας μας ως
άτομο, ο βασιλιάς εμφανίζεται γυμνός μπροστά στους «υπηκόους» του.

Διότι άντε και δικαιολογήθηκαν οι κυβιστήσεις, επειδή πέσαμε πάνω στου άτεγκτους δανειστές. Και διότι ξεχάσαμε, ε-
πίσης, ότι δεν σκίστηκε το μνημόνιο επειδή μας εκβίασαν «οι κακοί οι ξένοι» και υποκύψαμε. Ποιος, όμως, μας εκβίασε να
εισπράξουμε το χιλιαρικάκι, να διορίσουμε εκλεκτούς; 

Μάλλον η γοητεία της εξουσίας που έχει το άτιμο συνήθειο όχι μόνο να δοκιμάζει συνειδήσεις αλλά και να τις ξεμπρο-
στιάζει επί σκηνής. Αλλά δεν βαριέσαι… Καλός ο Νίτσε, αλλά πιο «ρεαλιστής» ο Μπρεχτ που επέμενε: «Χόρτασε πρώτα, με-
τά ηθικοί κανόνες…»

Ο βασιλιάς
είναι γυμνός
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Η δική μας

• Ωραίο θίασο
έχεις φτιάξει, 
σύντροφε… 

• Έχω μια θέση
κομπάρσου, 
είσαι να παίξεις; 
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• ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟ ΤΟΥΡΚΙΚΟ «ΠΑΙΧΝΙΔΙ»: Ο κυβερνητικός εκπρόσωπος χαρακτήρισε
συνωμοσιολογικά τα σενάρια που θέλουν τους Τούρκους να θέτουν στο τραπέζι ζήτημα
ανταλλαγής των δυο Ελλήνων στρατιωτικών με τους 8 αξιωματικούς που διέφυγαν μετά το
αποτυχημένο πραξικόπημα

Βαφτίζουν «κατασκόπους» 
τους  Έλληνες στρατιωτικούς
Αντιμέτωποι με τις κατηγορίες
της «απόπειρας στρατιωτικής
κατασκοπείας» και της «εισό-
δου σε απαγορευμένη περιο-
χή» είναι οι δύο Έλληνες
στρατιωτικοί που συνελήφθη-
σαν την Πέμπτη από τουρκική
περίπολο στην περιοχή Κα-
στανιές Έβρου, επειδή –σύμ-
φωνα με το ΓΕΣ– αποπροσα-
νατολίστηκαν από την κακο-
καιρία και πέρασαν τα σύνο-
ρα. 

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Ο
λόγος για τον ανθυπολο-
χαγό Άγγελο Μητρετό-
δη και τον λοχία ΕΠ.ΟΠ.
Δημήτρη Κούκλατζη,
οι οποίοι παραμένουν

κρατούμενοι της τουρκικής χωροφυ-
λακής στην Αδριανούπολη και θα δι-
καστούν από... Δευτέρα – όπως μετα-
δίδουν τα ΜΜΕ της γειτονικής χώρας.
Μία δίκη που μπορεί να εξελιχθεί σε
παρωδία, δεδομένου ότι η Δικαιοσύ-
νη στην Τουρκία ακολουθεί τις προ-
σταγές του Ρετσέπ Ταγίπ Ερντογάν,
που δεν μπορεί να δεχτεί τη μη έκδοση
των 8 στρατιωτικών που βρήκαν κατα-
φύγιο στην Ελλάδα μετά το αποτυχημέ-
νο πραξικόπημα της 15ης Ιουλίου
2016. Δεν είναι τυχαίο ότι μόλις έγινε
γνωστή η είδηση της σύλληψης των
δύο Ελλήνων στρατιωτικών, ο ελεγχό-
μενος από τον «σουλτάνο» Τύπος έ-
σπευσε να συνδέσει τα δύο περιστατι-
κά. Το κανάλι «A Haber», στο τέλος του
ρεπορτάζ, κάνει αναφορά στους 8
στρατιωτικούς που κρατούνται εδώ και
1,5 χρόνο στην Ελλάδα, σημειώνοντας
ότι η χώρα μας δεν τους εκδίδει στην
Τουρκία.

Ανώτατη πηγή του Πενταγώνου ανέ-
φερε αργά το απόγευμα της Παρασκευ-
ής ότι με τη μοναδική κατηγορία της
παράνομης διείσδυσης σε απαγορευ-

μένη περιοχή θα οδηγηθούν τη Δευτέ-
ρα στην τουρκική Δικαιοσύνη τα δύο
στελέχη του Στρατού Ξηράς. Μέχρι τότε
θα κρατούνται στις φυλακές της Αδρια-
νούπολης. Η ίδια πηγή υποστήριξε ότι
διεξάγονται συνομιλίες σε καλό κλίμα
για τη διευθέτηση του θέματος, μεταξύ
των Αρχηγών ΓΕΕΘΑ Ελλάδας και
Τουρκίας, Ναυάρχου Ευαγγέλου Α-
ποστολάκη και Στρατηγού Χουλούτ
Ακάρ. Η πρώτη επικοινωνία τους έγινε
χθες, ενώ υπήρξε δεύτερη επικοινω-
νία τους σήμερα. 

Κλιμακώνει η Άγκυρα
Σε κάθε περίπτωση πρόθεση της Άγκυ-
ρας είναι να κλιμακωθεί η ένταση –που

η ίδια η Τουρκία έχει πυροδοτήσει– α-
πορρίπτοντας τις διαρροές ότι πρόκει-
ται για «επεισόδιο ρουτίνας». Η αλή-
θεια είναι πως κατά το παρελθόν έχουν
συμβεί αρκετά ανάλογα περιστατικά και
από τις δύο πλευρές, πάντοτε όμως λύ-
νονταν σε επίπεδο διοικητών στρατιω-
τικών σχηματισμών. Την ίδια ώρα, η
ανακοίνωση του Γενικού Επιτελείου
Στρατού προκαλεί ερωτηματικά, καθώς
αναφέρει με βεβαιότητα πως οι στρα-
τιωτικοί μας ήταν αυτοί που παραβία-
σαν το τουρκικό έδαφος. Τώρα πώς
προκύπτει αυτό χωρίς να έχει υπάρξει
μια έστω τυπική επικοινωνία με τους
δύο Έλληνες στρατιωτικούς, είναι απο-
ρίας άξιο. 

Με απλά λόγια, το ΓΕΣ όχι μόνο α-
ποδέχθηκε μέσα σε ελάχιστο χρόνο
τους τουρκικούς ισχυρισμούς, αλλά έ-
σπευσε να υποστηρίξει ότι «στρατιωτι-
κή περίπολος αποτελούμενη από δύο Στε-
λέχη του Στρατού Ξηράς, στο πλαίσιο συ-
νήθους περιπολίας στην οριογραμμή δα-
σικής περιοχής Καστανιών Έβρου, λόγω
δυσμενών καιρικών συνθηκών, φέρεται να
εντοπίστηκε από τουρκική περίπολο, σε
τουρκικό έδαφος».

Επικοινωνιακό σόου
Μπορεί οι κυβερνητικοί αξιωματούχοι
από την Αθήνα να κάνουν λόγο για ένα
«απολύτως τυπικό θέμα» και να εμφανί-
ζονται βέβαιοι για ταχεία επιστροφή
των δύο Ελλήνων στρατιωτικών, ω-
στόσο το στίγμα που δίνει η Άγκυρα εί-
ναι σε τελείως διαφορετική κατεύθυν-
ση. Στήθηκε, μάλιστα, το ανάλογο επι-
κοινωνιακό σόου με πλάνα από τη με-
ταγωγή τους από τη χωροφυλακή στα
δικαστήρια και πίσω. Ο ανθυπολοχα-
γός και ο λοχίας ΕΠ.ΟΠ. συνελήφθη-
σαν σε μία περιοχή που είναι πυκνό
δάσος, με υψηλή βλάστηση, αλλά το να
χάσουν τον προσανατολισμό τους «μέ-
ρα μεσημέρι» δεν είναι εύκολο. Πολλώ
δε μάλλον όταν η ελληνική περίπολος
έκανε την καθιερωμένη της αποστολή,
που είναι να ελέγχει τις σκοπιές στην
περιοχή (άρα υπάρχει προκαθορισμέ-
νο δρομολόγιο). 

Ένα σενάριο που ακούγεται και ο-
φείλει να εξετάσει το υπουργείο Εθνι-
κής Άμυνας είναι οι Τούρκοι να είχαν
στήσει «ενέδρα» στο σημείο και η σύλ-
ληψη των δύο Ελλήνων στρατιωτικών
να είναι «τουλάχιστον οριακή». Άλλω-
στε, οι μυστικές υπηρεσίες είχαν εδώ
και καιρό πληροφορίες ότι οι Ένοπλες
Δυνάμεις της γειτονικής χώρας έψαχνα
ευκαιρία για να «πιάσουν Έλληνες» ως
αντίποινα για την άρνηση έκδοσης των
8 αξιωματικών. Κάτι που, όσο κι αν το
διαψεύδει επίσημα η κυβέρνηση, είναι
αρκετό για να ανοίξει έστω και κάτω α-
πό το τραπέζι συζήτηση για την τύχη
τους.


ΚΑΤΑ ΤΟ ΠΑΡΕΛΘΟΝ ΕΧΟΥΝ ΣΥΜΒΕΙ ΑΝΑΛΟΓΑ ΠΕΡΙ-
ΣΤΑΤΙΚΑ ΚΑΙ ΑΠΟ ΤΙΣ ΔΥΟ ΠΛΕΥΡΕΣ, ΠΑΝΤΑ ΟΜΩΣ

ΛΥΝΟΝΤΑΝ ΣΕ ΛΙΓΕΣ ΩΡΕΣ ΚΑΙ ΣΕ ΕΠΙΠΕΔΟ ΔΙΟΙΚΗΤΩΝ
ΜΟΝΑΔΑΣ
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• ΑΝΕΞΕΛΕΓΚΤΟΙ ΟΙ ΜΠΑΧΑΛΑΚΗΔΕΣ: Την ώρα που ομάδες
αντιεξουσιαστών απειλούν ανοιχτά με «Δεκεμβριανά» και «αίμα», ο Νίκος Τόσκας
τα «ψέλνει» στους στρατηγούς και βγάζει στη... σέντρα το προσωπικό της ΕΛ.ΑΣ.

Ρεπορτάζ: Κώστας Παπαδόπουλος

Η
επικίνδυνη κλιμάκωση
ξεκίνησε το πρωί του
Σαββάτου, με τη στάση
των κρατουμένων στις
φυλακές Κορυδαλλού,

και συνεχίστηκε τα ξημερώματα της
Δευτέρας με την έκρηξη χειροβομβίδας
λίγα μέτρα μακριά από το Α.Τ. Καισα-
ριανής. Τις επόμενες 24ωρα είχαν την
επιδρομή με βαριοπούλες, λοστούς και
πέτρες στην Ερμού (οι κουκουλοφόροι
έσπασαν 11 καταστήματα), την ολιγό-
ωρη κατάληψη των γραφείων της «Αυ-
γής», την έφοδο στο γραφείο καθηγή-
τριας Εγκληματολογίας στο Πάντειο,
την κατάληψη στην Πρυτανεία του Πα-
νεπιστήμιου Αθηνών, η παρέμβαση έ-
ξω από το σπίτι του γ.γ. του υπουργείου
Δικαιοσύνης, το σπάσιμο βιτρινών σε
10 καταστήματα και ένα ΕΛΤΑ στην
Πατησίων, ενώ εντάθηκαν οι επιθέσεις
με βόμβες μολότοφ εναντίον διμοιριών
ΜΑΤ στα Εξάρχεια.

«Αν ο Ντίνος (σ.σ. Γιαγτζόγλου) πάθει
το παραμικρό ένα κύμα θα σαρώσει την
κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ και θα κάνει τον Δε-
κέμβρη του 2008 μια ευχάριστη ανάμνηση
για τους μπάτσους. Αυτή τη φορά θα χυθεί
αίμα αν πεθάνει ο Ντίνος... Είμαστε πολ-
λοί, είμαστε οργισμένοι... Νίκη στον αγώνα
του απεργού πείνας-δίψας Ντίνου Γιαγτζό-
γλου», είναι το μήνυμα που στέλνουν οι
κουκουλοφόροι μέσω της ιστοσελίδας
του αντιεξουσιαστικού χώρου.

Σε άλλη προκήρυξη, μετά την κατα-
δρομική επίθεση στην Ερμού, σημει-
ώνουν ότι «η ενέργεια αυτή εντάσσεται
στο γενικότερο κύμα αλληλεγγύης που έ-

χει ξεσπάσει για τον αιχμάλωτο σύντροφο
μας απεργό πείνας και δίψας Κ. Γιαγτζο-
γλου και που θα ισοπεδώσει την πόλη, ό-
σο καθυστερούν την απάντηση στο δίκαιο
αίτημα του για μεταγωγή στη δικαστική
φυλακή του Κορυδαλλού».

Έχει νεύρα ο Τόσκας
Την ίδια ώρα, έντονο εκνευρισμό προ-
καλεί στην πολιτική ηγεσία της ΕΛ.ΑΣ.
η κατάσταση που επικρατεί τα τελευταία
24ωρα στο κέντρο της Αθήνας, με τον
αν. υπουργό Προστασίας του Πολίτη,
Νίκο Τόσκα, να τα «ψέλνει» σε στρα-
τηγούς και ταξιάρχους για δεύτερη συ-
νεχόμενη ημέρα. Ο αν. υπουργός χρέ-
ωσε «αδράνεια και αναποτελεσματικότη-
τα» σε ανώτατους αξιωματικούς, παρ’
ότι ο ίδιος –όπως τουλάχιστον δήλω-
σε δημόσια– είχε προειδοποιήσει για
τις κινήσεις των κουκουλοφόρων.
Μπορεί να αναγνώρισε τις επιτυχίες
που υπάρχουν, πλην όμως δεν μπο-
ρούσε να κρύψει την ενόχλησή του για
περιστατικό όπως το σπάσιμο 11 κατα-
στημάτων στην Ερμού χωρίς καμία
σύλληψη, τη ρήψη χειροβομβίδας λί-
γα μέτρα από το Α.Τ. Καισαριανής την
οποία η ΕΛ.ΑΣ. έμαθε από την ιστοσε-

λίδα του αντιεξουσιαστι-
κού χώρου κ.ά.

Ο Νίκος Τόσκας έ-
γινε έξαλλος, όταν κα-
τά την επίσκεψή του
στη Γενική Αστυνο-
μική Διεύθυνσης
Αττικής για να δώσει
οδηγίες αναφορικά
με το νέο σχέδιο α-
στυνόμευσης της Α-
θήνας, είδε μόλις 45
αστυνομικούς αντί για
200 που είχε ζητήσει.
Οι απαντήσεις που πή-
ρε από τους ανώτατους α-
ξιωματικούς δεν τον έπει-
σαν και συγκάλεσε έκτακτη
σύσκεψη στο γραφείο του στην
Κατεχάκη. «Δεν είμαι ευχαριστημέ-
νος από την αποτελεσματικότητά σας ειδι-
κά σε ό,τι έχει να κάνει με τη διαχείριση
των τελευταίων περιστατικών. Λάθη κά-
νουν μόνο όσοι εργάζονται. Τα επαναλαμ-
βανόμενα λάθη ωστόσο και η αδιαφορία ε-
λέγχονται», είπε μεταξύ άλλων ο αν. υ-
πουργός Προστασίας του Πολίτη. Μά-
λιστα, ο κ. Τόσκας καταφέρθηκε δη-
μόσια εναντίον των αστυνομικών, προ-
καλώντας την αντίδραση των συνδικα-
λιστών. Ο πρόεδρος της ΠΟΑΣΥ, Γρη-
γόρης Γερακαράκος, αναφερόμενος
στα αλλεπάλληλα κρούσματα βίαιων ε-
πιθέσεων που παρατηρούνται τις τε-
λευταίες ημέρες είπε ότι «είναι άδικο να
τα ρίχνουμε στους αστυνομικούς και ο υ-

πουργός το έκανε πράξη. Ο κ. Τόσκας
στέλνει το μήνυμα της ανοχής. Ξέρει
τον ρόλο του. Όμως, πρέπει να α-
ναλογίζεται τι έχει δείξει το προη-
γούμενο διάστημα». 

Τέλος, ο κ. Γερακαράκος
δεν παρέλειψε να αναφερθεί
και στον ρόλο της Πολιτείας
μετά τη σύλληψη, κάποιες φο-
ρές, των λεγόμενων «μπαχα-
λάκηδων», λέγοντας ότι «δεν
πάει το κράτος ως πολιτικός ενά-
γων στη δίκη –δηλαδή κάποιος α-

πό το Νομικό Συμβούλιο του Κρά-
τους να υπερασπιστεί τη δημόσια

περιουσία που έχει καταστρέψει ο κα-
τηγορούμενος– με αποτέλεσμα να μην

καταδικάζονται. Δεν είναι η πρώτη φορά
που καταστρέφουν. Όλες οι κυβερνήσεις
έχουν δείξει ανοχή. Με αυτό τον τρόπο,
είτε με δόλο είτε όχι, υπερασπίζονται αυ-
τούς τους κυρίους», πρόσθεσε ο ίδιος.

Εισαγγελική παρέμβαση
Οι νέοι βανδαλισμοί στα καταστήματα
της Πατησίων προκάλεσαν την παρέμ-
βαση της Δικαιοσύνης, με τον προϊ-
στάμενο της Εισαγγελίας Πρωτοδικών
Αθηνών, Ηλία Ζαγοραίο, να παραγ-
γέλνει κατεπείγουσα έρευνα για τις κα-
ταδρομικές ενέργειες των κουκουλο-
φόρων. Ήταν λίγο μετά τις 10:15 το
πρωί της Παρασκευής, όταν ομάδα α-
ντιεξουσιαστών με ορμητήριο το κτίριο
της ΑΣΟΕΕ στην Πατησίων άρχισε να
σπάει βιτρίνες και να προκαλεί φθο-
ρές. Οι αναρχικοί χρησιμοποίησαν για
τις επιθέσεις βαριοπούλες, λοστούς,
πέτρες και καδρόνια. Άξιο αναφοράς
ότι στο σημείο δεν υπήρχε αστυνομική
παρουσία, παρ’ ότι πριν από μερικές
ημέρες είχαμε ανάλογα περιστατικά και
γενικότερα στην Αθήνα επικρατεί κλί-
μα φόβου από έκνομες ενέργειες αντιε-
ξουσιαστών, που απαιτούν την επι-
στροφή του Κωνσταντίνου Γιαγτζό-
γλου στις φυλακές Κορυδαλλού.
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«ΕΙΝΑΙ ΑΔΙΚΟ ΝΑ ΤΑ
ΡΙΧΝΟΥΜΕ ΣΤΟΥΣ

ΑΣΤΥΝΟΜΙΚΟΥΣ ΚΑΙ Ο
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΤΟ ΕΚΑΝΕ ΠΡΑΞΗ.
Ο Κ. ΤΟΣΚΑΣ ΣΤΕΛΝΕΙ ΤΟ
ΜΗΝΥΜΑ ΤΗΣ ΑΝΟΧΗΣ»,
ΑΠΑΝΤΑ ΣΤΟΝ ΑΝ. ΥΠΟΥΡΓΟ
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΗ 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΠΟΑΣΥ 

Σε κατάσταση κόκκινου συναγερμού βρίσκονται οι επιτελείς της
ΕΛ.ΑΣ., καθώς η αλληλουχία των γεγονότων με αφορμή τη μετα-
γωγή του 29χρονου Κωνσταντίνου Γιαγτζόγλου στις φυλακές Λά-
ρισας και οι απειλές που εκφέρονται μέσω της ιστοσελίδας του α-
ντιεξουσιαστικού χώρου προμηνύουν κλιμάκωση της έντασης.

Σε κατάσταση… 
κουκουλοφορίας
το κέντρο της Αθήνας
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• Οι προβλεπόμενες αλλαγές στις αντικειμενικές αξίες «κλειδώνουν» μεν
την 4η αξιολόγηση αλλά «γκρεμίζουν» τον ΣΥΡΙΖΑ

Τρεισήμισι μήνες ζωής έχει
μπροστά της η κυβέρνηση
στην καλύτερη περίπτωση. Ό-
χι γιατί θα γίνουν εκλογές μέ-
σα στο καλοκαίρι, αλλά γιατί
μέχρι τότε θα έχουν πάρει μια
απόφαση η οποία θα σημάνει
και τη συντριβή του ΣΥΡΙΖΑ.
Θα πειράξουν το κεραμίδι του
Έλληνα...

Ρεπορτάζ: Θεοδόσης Παπανδρέου

Α
πό τα 88 προαπαιτούμενα
που υπάρχουν στην 4η α-
ξιολόγηση μόνο ένα είναι
αυτό που προβληματίζει
την κυβέρνηση. Ίσως και

η αλλαγή του νόμου Κατσέλη. Αλλά ε-
κείνο που έχει ζωτική σημασία είναι οι
αντικειμενικές αξίες, μια υποχρέωση
που καμία κυβέρνηση μέχρι σήμερα
δεν ακούμπησε, όμως πλέον ο χρόνος
έχει εξαντληθεί και ο κλήρος έχει πέ-
σει τον Αλέξη Τσίπρα να είναι ο πρω-
θυπουργός εκείνος που θα βάλει χέρι
στο κεραμίδι του Έλληνα.

Και αυτό γιατί ο πρωθυπουργός θέ-
λει να κλείσει οριστικά το θέμα των
μνημονίων και να είναι αυτός που θα
οδηγήσει τη χώρα στη νέα εποχή. Για
να το κάνει αυτό θα πρέπει πριν να μει-
ώσει την αξία των σπιτιών λ.χ. στην
Κηφισιά και να την ανεβάσει στον Ά-
γιο Βασίλειο Περιστερίου ή στο Αιγά-
λεω. Είναι δίκαιο που θα γίνει πράξη;
Μάλλον όχι, αν κρίνουμε από τις κα-
θυστερήσεις. Είναι όμως απαραίτητο.

Τα καλά νέα του κλεισίματος λοιπόν
της 3ης αξιολόγησης και της εκταμίευ-
σης των 5,7 δισ. ευρώ μέχρι τα μέσα
Μαρτίου έρχεται να επισκιάσει η είδη-
ση πως όλα πρέπει να έχουν τελειώσει
πριν τα μέσα Ιουνίου ώστε να προλά-
βουμε το Eurogroup της 21ης του ίδιου
μήνα.

Και μάλλον όλα θα έχουν κλείσει, αν
κρίνει κανείς από το γεγονός πως χω-
ρίς δράματα ολοκληρώθηκε την Πέ-
μπτη ο πρώτος κύκλος των συζητήσε-
ων των ελληνικών αρχών με τους θε-
σμούς που αφορούσε κυρίως οργανω-
τικά ζητήματα.

Επίσης, σύμφωνα με το υπουργείο
Οικονομικών, έχει σημειωθεί σημα-
ντική πρόοδος και συνεχίζεται και η
συζήτηση η οποία διεξάγεται εδώ και
έναν μήνα σε τεχνικό επίπεδο για την
παραμετροποίηση των μεσοπρόθε-
σμων μέτρων του χρέους.

Χρονοδιάγραμμα… 
Σύμφωνα με κορυφαίο παράγοντα του
υπουργείου Οικονομικών κατά τις επα-

φές με τους θεσμούς τέθηκε το χρονο-
διάγραμμα και έως επανέλθουν τα κλι-
μάκια (σ.σ. μετά το Πάσχα) θα συζη-
τούνται δι’ αλληλογραφίας τα εμπόδια
και οι δυσκολίες που υπάρχουν, που
στη μεγάλη πλειονότητά τους είναι τε-
χνικής φύσης. Εάν φανούν πολιτικές
δυσκολίες, συμπλήρωσε ο συγκεκρι-
μένος παράγοντας, θα φανούν τότε.
Στόχος είναι να ολοκληρωθεί η δ΄ α-
ξιολόγηση και να υπάρξει μια συνολι-
κή συμφωνία (ελληνικό αναπτυξιακό
πρόγραμμα, χρέος και είδος εποπτείας
μετά το μνημόνιο) στο Eurogroup της

21ης Ιουνίου. Αναφορικά με τις νέες
αντικειμενικές αξίες, ο εν λόγω παρά-
γοντας ανέφερε πως η κυβέρνηση εί-
ναι δεσμευμένη να τις θεσπίσει τον
Μάρτιο, ενώ μεταξύ των υπολοίπων με
τεχνικές δυσκολίες περιλαμβάνονται η
αναθεώρηση του νόμου Κατσέλη-Στα-
θάκη, ο εξωδικαστικός συμβιβασμός,
η στελέχωση και λειτουργία του ΣΔΟΕ,
των εισαγγελέων κ.ά.

Αναζητείται αντίμετρο 
Ας μείνουμε όμως στις αντικειμενικές:
ό,τι δεν μπόρεσε να γίνει τα τελευταία

χρόνια, η κυβέρνηση δεσμεύεται να το
πράξει μέσα στις επόμενες δύο-τρεις ε-
βδομάδες. Δεν χρειάζεται γνώση του
παρασκηνίου για να αντιληφθεί κανείς
πως η δέσμευση αυτή στερείται και βά-
σης και σοβαρότητας, εκτός και αν τις
αλλαγές τις πράξει μόνος του ο Ευκλεί-
δης Τσακαλώτος κατ’ εκτίμηση.

Γνώστες της αγοράς ξεκαθαρίζουν
πως το θέμα αυτό θα κλείσει τελευταίο
και πάλι με δυσκολία, καθώς απαιτείται
η εξίσωση με τις εμπορικές αξίες. Και
επιπλέον απαιτείται να βρεθεί και το α-
ντίμετρο για να περιορίσει όσο γίνεται
τις συνέπειες για την κυβέρνηση. Και
κύκλοι του υπουργείου Οικονομικών
σε ανεπίσημες συζητήσεις υποστηρί-
ζουν πως θα τηρηθεί το χρονοδιάγραμ-
μα που έχει τεθεί και προβλέπει
10.000 νέες τιμές ζώνης για ολόκληρη
την Ελλάδα.

Οι εκτιμητές ακινήτων δεν προλα-
βαίνουν να παραδώσουν τις εισηγή-
σεις τους με τις νέες τιμές μέχρι τις 15
Μαρτίου, ενώ μετά θα πρέπει να γίνει
σύγκριση των τιμών που θα εισηγη-
θούν οι εκτιμητές με τα στοιχεία που
διαθέτει το υπουργείο Οικονομικών,
δηλαδή τις τιμές από την Τράπεζα της
Ελλάδος και το Μητρώο Μεταβίβασης
Ακινήτων.

Εδώ θα πρέπει να σημειωθεί πως η
δευτεροβάθμια επιτροπή, η οποία θα
επιληφθεί των περιπτώσεων που οι α-
ποκλίσεις είναι μεγάλες, δεν έχει καν
συγκροτηθεί ακόμα. Στην καλύτερη πε-
ρίπτωση, το θέμα θα κλείσει τον Μάιο
αν και πάλι όλα θα κριθούν από την
πολιτική συγκυρία τη στιγμή που όλα
θα είναι έτοιμα. 

Αν, δηλαδή, οι συνθήκες θα επιτρέ-
πουν να ανακοινωθούν. Και πάντα υ-
πό την αίρεση πως οι δανειστές θα δε-
χθούν να δώσουν την απαραίτητη πα-
ράταση χρόνου. Το μεγαλύτερο πρό-
βλημα είναι οι αλλαγές που θα έρθουν
στον ΕΝΦΙΑ μόλις οι αντικειμενικές α-
ξίες αλλάξουν, με το βάρος που σηκώ-
νουν οι πιο λαϊκές περιοχές –και θεω-
ρητικά δεξαμενές ψήφων για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ– αν αυξάνεται.

Χέρι στο κεραμίδι 
των Ελλήνων… 


ΤΟ ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΟ ΠΡΟΒΛΗΜΑ ΕΙΝΑΙ ΟΙ ΑΛΛΑΓΕΣ ΠΟΥ
ΘΑ ΕΡΘΟΥΝ ΣΤΟΝ ΕΝΦΙΑ ΜΟΛΙΣ ΟΙ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΙΚΕΣ

ΑΞΙΕΣ ΑΛΛΑΞΟΥΝ, ΜΕ ΤΟ ΒΑΡΟΣ ΠΟΥ ΣΗΚΩΝΟΥΝ ΟΙ ΠΙΟ
ΛΑΪΚΕΣ ΠΕΡΙΟΧΕΣ ΚΑΙ ΘΕΩΡΗΤΙΚΑ ΔΕΞΑΜΕΝΕΣ ΨΗΦΩΝ
ΓΙΑ ΤΟΝ ΣΥΡΙΖΑ
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• Τι σημαίνει η τοποθέτηση του αντιπροέδρου της κυβέρνησης
στο υπουργείο Οικονομίας και ποια θα είναι η στρατηγική από εδώ και εμπρός
της χώρας στην αναζήτηση επενδύσεων

Ο Δραγασάκης ήρθε, 
οι Γερμανοί χαίρονται 
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«Εσύ τι κατάλαβες;» Ο α-
νασχηματισμός έχει μόλις
ανακοινωθεί και η έκπλη-
ξη για τον Γιάννη Δραγα-
σάκη είναι μεγάλη. Μέχρι
λίγες ώρες νωρίτερα κα-
νείς δεν τον είχε αναφέρει,
ενώ κάποιοι δημοσιογρά-
φοι είχαν ανασχηματίσει
επί της ουσίας όλο το υ-
πουργικό συμβούλιο. Όχι
όμως εκείνον. «Τι να κατα-
λάβω;» απαντά ο τακτικός
συνομιλητής της «Α». «Ότι
πλέον στρεφόμαστε στη
Γερμανία», συμπληρώνει.

Ρεπορτάζ: 
Θεοδόσης Παπανδρέου

Δ
εδομένο θεωρείτο
πως στη θέση του Δη-
μήτρη Παπαδημη-
τρίου θα βρισκόταν ο
Αλέξης Χαρίτσης.

Αυτό μέχρι το μεσημέρι της Τετάρ-
της. Ο Αλέξης Τσίπρας λέγεται
πως από την αρχή ήθελε τον Γιάν-
νη Δραγασάκη, μόνο που εκείνος
δεν συμφωνούσε. Από την άλλη ο
Αλ. Χαρίτσης έχει δώσει δείγμα –
επιτυχημένης– γραφής και σε κά-
θε περίπτωση θα λειτουργούσε κά-
τω από τον αντιπρόεδρο της κυ-
βέρνησης. Όλα άλλαξαν μετά την
επιστροφή του πρωθυπουργού α-
πό την Τρίπολη και μια πολύωρη
σύσκεψη που επί της ουσίας ή-
ταν… ψηστήρι για τον Νο2 της κυ-
βέρνησης. Και ο Γ. Δραγασάκης
είπε το πολυπόθητο «ναι» που δι-
ευκόλυνε τον πρωθυπουργό με την
απαραίτητη πίεση και από τον Ευ-
κλείδη Τσακαλώτο.

Η τοποθέτηση, λοιπόν, του Γ.
Δραγασάκη στη θέση του Δ. Πα-

παδημητρίου δεν μπορούσε πα-
ρά να ικανοποιήσει το Βερολίνο,
με δεδομένο πως έγινε σαφές ότι
η Ελλάδα στρέφεται ξανά από τις
ΗΠΑ στην Ευρώπη και ειδικότερα
τη Γερμανία προς αναζήτηση επεν-
δυτών. Άλλωστε, η σοδειά του α-
περχόμενου υπουργού είναι πολύ
φτωχή. 

Μπορεί μεν να άνοιξε κάποιες
πόρτες για συναντήσεις –π.χ. και
του Νίκου Παππά με αντικείμενο
τις κινηματογραφικές παραγωγές–
όμως αποτελέσματα δεν καταγρά-
φησαν και το ομολόγησε και ο ί-
διος κατά την παράδοση του υ-
πουργείου. Όχι κατ’ ανάγκη με δι-
κή του υπαιτιότητα: η επίσκεψη
Παππά στις ΗΠΑ ήταν καταδικα-
σμένη. 

Τα στούντιο έχουν πολλάκις εκ-
φράσει ενδιαφέρον να κάνουν γυ-
ρίσματα στην Ελλάδα. Η γραφειο-
κρατία όμως και πολλά άλλα εμπό-
δια δεν το επιτρέπουν. Χαρακτηρι-

στικό είναι πως οι παραγωγοί της
ταινίας  «Τζέισον Μπορν» αναγκά-
στηκαν να στήσουν μια πλατεία Συ-
ντάγματος στην... Τενερίφη, γιατί
ήταν αδύνατον να κάνουν τα γυρί-
σματα στην Αθήνα.

Το Βερολίνο
Η χαρά του Βερολίνου αποτυπώ-
θηκε εύγλωττα από την οικονομι-
κή εφημερίδα «Handelsblatt»: «Ο
νέος Έλληνας υπουργός Οικονομίας
είναι ένας παλιός γνώριμος: ο Γιάννης
Δραγασάκης θεωρείται ιστορικό στέ-
λεχος του αριστερού συνασπισμού
του ΣΥΡΙΖΑ και έμπιστος του πρωθυ-
πουργού Τσίπρα», γράφει και συ-
μπληρώνει: «Η σημαντικότερη προ-
ϋπόθεση για όλα αυτά αυτό είναι να
υπάρχει πολιτική συνέχεια. Αυτό α-
κριβώς αντιπροσωπεύει περισσότερο
ο νέος υπουργός Οικονομίας Γιάννης
Δραγασάκης. Έχει διατελέσει ήδη
αντιπρόεδρος της κυβέρνησης και
τώρα αναλαμβάνει ταυτόχρονα

την ηγεσία του υπουργείου Οικονο-
μίας. Με αυτό τον τρόπο ο Τσίπρας υ-
πογραμμίζει τη σημασία που αποδί-
δει σε αυτό το χαρτοφυλάκιο.

»Το υπουργείο Οικονομίας και Α-
νάπτυξης, όπως ονομάζεται επισή-
μως, θωρείται το σημαντικότε-
ρο σημείο αναφοράς για
ξένους επενδυτές. Και
αυτούς τους χρειά-
ζεται η Ελλάδα
επειγόντως,
εάν θέλει

να αφήσει πίσω της την οκτάχρονη
κρίση και να επιστρέψει σε ένα βιώ-
σιμο μονοπάτι ανά-
πτυξης».


ΜΕΧΡΙ ΤΟ ΜΕΣΗΜΕΡΙ ΤΗΣ ΤΕ-
ΤΑΡΤΗΣ ΘΕΩΡΕΙΤΟ ΔΕΔΟΜΕΝΟ

ΠΩΣ ΣΤΗ ΘΕΣΗ ΤΟΥ ΔΗΜΗΤΡΗ ΠΑ-
ΠΑΔΗΜΗΤΡΙΟΥ ΘΑ ΒΡΙΣΚΟΤΑΝ Ο Α-
ΛΕΞΗΣ ΧΑΡΙΤΣΗΣ

Το έργο, πάντως, του Γ. Δραγασάκη δεν εί-
ναι εύκολο. Ούτε και έχει χρόνο για χάσι-
μο, καθώς θα πρέπει να έχει απτά αποτε-
λέσματα πριν από το καλοκαίρι σε ένα κα-
κό όμως περιβάλλον, μιας και οι ξένοι ε-

πενδυτές έχουν ακόμα κακή ανάμνηση α-
πό την εμπιστοσύνη που έδειξαν στην ελ-
ληνική Οικονομία και η οποία διαψεύστη-
κε καταστρέφοντας καριέρες και οδηγώ-
ντας στο κλείσιμο των ελληνικών desks
μεγάλων διεθνών οίκων. 
Ως αποτέλεσμα, η Ελλάδα που ήταν άμε-
σος επενδυτικός προορισμός για όλες τις
μεγάλες δυτικές χώρες (ΗΠΑ, Αγγλία, Γερ-
μανία, Γαλλία, Ολλανδία κ.ά.), σήμερα δεν
υπάρχει στην ατζέντα τους και για να ξα-

ναμπεί η κυβέρνηση θα πρέπει να δώσει ι-
σχυρά σημάδια φιλικού επιχειρηματικού
κλίματος.
Στα θετικά του Γ. Δραγασάκη η ευρωπαϊκή
του κατεύθυνση και κυρίως το... συμβατό
προφίλ του που τον καθιστά σοβαρό συ-
νομιλητή με τους κατέχοντες το χρήμα.
Χωρίς λοιπόν να κλείσει την πόρτα των Η-
ΠΑ αλλά και χωρίς να επενδύσει περαιτέ-
ρω σε αυτή, πλέον η αναζήτηση ζεστού
χρήματος θα γίνει σε Γερμανία και Γαλλία.

Ο ίδιος πρόσφατα είχε δώσει και μια γεύ-
ση των όσων θα πρέπει να γίνουν, λέγο-
ντας πως «το 2018 είναι έτος επιτάχυνσης
αύξησης της απασχόλησης των επενδύσε-
ων καθώς επίσης και απεμπλοκής από τα
μνημόνια. Χρειαζόμαστε ταχύτερη και απο-
τελεσματικότερη ανάπτυξη, για να μειώ-
σουμε την ανεργία, για να δημιουργήσου-
με ευκαιρίες στους Έλληνες επιστήμονες να
επιστρέψουν στη χώρα, μειώνοντας το χά-
σμα από την υπόλοιπη Ευρώπη. Χρειαζόμα-
στε ριζικές αλλαγές, οι οποίες θα διευκολύ-
νουν την ανάκαμψη της οικονομίας με ό-
ρους δικαιοσύνης».

Λίγος χρόνος για πολλή δουλειά
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Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ροφανώς για τον
Φώτη Κουβέλη όλα
είναι καλώς καμωμέ-
να. Αλλιώς δεν εννο-
είται πώς  ο «μπάρ-

μπα-Φώτης» –όπως τον αποκα-
λούν τα στελέχη της ΔΗΜ.ΑΡ.– ξε-
πέρασε όσα έλεγε προ εξαετίας ότι
«Συμμαχία της Αριστεράς με στήριξη
του κ. Καμμένου δεν τη νοούμαι και
δεν τη συζητάμε» και κατέληξε βοη-
θός του Καμμένου στο υπουργείο
Εθνικής Άμυνας. 

Από την εποχή, πάντως, που ή-
ταν αρχηγός της ΔΗΜ.ΑΡ., ο Φ.
Κουβέλης έδειξε ότι όταν ερχόταν
η ώρα για δύσκολες αποφάσεις
πάντα έστριβε διά του... αρραβώ-
νος. Ακόμη και σήμερα στην Αγίου
Κωνσταντίνου θυμούνται τις δύ-
σκολες συνεδριάσεις που μίλαγε
μία ακατανόητη διάλεκτο για να α-
ποφύγει τις αποφάσεις. Χαρακτη-
ριστικό ήταν αυτό που είχε περι-
γράψει για τον Κουβέλη ο Ανδρέ-
ας Πετρουλάκης σε ένα σκίτσο
του την περίοδο που η ΔΗΜ.ΑΡ.
ήταν στην κυβέρνηση. Εμφάνιζε
τον κ. Κουβέλη να λέει στους κ.κ.
Σαμαρά, Βενιζέλο: «Καλά τα λέτε
κι εσείς, δίκιο έχουν και οι άλλοι. Ναι

μεν αλλά, ίσως μπορεί, τα ξαναλέμε
πάλι».

Κάπως έτσι, ουδείς εντυπωσιά-
στηκε από την εκλογική κατρακύ-
λα της ΔΗΜ.ΑΡ. στο 0,49% τον Ια-
νουάριο του 2015 και την εκπαρα-
θύρωση Κουβέλη από τον Θανά-
ση Θεοχαρόπουλο που κέρδισε
την πλειοψηφία της Κεντρικής Ε-
πιτροπής. Βέβαια πριν φθάσουμε
εκεί ο Φ. Κουβέλης είχε πει τρεις
φορές «όχι». «Ένα ναι να έλεγε από
τα τρία ο μπάρμπα-Φώτης, η χώρα θα
ήταν σε διαφορετικό μομέντουμ», λέ-
νε στην Αγίου Κωνσταντίνου. 

Όλα ξεκίνησαν όταν ο Φ. Κου-
βέλης έχασε τη μάχη από τον Αλ.
Τσίπρα στις εσωκομματικές εκλο-
γές για την ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ τον
Φεβρουάριο του 2008. Ήδη ο
Κουβέλης ένιωθε την πίεση να
αυξάνεται, κάτι που το καταλάβαι-
ναν και από τα άλλα κόμματα. Την
επόμενη χρονιά (2009) από νω-
ρίς όλοι έβλεπαν πως ο Κώστας
Καραμανλής έψαχνε τρόπο για να
παραδώσει την εξουσία. Η ήττα
στις ευρωεκλογές του Ιουνίου έδει-
ξε ότι το λάδι στο καντήλι της «γα-
λάζιας» εξουσίας στερεύει και ήδη
ο Γιώργος Παπανδρέου είχε ξε-
κινήσει επαφές εντός κι εκτός Ελ-
λάδας για την επόμενη ημέρα. 

Τότε ο πρώην πρόεδρος του ΠΑ-
ΣΟΚ επισκεπτόμενος τον Λεωνίδα
Κύρκο συζήτησε το ενδεχόμενο να
παραδώσει στον Φώτη Κουβέλη
το υπουργείο Δικαιοσύνης. Ο Κύρ-
κος ήταν θετικός, πίεσε τον Κου-
βέλη, ο οποίος ζήτησε χρόνο να το
σκεφτεί. Όταν το ΠΑΣΟΚ κέρδισε
τις εκλογές ο Παπανδρέου έκανε
την πρόταση στον Κουβέλη, αλλά
αυτός, παρά την πίεση από τον
Κύρκο, έκλεισε το τηλέφωνο κι ε-
ξαφανίστηκε, δείχνοντας πως δεν
είναι ο άνθρωπος των μεγάλων α-
ποφάσεων. Το 2010 ο Κουβέλης
δεν εκλέγεται ούτε καν σύνεδρος
στο συνέδριο του ΣΥΡΙΖΑ και οι
σύντροφοί του επί της ουσίας του
δείχνουν την έξοδο. 

Το δεύτερο «όχι»
Το 2012 έρχεται το δεύτερο «όχι»
του Κουβέλη. Τον Μάιο του 2012
η ΔΗΜ.ΑΡ. λαμβάνει το 6,1%, αλ-
λά αντί να μετάσχει σε κυβέρνηση
συνεργασίας με τη Ν.Δ. (19%) και
το ΠΑΣΟΚ (13%) χωρίς τον Σα-
μαρά πρωθυπουργό (όπως είχαν
συμφωνήσει), οδηγεί τη χώρα σε
επαναληπτικές εκλογές θεωρώντας
ότι η ΔΗΜ.ΑΡ. θα λάβει μεγαλύτε-
ρο ποσοστό από το ΠΑΣΟΚ. Στις
εκλογές του Μαΐου Ν.Δ. και ΠΑ-
ΣΟΚ αθροιστικά είχαν 149 βου-
λευτές και μαζί με τη ΔΗΜ.ΑΡ. θα
έφταναν τους 168. Ο κ. Κουβέλης

δηλαδή θα ήταν ο απόλυτος ρυθ-
μιστής, όπως τάχα επιθυμούσε. Α-
ντ’ αυτού, επέλεξε να συμπράξει
στην επόμενη κυβέρνηση εκ του α-
σφαλούς –διότι Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ
είχαν πια την πλειοψηφία– υιοθε-
τώντας την τακτική τού ήξεις-αφή-
ξεις. Δέχθηκε αμέσως την παλαι-
οκομματική πρόταση να «βολεύει»
έναν δικό του για κάθε 4 Νεοδη-
μοκράτες και 2 ΠΑΣΟΚους, ψήφι-
σε τον προϋπολογισμό, αλλά όχι
το μεσοπρόθεσμο. Κι όταν τα βρή-
κε σκούρα, καθώς δεχόταν πλέον
έντονη ενδοκομματική κριτική για
την αμφισημία του, βρήκε το άλλο-
θι της ΕΡΤ και πήδηξε από το τρέ-
νο, καθιστώντας την κυβέρνηση
θνησιγενή. Εθελοτυφλώντας για
την τύχη της ΔΗΜ.ΑΡ., αρνήθηκε
το 2013 να συμπράξει με τους «58»
και το ΠΑΣΟΚ στην έσχατη από-
πειρα συγκρότησης κοινού μετώ-
που και στις ευρωεκλογές συνετρί-
βη με 1,2%. Ούτε και τότε, όμως,
παραιτήθηκε έστω από ευθιξία. 

Η καθοριστική άρνηση
Την Τρίτη 9 Δεκεμβρίου 2014 ο Α-
ντώνης Σαμαράς ανακοίνωσε ότι
η κυβέρνησή του προτείνει τον
Σταύρο Δήμα ως υποψήφιο για
Πρόεδρο της Δημοκρατίας και μό-
λις 24 ώρες νωρίτερα, το μεσημέρι
της 8ης Δεκεμβρίου, έγινε μια συ-
νάντηση. Στο προσωπικό γραφείο

του Φ. Κουβέλη, στην οδό Κριε-
ζώτου, έφτασε ως απεσταλμένος
τού τότε πρωθυπουργού ο υπουρ-
γός Επικρατείας, Δημήτρης Στα-
μάτης. Σε αυτό το ραντεβού, ο κ.
Σταμάτης δεν περιορίστηκε μόνον
να διαμηνύσει στον κ. Κουβέλη ό-
τι οι Σαμαράς και Βενιζέλος επι-
θυμούσαν διακαώς να είναι ο διά-
δοχος του Κάρολου Παπούλια,
αλλά και ότι ήταν έτοιμοι να τον α-
νακοινώσουν την επομένη μέρα. 

Τον διαβεβαίωσε ότι η εκλογή
του ήταν διασφαλισμένη και τον ε-
νημέρωσε και για την πρόθεση των
κ.κ. Σαμαρά και Βενιζέλου να ε-
πισπεύσουν την εκλογική διαδικα-
σία. Εκείνος, όμως, ύστερα από λί-
γα λεπτά σιωπής είπε το τελικό «ό-
χι», σκεπτόμενος προφανώς ότι εί-
χε εκτεθεί υπερβολικά για να υπα-
ναχωρήσει την τελευταία στιγμή.

Κι όμως, οι τότε στενοί του συ-
νεργάτες (Σπύρος Λυκούδης και
Ανδρέας Παπαδόπουλος) με ε-
ντολή του είχαν αρχίσει να βολι-
δοσκοπούν Ν.Δ. και ΠΑΣΟΚ για
το ενδεχόμενο να είναι ο Φ. Κου-
βέλης νέος Πρόεδρος της Δημο-
κρατίας, πολλούς μήνες νωρίτερα.
Για πρώτη φορά το όνομά του έπε-
σε στο τραπέζι στο σπίτι του Χρή-
στου Πρωτόπαπα, στα τέλη Ιου-
νίου. Καλεσμένοι του πρώην υ-
πουργού ήταν οι Παναγιώτης Ρή-
γας και Δημήτρης Καρύδης από
το ΠΑΣΟΚ και οι Σπύρος Λυκού-
δης και Ανδρέας Παπαδόπου-
λος από τη ΔΗΜ.ΑΡ. Το επόμενο
διάστημα ο Ανδ. Παπαδόπουλος
συναντήθηκε με τον Χρύσανθο
Λαζαρίδη επιβεβαιώνοντας τις
προθέσεις του κ. Σαμαρά, ενώ ο
κ. Λυκούδης επισκέφθηκε για τον
ίδιο λόγο τον Ευ. Βενιζέλο. 

Πόση σχέση να έχουν οι ιδέες του Λεωνίδα Κύρκου, του
Μπάμπη Δρακόπουλου και του Μιχάλη Παπαγιαννάκη για
την Ελλάδα, τον κόσμο, τον σοσιαλισμό, τη Δημοκρατία,
με τον εθνικολαϊκισμό των ΑΝ.ΕΛ.; Με το κυβερνητικό ύ-
φος του Αλέξη Τσίπρα και την επιδότηση ενοικίου της Ρά-
νιας Αντωνοπούλου; Με τα ψέματα και τις κυβιστήσεις της
Πρώτη Φορά Αριστεράς, τη σκανδαλολογία ως μέσο πολι-
τικής αντιπαράθεσης, την αντιμνημονιακή ρητορική και τε-
λικά συμφωνία 3ου Μνημονίου; Καμία.


ΟΙ 3 ΙΣΤΟΡΙΚΕΣ
ΑΡΝΗΣΕΙΣ ΤΟΥ, 

ΟΙ ΟΠΟΙΕΣ ΤΟΝ
ΚΑΤΕΣΤΗΣΑΝ 
ΜΟΙΡΑΙΟ ΠΟΛΙΤΙΚΟ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΤΥΧΗ ΤΗΣ
ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

ΦΩΤΗΣ ΚΟΥΒΕΛΗΣ:
Από υποψήφιος 
«Πρώτος πολίτης»,  
υπασπιστής του Καμμένου

• Πώς ο άνθρωπος που μεγάλωσε πολιτικά δίπλα σε κολοσσούς
της Αριστεράς, όπως οι Δρακόπουλος, Κύρκος, Παπαγιαννάκης,
κατέληξε… «επαίτης» για μία υπουργική θεσούλα
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Μα να μην πει ούτε μία
κουβέντα για τη Novartis
η Όλγα, αν και γιατρός;

ΓΡΑΦΕΙ Ο

Κίτσος 
ο κοριός

Πολλοί 
οι υποψήφιοι
για την Αθήνα
Αυξάνονται οι πονοκέφαλοι
για την ηγεσία της Ν.Δ., σε ό,τι
αφορά τον δήμο της Αθήνας.
Ήδη έχει ανακοινώσει την υπο-
ψηφιότητά του με δόξα και τιμή
ο Γιώργος Πατούλης. Την ίδια
ώρα και ο Άρης Σπηλιωτόπου-
λος έχει δηλώσει πως θέλει να
είναι υποψήφιος, αν και η πα-
ράταξή του κινείται με στόχο

να προτείνει τον Τεντόμα ως
υποψήφιο. Στην Πειραιώς εξα-

κολουθούν να ακούγονται τα
ονόματα της Όλγας Κεφαλο-
γιάννη και του Κώστα Μπακο-

γιάννη, αλλά προς το παρόν τί-
ποτα δεν είναι επίσημο. Και μέσα
σε αυτό τον χαμό εμφανίστηκε
και ο Γιώργος Βουλγαράκης, ο ο-
ποίος φέρεται να έχει αποστείλει
επιστολή στον πρόεδρο της Ν.Δ.,
τονίζοντας πως θα είναι υποψή-
φιος...

Μέσω επαρχίας 
για την Αθήνα
Με ενδιαφέρον παρακολουθούν στη Χα-
ριλάου Τρικούπη τις πολιτικές εξορμή-
σεις του Παύλου Γερουλάνου στην πε-
ριφέρεια. Λάρισα, Τρίκαλα, Γιάννενα, Καρδί-
τσα: αυτές είναι μερικές μόνο από τις πόλεις
που έχει επισκεφθεί το τελευταίο διάστημα. Ο πρώην
υπουργός των κυβερνήσεων Παπανδρέου διοργανώνει συ-
νάξεις με στελέχη του ΠΑΣΟΚ και αυτό που συζητά μαζί τους
είναι να ασκήσουν πιέσεις στην κεντρική διοίκηση, προκει-
μένου να μην προχωρήσει το οργανωτικό σχήμα του Κινήμα-
τος Αλλαγής εάν προηγουμένως δεν διεξαχθεί το έκτακτο συ-
νέδριο του ΠΑΣΟΚ, που είχε προαναγγείλει η κα Γεννηματά,
όταν καθάρισε τον Ξεκαλάκη από γραμματέα. Βέβαια, πίσω α-
πό το ενδιαφέρον τού πρώην υπουργού για τη διεξαγωγή συ-
νεδρίου αρκετοί διαβλέπουν προσωπικές φιλοδοξίες. Πά-
ντως, οι πιο ψύχραιμοι στη Χαριλάου Τρικούπη λένε πως τε-
λικά η κινητικότητα του κ. Γερουλάνου έχει να κάνει με την ε-
πιθυμία του να λάβει το χρίσμα για τον δήμο της Αθήνας.

Του απαλύνουν τον
πόνο με διαρροές
Η ανακοίνωση της τοποθέτησης του Φώ-
τη Κουβέλη υπό τον Πάνο Καμμένο στο
υπουργείο Εθνικής Άμυνας, όπως ήταν λο-
γικό, προκάλεσε τεράστιες αντιδράσεις στα
social media, όπου άπαντες έκαναν πλάκα στον
πρώην πρόεδρο της ΔΗΜ.ΑΡ. Οι περισσότεροι θυμήθηκαν ό-
τι ο κ. Κουβέλης είχε θητεύσει δίπλα σε κορυφαία στελέχη της
Ανανεωτικής Αριστεράς, όπως ήταν οι Λεωνίδας Κύρκος,
Μπάμπης Δρακόπουλος, Μιχάλης Παπαγιαννάκης και
τώρα ξέπεσε στον Καμμένο. Και για να απαλύνουν τον πόνο
του Κουβέλη από το Μαξίμου διαρρέουν ότι ο πρώην πρόε-
δρος της ΔΗΜ.ΑΡ. τοποθετήθηκε σε ειδικό ρόλο από τον κ.
Τσίπρα για να ελέγχει τον ανεξέλεγκτο πρόεδρο των ΑΝΕΛ.

Απέχει της μάχης για τη Novartis η Όλγα
Αρνητικές εντυπώσεις μεταξύ των βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ έχει προ-
καλέσει το γεγονός ότι η υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθμισης, Όλγα
Γεροβασίλη, δείχνει να απέχει διακριτικά από το... πεδίο μάχης για το
σκάνδαλο Novartis. Παρά το γεγονός –όπως σχολίαζαν στελέχη του
κυβερνώντος κόμματος– ότι «η ίδια είναι γιατρός ακτινοδιαγνώστρια
και θα μπορούσε με τεκμηριωμένο λόγο να αντιπαρατεθεί με τους βου-
λευτές και τα στελέχη της Νέας Δημοκρατίας που μας έχουν πάρει… α-
μπάριζα στα μέσα ενημέρωσης υποστηρίζοντας ότι πρόκειται για σκευ-
ωρία». Έτσι, κάποιοι άρχισαν να σκέφτονται ότι η υπουργός ως για-
τρός μετείχε των εκπαιδευτικών ταξιδιών της συγκεκριμένης εταιρεί-
ας για σεμινάρια και συνέδρια. Κάτι που παραδέχθηκε και ο βουλευτής
Έβρου του ΣΥΡΙΖΑ, Γιώργος Κάισας, τονίζοντας ακόμα ότι οι μετακι-
νήσεις του ήταν όλες πληρωμένες από τη φαρμακευτική εταιρεία.

Τηλέφωνα για να
μην... υποκύψουν
Το πρωί της Τετάρτης, λίγες ώρες πριν ανακοι-
νωθεί ο ανασχηματισμός από ότι έμαθα στο Κί-
νημα Αλλαγής τέθηκαν σε επιφυλακή. Κι αυτό
διότι κυκλοφόρησαν πληροφορίες πως ο Τσίπρας
είναι σε επαφή με αρκετούς ΠΑΣΟΚογενείς, οι ο-
ποίοι απέχουν αυτή την εποχή, προκειμένου να τους υπουργοποιή-
σει. Έτσι από ό,τι έμαθα οι συγκεκριμένοι υποψήφιοι δεν δέχθηκαν τη-
λέφωνα μόνο από συνεργάτες του πρωθυπουργού, αλλά και από πρώ-
ην συντρόφους του, είτε του ΠΑΣΟΚ, είτε του ΚΙΔΗΣΟ για να μην υ-
ποκύψουν στην επίθεση φιλίας του ΣΥΡΙΖΑ, μέσω του Κουρουμπλή.
Πάντως στη Χαριλάου Τρικούπη από τη στιγμή που ανακοινώθηκε ο α-
νασχηματισμός λένε ότι τα κατάφεραν...

Μηνύσεις
Αυξάνονται οι εισηγήσεις

προς τον Αλέξη Τσίπρα
να προχωρήσει σε μηνύ-
σεις για συκοφαντική δυ-
σφήμηση κατά του Άδωνι

Γεωργιάδη, για τα όσα
λέει ο αντιπρόεδρος της

Ν.Δ. ότι «είναι διεφθαρμέ-
νος ως το μεδούλι».

Από τη νεολαία
Τι συνδέει τον πρωθυ-
πουργό, Αλέξη Τσίπρα,

τον υπουργό Επικρατείας
και κυβερνητικό εκπρό-

σωπο, Δημήτρη Τζανακό-
πουλο, και τον νέο υφυ-
πουργό Εργασίας, Νάσο
Ηλιόπουλο; Και οι τρεις
έχουν περάσει από την ί-
δια θέση: υπήρξαν γραμ-
ματείς της νεολαίας Συ-

νασπισμού.

Εύστοχος
Αυτήν τη φορά, ο Αντώ-
ναρος ξαναχτύπησε μέ-
σω facebook, άλλα ήταν
εύστοχος. Σχολιάζοντας
την προσχώρηση της Κα-
τερίνας Μάρκου στη Ν.Δ.
έγραψε: «Πω πω. Ανατρι-
χίλα με έπιασε. Τέτοια με-
ταγραφή θα τη ζήλευε κι η
Μπαρτσελόνα. Γιατί, για
ν’ αλλάζει φανέλα κάθε
δυο χρόνια, θα είναι με-
γάλο αστέρι». Η αλήθεια
είναι ότι η κα Μάρκου ξε-
κίνησε από τη ΔΗΜ.ΑΡ.,
πήγε στο Ποτάμι και τώ-

ρα στη Ν.Δ.

08_KORIOS 824_APOPSI  3/2/18  5:00 PM  Page 8



Η ΑΠΟΨΗ | 9ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

νες για το αδίκημα της απιστίας στις τά-
ξεις των υπουργών του ΣΥΡΙΖΑ. Η πρό-
ταση –ως συνέχεια της σύστασης Προα-
νακριτικής Επιτροπής για τη Novartis– α-
φορά τους Παναγιώτη Κουρουμπλή,
Ανδρέα Ξανθόκαι Παύλο Πολάκη, με
βάση τα στοιχεία που ήρθαν στο φως της
δημοσιότητας και αφορούν την έρευνα
της πρώην εισαγγελέως Διαφθοράς Ελέ-
νης Ράικου. 

«Γαλάζιες» πηγές αναφέρουν ότι, όπως
προκύπτει από τη δικογραφία που διαβι-
βάστηκε στη Βουλή στις 5/2/18 από την
εισαγγελέα του Α.Π., μεταξύ των θεμάτων
που πρέπει να διερευνηθούν είναι και η
μη τιμολόγηση φαρμάκων, που είχε ως
αποτέλεσμα την αύξηση της ετήσιας φαρ-
μακευτικής δαπάνης για το 2015 από τον
κ. Κουρουμπλή, τον οποίο η εισαγγελέ-
ας «φωτογραφίζει» μεν, αλλά παραδόξως
δεν κατονομάζει στη γνωστή δικογραφία.
Μάλιστα, στη Βουλή διαβιβάστηκε και έγ-
γραφο που συσχετίσθηκε με τη διερευ-
νώμενη δικογραφία και αφορά συγκε-
κριμένη καταγγελία αναφορικά με την τι-
μολόγηση φαρμάκων που έλαβε χώρα
τον Δεκέμβριο του 2016 με υπουργό Υ-
γείας τον κ. Ξανθό και αναπληρωτή κ.
Πολάκη. 

Είναι προφανές ότι με αυτή την κί-
νηση η Ν.Δ. επιχειρεί να χτυπήσει ευ-
θέως την κυβέρνηση και να αποδομή-
σει περαιτέρω το περίφημο «ηθικό πλε-
ονέκτημα» που επικαλούνται παγίως τα
στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ. Ταυτόχρονα, βά-
ζει στο κάδρο της ευθύνης τρία κεντρικά
κυβερνητικά στελέχη που κατέχουν υ-
πουργικούς θώκους και σύρει τον πρω-
θυπουργό σε μία συζήτηση στην Ολο-
μέλεια που μόνο ευχάριστη δεν θα εί-
ναι για τον ίδιο. Όπως σχολιάζουν, δε,
«θα καταδειχθεί στο Πανελλήνιο η κυβερ-
νητική μεθόδευση να μείνουν εκτός πεδίου
διερεύνησης οι νυν υπουργοί που αναφέ-
ρονται με τον έναν ή με τον άλλον τρόπο
στη δικογραφία».

Ρεπορτάζ: 
Κώστας Παπαδόπουλος

M
ε αυτά τα λόγια κορυ-
φαία στελέχη της Πει-
ραιώς σχολιάζουν τον
ανασχηματισμό της κυ-
βέρνησης, ενώ ταυτό-

χρονα βάζουν στο στόχαστρο τους Πα-
ναγιώτη Κουρουμπλή, Ανδρέα Ξαν-
θό, Παύλο Πολάκη για την υπόθεση
Novartis, αλλά και τον Πάνο Καμμένο
για τη συμφωνία πώλησης βλημάτων
των 105mm στη Σαουδική Αραβία με με-
σάζοντα τον Βασίλη Παπαδόπουλο.
Την ίδια ώρα, σχολιάζουν με σκωπτικό
τρόπο την τοποθέτηση του Φώτη Κου-
βέλη σε θέση αν. υπουργού Εθνικής Ά-

• Με μότο το «όλα στο φως», η Νέα Δημοκρατία πέρασε στην αντεπίθεση με
την κατάθεση πρότασης για τη συγκρότηση Προανακριτικής Επιτροπής για
Κουρουμπλή, Ξανθό και Πολάκη, στοχοποιώντας εκ νέου και τον Πάνο
Καμμένο για τη συμφωνία πώλησης βλημάτων στη Σαουδική Αραβία

Τα όσα εκμυστηρεύτηκε ο Αμερικα-
νός πρέσβης, Τζέφρι Πάιατ, στον
Κυριάκο Μητσοτάκη για το ζήτημα
της Novartis –που δόθηκανστη δη-
μοσιότητα από το γραφείο Τύπου
της Ν.Δ.– δεν άρεσανκαθόλου στο
Μέγαρο Μαξίμου. Γι’ αυτό και κυ-
βερνητικοί παράγοντες έσπευσαν
να... διαψεύσουν τα αποδιδόμενα
στον κ. Πάιατμε άκομψο τρόπο.

Όπως, πάντως, απαντούν από
την Πειραιώς, ο Αμερικανός πρέσβης «άνοιξε
μόνος του τη συζήτηση για τη Novartis και εί-
πε, επί λέξει, στον πρόεδρο της Νέας Δημο-
κρατίας ότι στις έρευνες που έχει πραγματο-

ποιήσει το FBI για την υπόθεση
Novartis δεν εμπλέκεται κανένας
Έλληνας πολιτικός». «Του τόνισε, ε-
πίσης, ότι ακόμη και η εν εξελίξει έ-
ρευνα του FBI δεν σχετίζεται με Έλ-
ληνες πολιτικούς, καθώς επικε-
ντρώνεται σε παραβιάσεις της αμε-
ρικανικής νομοθεσίας και ότι η αμε-
ρικανική πλευρά δεν επιθυμεί την ο-
ποιαδήποτε ανάμιξή της στις αντί-
στοιχες έρευνες που διεξάγει η ελ-

ληνική Δικαιοσύνη, καθώς αυτές αφορούν
την ενδεχόμενη παραβίασης της ελληνικής
έννομης τάξης»,επισημαίνει το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης.

Σύμφωνα πάντα με τα όσα εξηγούν από
τη Ν.Δ., οι κ.κ. Μητσοτάκης και Πάιατ είχαν
συμφωνήσει στο περιεχόμενο της δήλωσης
που θα αποδιδόταν στον Αμερικανό αξιω-
ματούχο και «μέσω των επιτελείων τους συ-
ντάχθηκε γραπτώς και στα ελληνικά και στα
αγγλικά για να αποφευχθεί οποιαδήποτε πα-
ρερμηνεία».

Για να είμαστε δίκαιοι, φαντάζει αρκετά
απίθανο, όχι μόνο η Νέα Δημοκρατία αλλά
το όποιο κόμμα προαλείφεται για την εξου-
σία, να «βάλει στο στόμα» του Αμερικανού
πρέσβη λόγια που δεν είπε, ρισκάροντας να
διαταράξει τις σχέσεις του με την Ουάσι-
γκτον.

μυνας, με τη φράση: «Ήταν δίκαιο και έγινε
πράξη». «Πρόκειται για μία επιλογή που ση-
ματοδοτεί την αδυναμία του Αλέξη Τσίπρα
να βρει νέες πηγές πολιτικού κεφαλαίου»,
σύμφωνα με τον «γαλάζιο» σχολιασμό. 

Στη Νέα Δημοκρατία εκτιμούν ακόμα
ότι «θα έχει ενδιαφέρον» η πολιτική συνύ-
παρξη του προέδρου των ΑΝΕΛ με τον
πρώην πρόεδρο της ΔΗΜΑΡ στο υπουρ-
γείο Εθνικής Άμυνας. Ο λόγος είναι το
παρελθόν που έχουν οι δυο τους σε δη-
λώσεις απαξίωσης ο ένας για τον άλλον.

Αυτό πάντως που κατέστησε σαφές (και)
η εκπρόσωπος Τύπου του κόμματος, Μα-
ρία Σπυράκη, είναι πως «ο χρόνος (σ.σ.
για προσφυγή στις κάλπες) έχει αρχίσει
να μετρά αντίστροφα».

«Γαλάζια» αντεπίθεση
Με μότο το «όλα στο φως» το κόμμα της α-
ξιωματικής αντιπολίτευσης πέρασε στην
αντεπίθεση με την κατάθεση πρότασης
για τη συγκρότηση Προανακριτικής Επι-
τροπής που θα διερευνήσει τυχόν ευθύ-

Βγάζει στη... σέντρα 
τέσσερις υπουργούς
«Είναι ο τελευταίος ανασχημα-
τισμός της θητείας Τσίπρα στο
Μαξίμου. Ο πρωθυπουργός
σύρθηκε από τις εξελίξεις (σ.σ.
παραιτήσεις Αντωνοπούλου,
Παπαδημητρίου) και επιβεβαί-
ωσε την αδυναμία του να απο-
μακρύνει από την κυβέρνηση
υπουργούς για τους οποίους υ-
πάρχουν ενδείξεις ότι εμπλέ-
κονται σε σκάνδαλα».

Τα είπε ο Πάιατ
και τα ανάρτησε…

«ΔΕΝ ΕΜΠΛΕΚΟΝΤΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΚΟΙ 
ΣΤΟ ΣΚΑΝΔΑΛΟ
NOVARTIS» 
ΕΙΠΕ Ο ΑΜΕΡΙΚΑΝΟΣ
ΠΡΕΣΒΗΣ 
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• Με στοχευμένες περιοδείες η πρόεδρος και τα άλλα
μέλη του Πολιτικού Συμβουλίου ετοιμάζονται για το Ιδρυτικό
Συνέδριο της 16ης Μαρτίου

Παίρνει πάνω της 
το παιχνίδι η Φώφη

Η κυβερνητική πρεμούρα να
κατηγορήσει συλλήβδην τους
πολιτικούς αντιπάλους της με
την υπόθεση Novartis είχε θε-
τικό αντίκτυπο σε ό,τι αφορά
τις δημοσκοπήσεις, που δημο-
σιεύθηκαν κι έδειξαν ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ κλείνει την ψαλίδα ένα-
ντι της Ν.Δ. Ταυτόχρονα οι
δημοσκοπήσεις δείχνουν πως
το Κίνημα Αλλαγής βρίσκεται
σε κάμψη. Τάση που, όμως,
σύντομα θα αναστραφεί, ό-
πως τουλάχιστον εκτιμούν
στη Χαριλάου Τρικούπη.

Του Μιχάλη Κωτσάκου

Π
ού βασίζεται η αισιοδο-
ξία; Αφενός στο ιδρυτικό
συνέδριο του Κινήματος
Αλλαγής στις 16 Μαρτί-
ου, αφετέρου στο σκάν-

δαλο με τα επιδόματα ενοικίου που ει-
σέπρατταν οι υπουργοί ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ με
διάταξη εντός του 3ου μνημονίου που
προωθήθηκε στα κρυφά. 

«Ο ΣΥΡΙΖΑ αποδεικνύεται στην πράξη
πως είναι το πιο παλιό από το παλιό», λένε
συνεργάτες της κας Γεννηματά, η ο-
ποία θα πρωταγωνιστήσει στην επιχεί-
ρηση ενίσχυσης της εικόνας του Κινή-
ματος Αλλαγής. Η Φώφη Γεννηματά
κατ’ αρχάς θα προσπαθήσει και μέσω
της θετικής αφετηρίας του Ιδρυτικού
Συνεδρίου στις 16 Μαρτίου να προ-
σεγγίσει νέα ακροατήρια, όπως στους
νέους επιστήμονες, στους αγρότες και
τις γυναίκες. 

Ταυτόχρονα η ηγεσία του Κινήματος
Αλλαγής θέλει με το προφίλ των γενι-
κότερων παρεμβάσεων να διατηρήσει
ανοιχτές τις γέφυρες με τα λαϊκά στρώ-
ματα και τη μεσαία τάξη που πλήττονται
από την πολυετή κρίση και όσο πλη-
σιάζει ο χρόνος των εκλογών θα θέ-
τουν όλο και πιο συχνά και με επιτα-
κτικό τρόπο ερωτήματα προς την πα-
ράταξη για τις πολιτικές που θα ακο-

λουθήσει την επόμενη ημέρα.
Ένας επιπλέον στόχος που θα υπη-

ρετηθεί από τον σχεδιασμό της επι-
στροφής στις ρίζες της Κεντροαριστε-
ράς αφορά στην εκλογική ετοιμότητα,
καθώς η κινητοποίηση, λόγω των πολ-
λών ανοιχτών μετώπων με τις απρό-
βλεπτες εξελίξεις στο εσωτερικό πολι-
τικό σκηνικό, καθιστούν επιβεβλημέ-
νη τη διάταξη των δυνάμεων για μια
μακρά προεκλογική περίοδο – παρ’ ότι
η κυβέρνηση επιμένει ότι εθνικές κάλ-
πες θα στηθούν το 2019. 

Οι αναλύσεις τόσο στο Πολιτικό
Συμβούλιο του Κινήματος όσο και στα
ξεχωριστά επιτελεία των κομμάτων και
των τάσεων του Κινήματος, εστιάζουν
όχι μόνο στο σκάνδαλο της Novartis
που έρχεται για να δοκιμάσει την ικα-
νότητα όλων των κομμάτων να διαχει-
ριστούν με πολιτικά ορθό τρόπο την υ-
πόθεση, αλλά και στην οικονομία και
τα εθνικά θέματα – όπου η τουρκική
προκλητικότητα χτυπάει κόκκινο και το
Μακεδονικό ακουμπά με την προοπτι-
κή επίλυσης του ονοματολογικού μετά
από 25 έτη.

Θα ηγηθεί…
Σύμφωνα με καλά πληροφορημένες
πηγές η κας Γεννηματά πρόκειται να
ηγηθεί της νέας εκστρατείας με περιο-
δείες το αμέσως επόμενο χρονικό διά-
στημα και με δύο στόχους:

• Πρώτον, να φτιάξει γέφυρες σε
στοχευμένα κοινά, όπως στους νέους
επιστήμονες, τους αγρότες και τις γυ-
ναίκες, όπου ποιοτικά στοιχεία ερευ-
νών δείχνουν ότι αναμένουν από τη
Φώφη Γεννηματά και τον νέο φορέα
της Κεντροαριστεράς τη στήριξη πολι-
τικών με προοδευτικό αλλά και αποτε-
λεσματικό πρόσημο.

• Δεύτερον, να προσεγγίσει τα λαϊ-
κά στρώματα και τη μεσαία τάξη που
πλήττεται από την κρίση και είναι έτοι-
μη να αποχωρήσει από την πολιτική ο-
μπρέλα των ΣΥΡΙΖΑ/ΑΝΕΛ.

Το γεγονός ότι σε όλες τις τελευταίες
δημοσκοπήσεις η Φώφη Γεννηματά
διατηρεί υψηλή δημοφιλία (δεύτερο
πολιτικό πρόσωπο σε θετικές γνώμες
μετά τον Κ. Μητσοτάκη) φανερώνει,
λένε στη Χαριλάου Τρικούπη, τη δυνα-
μική και την απήχηση που έχει απο-

κτήσει η ηγεσία και που βασίζεται σε
σημαντικό βαθμό από το κλίμα ενότη-
τας που επικρατεί –παρά τις όποιες δια-
φωνίες– στο εσωτερικό του Κινήματος.
Τα δε κορυφαία στελέχη που συμπλη-
ρώνουν το Πολιτικό Συμβούλιο (οι κ.κ.
Θεοδωράκης, Παπανδρέου, Θεο-
χαρόπουλος, Καμίνης και Ανδρου-
λάκης) έχουν ευθείες αναφορές, μεγα-
λύτερες ή μικρότερες ο καθένας, σε συ-
γκεκριμένες πληθυσμιακές ομάδες που
κινούνται στον ευρύτερο χώρο τής μέ-
χρι πρότινος κατακερματισμένης Κε-
ντροαριστεράς.

Οι δημοσκοπήσεις
Στελέχη κοντά στην κα Γεννηματά έλε-
γαν ότι είναι λογικό να συμβαίνει κάτι
τέτοιο και η εικόνα του κόμματος να εμ-
φανίζει διάφορες διακυμάνσεις, γιατί
ο χρόνος που απομένει μέχρι το συνέ-
δριο (16-18 Μαρτίου) είναι μεν κρίσι-
μος, δεν αφορά όμως τον πολύ κόσμο
και άρα δημοσκοπικά το Κίνημα Αλλα-
γής δείχνει να έχει ελαφρά κάμψη.

Από τη μία, δηλαδή, πρέπει να βγει
σε πέρας όλη η δουλειά που χρειάζεται
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«Άλλο ένα εμπόδιο ξεπεράστηκε». Αυτό είναι το βα-
σικό μήνυμα που συνοψίζει τα όσα έλαβαν χώ-
ρα εντός του ευρύτερου χώρου της Κεντροαρι-

στεράς τους τελευταίους περίπου δύο μήνες, όπου Σκο-
πιανό και Νοvartis δοκίμασαν και τις «αντοχές» στο εσω-
τερικό του νέου φορέα. Η ώσμωση, κυρίως μεταξύ του
ΠΑΣΟΚ και του Ποταμιού, ανέδειξε, με αφορμή αυτά τα
δύο σημαντικά ζητήματα, διαφορετικές προσεγγίσεις, αλ-
λά τελικά και συγκλίσεις και μια πολιτική σύμπνοια, που εί-
ναι και το μείζον περίπου 20 μέρες πριν από το ιδρυτικό
συνέδριο του Κινήματος Αλλαγής.

Μετά το Σκοπιανό, όπου το ΠΑΣΟΚ, με πιο συντηρητικά
αντανακλαστικά από το Ποτάμι, επέλεξε πιο ισορροπημένη
ρητορική μεταξύ της πλατείας και του «εθνικού συμφέρο-
ντος που επιτάσσει λύση», σε αντίθεση με το κόμμα του
Σταύρου Θεοδωράκη που εξέφρασε πιο προωθημένες α-

πόψεις, ακολούθησε το «σκάνδαλο Novartis». 
Σε αυτή την περίπτωση, οι διαφορετικές οπτικές ήταν

πιο δυσδιάκριτες αλλά παρούσες. Το γεγονός ότι τρία κο-
ρυφαία στελέχη του ΠΑΣΟΚ φέρονται εμπλεκόμενα στην
υπόθεση, οδήγησε τη Χαριλάου Τρικούπη σε πιο επιθετική
ρητορική απέναντι στην κυβέρνηση, μιλώντας για σκευ-
ωρία, λέξη η οποία απουσίαζε από τους αντιπολιτευτικούς
τόνους του Ποταμιού, που εστίασε στις κυβερνητικές
παρ`εμβάσεις στη Δικαιοσύνη. Στο φινάλε της πολύωρης
κοινοβουλευτικής διαδικασίας, η κοινή στάση των δύο
κομμάτων, που ήταν ένα από τα προαπαιτούμενα της τε-
λευταίας συνεδρίασης του Πολιτικού Συμβουλίου, έφερε
αισιοδοξία για τη μετέπειτα πορεία.

Πηγές του Ποταμιού υποστηρίζουν πως το crash test
του τελευταίου διμήνου έδειξε πως, παρά τις διαφορές,
Φώφη Γεννηματά και Σταύρος Θεοδωράκης βάζουν πά-
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για να ολοκληρωθούν οι διαδικασίες
του συνεδρίου, αλλά από την άλλη να
γίνεται και προσπάθεια από τα στελέχη
στο σύνολό τους να «υπηρετήσουν» τα
κοινοβουλευτικά και αντιπολιτευτικά
τους καθήκοντα στα θέματα της επικαι-
ρότητας. Αυτό φάνηκε πολύ καλά στη
μάχη που έδωσαν, όπως λένε, στη Βου-
λή για την υπόθεση της Novartis. Ω-
στόσο, το αποτέλεσμα δεν αποτυπώθη-
κε πλήρως στις τελευταίες έρευνες λόγω

κλεγούν τελικά οι σύνεδροι σε όλη τη
χώρα. Δόθηκε μία εβδομάδα παράτα-
ση, καθώς σε όλη τη χώρα έχουν εντα-
θεί οι προσυνεδριακές εκδηλώσεις και
θεωρείται ότι πρέπει να συνεχιστούν,
καθώς βλέπουν σε όλους τους δήμους
και τις πόλεις ενδιαφέρον από τους α-
πλούς πολίτες να ενημερωθούν. Όπως
ανακοίνωσαν ο Πρόεδρος της Ανεξάρ-
τητης Επιτροπής Διαδικασιών και Δε-
οντολογίας Αντώνης Βγόντζας και ο
συντονιστής του συνεδρίου Βασίλης
Κεγκέρογλου, η αναβολή κρίθηκε α-
ναγκαία λόγω των πολλών προσυνε-
δριακών εκδηλώσεων που ζητείται να
οργανωθούν σε όλη την Ελλάδα και του
έντονου ενδιαφέροντος που εκδηλώ-
νεται για συμμετοχή στις διαδικασίες
ανάδειξης συνέδρων.

χρόνου και άρα, όπως εκτιμούν στελέ-
χη του Κινήματος Αλλαγής, οι πολίτες
έδειξαν με τις απαντήσεις τους άλλες ε-
πιλογές. «Πάντως οι δικές μας έρευνες που
έχουμε, δείχνουν ότι η ΔΗΣΥ δεν έχει πέ-
σει κάτω από τρίτη δύναμη, παραμένοντας
σταθερή λίγο πριν το 10% χωρίς αναγω-
γή», έλεγε στέλεχος που έχει εικόνα και
γνώση από τις δημοσκοπήσεις.

Σε ό,τι αφορά τα καθαρά διαδικα-
στικά, την Κυριακή 11 Μαρτίου θα ε-

Κι επίσημα ίδρυσε τάση
εντός του Κινήματος 
ο Γιώργος Καμίνης
Και το όνομα αυτής «Δίκτυο Ανανέωση». Ο λόγος
για την τάση που είχε προαναγγείλει εδώ και καιρό
πως θα ιδρύσει ο Γιώργος Καμίνης και η οποία πλέ-
ον απέκτησε και όνομα στη συνεδρίαση που έλαβε
χώρα το περασμένο Σάββατο στο Σεράφειο του
Δήμου Αθηναίων και τιτλοφορήθηκε «Πανελλα-
δική Συνάντηση του Δικτύου Υποστηρικτών του».

Ο κ. Καμίνης, που σημειωτέον δουλεύει εδώ και
καιρό με στελέχη της επιρροής του, καθώς λαμβά-
νουν χώρα κλειστές συνεδριάσεις, τα λεγόμενα
πολιτικά εργαστήρια, έχει στόχο να συνεχίσει σε
προσωπικό επίπεδο από εκεί που το άφησε ως υ-
ποψήφιος για την ηγεσία του νέου φορέα. Εν ολί-
γοις, μέσω του Δικτύου Ανανέωση θα επιμείνει στα
περί αλλαγής στον τρόπο τού πολιτεύεσθαι, αλλά
και στην ανανέωση, η οποία, κατά τη γνώμη του,
δεν πρέπει να είναι μόνον ηλικιακή, αλλά κυρίως
«σε νοοτροπία», όπως επισημαίνουν χαρακτηρι-
στικά στενοί συνεργάτες του.

νω από τις επιμέρους απόψεις τους το μεγάλο κάδρο, που
είναι η επιτυχία του εγχειρήματος και η αναγέννηση του
κεντρώου χώρου. Την ίδια ώρα από τη Χαριλάου Τρικούπη
προτάσσουν τον κοινό βηματισμό των δύο Κ.Ο. σε μία πε-
ρίοδο πολιτικά «εύθραυστη και δύσκολη» και παραταξιακά
μεταβατική.

Καχυποψία… 
Αυτό δεν σημαίνει πως τα προβλήματα έχουν λυθεί. Στο
Ποτάμι εξακολουθούν να βλέπουν με καχυποψία ένα κομ-
μάτι του ΠΑΣΟΚ που το χαρακτηρίζουν ως βαθύ, που «δεν
επιθυμεί φυγή προς τα εμπρός». Στη Χαρ. Τρικούπη αντι-
τείνουν πως ο κ. Θεοδωράκης πρέπει να προσαρμοστεί
στα δεδομένα κάτι μεγαλύτερου από το Ποτάμι. Σε κάθε
περίπτωση και με το ιδρυτικό συνέδριο να είναι προ των
πυλών, οι επιτελείς της Φώφης Γεννηματά επιθυμούν να

μετατρέψουν τα αγκάθια σε πλεονέκτημα μέσω της σύν-
θεσης απόψεων.

Από την εξίσωση δεν πρέπει να εξαιρεθούν μικροκομ-
ματικά θέματα, τα οποία ωστόσο εντός του φορέα απο-
κτούν πολιτικές προεκτάσεις. Για παράδειγμα στο Ποτάμι
είναι ειλημμένη η απόφαση μη συμμετοχής στις εκλογές
της 11ης Μαρτίου για την ανάδειξη συνέδρων, καθώς θε-
ωρούν πως με αυτή τη διαδικασία γίνεται λάθος αρχή, α-
φού δεν μπορεί «στο εναρκτήριο λάκτισμα του νέου φορέα
να πάρουν τον λόγο οι κομματικοί μηχανισμοί», αλλά αντί-
θετα πρέπει να υπάρξει αναλογική εκπροσώπηση των υ-
παρχόντων σχημάτων. Η θέση του κ. Θεοδωράκη βρίσκει
αντίθετο τον Ν. Ανδρουλάκη. Ο ευρωβουλευτής θεωρεί
πως προτάσεις σαν του κα Θεοδωράκη δεν βοηθούν στην
ενοποίηση, αλλά αντίθετα παγιώνουν τα υπάρχοντα σχή-
ματα με αποτέλεσμα να δυσκολεύει περαιτέρω η μελλο-

ντική τους κατάργηση. Υπέρ της ενοποίησης τάσσεται α-
ναφανδόν και ο πρόεδρος της ΔΗΜ.ΑΡ., Θανάσης Θεο-
χαρόπουλος, που με δημόσιες παρεμβάσεις του έχει ζητή-
σει «ενιαίο κόμμα με νέο όνομα, δομή, σύμβολα, καταστατι-
κό, όργανα».

Τέλος, ένα από τα θέματα που παραμένουν ανοικτά,
πλην των συνέδρων, είναι ο τρόπος εκλογής της νέας Κε-
ντρικής Επιτροπής. Εκεί η πρόεδρος του Κινήματος, Φώφη
Γεννηματά, ο κ. Θεοδωράκης και ο κ. Ανδρουλάκης έχουν
διαφορετικές απόψεις. Όπως και στην εκλογή συνέδρων η
Χαρ. Τρικούπη προκρίνει μισούς εκλεγμένους, μισούς «α-
ριστίδην», ο πρόεδρος του Ποταμιού αναλογικότητα και
ο κ. Ανδρουλάκης εκλογή από τη βάση. Τέτοιου είδους ζη-
τήματα είναι βέβαιο πως θα απασχολήσουν το συνέδριο,
με την κοινή πεποίθηση να είναι πως δεν πρόκειται να αλ-
λοιώσουν το μεγάλο διακύβευμα.
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ΑΠΑΝΤΗΤΙΚΗ ΕΠΙΣΤΟΛΗ της ε-
βδομαδιαίας εφημερίδας «Η Άπο-
ψη του Σαββατοκύριακου» που ε-
δρεύει στην Αθήνα, Λεωφ. Αθηνών
76 και Αργους 148 και εκπροσω-
πείται νόμιμα 

ΠΡΟΣ ΤΟΝ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΟΥ-
ΡΟΥΜΠΛΗ, Δικηγόρο, Βουλευτή Β΄
Αθήνας και νυν Υπουργό Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, κατοίκου Αθη-
νών, οδός Νίκης και Απόλλωνος 1.

Κύριε Υπουργέ, σε απάντηση της α-
πό 27-2-2018 εξώδικης πρόσκλησής
σας με σχετική επιφύλαξη των δικαιω-
μάτων σας και στην οποία μας κατηγο-
ρείτε ότι με το από 24-2-2018 δημοσί-
ευμα της εφημερίδας «Η ΑΠΟΨΗ» εί-
χαμε σκοπό να θίξουμε την τιμή και τη
υπόληψή σας ως πολιτικού προσώ-
που, σχετικά με πολιτικές που εφαρμό-
σατε ως Υπουργός Υγείας από τον Ια-
νουάριο έως και τον Αύγουστο του
2015, αναφέροντας δήθεν αναληθή
γεγονότα ως πραγματικά  και μάλιστα
εν γνώσει του ψεύδους, πράγμα που
συνιστά συκοφαντική δυσφήμηση, έ-
χουμε να σας δηλώσουμε ως απάντη-
ση τα εξής:

Α.Μας κατηγορείτε ότι στο προανα-
φερόμενο φύλλο της 24-2-2015

αναγράψαμε ότι «επί υπουργίας σας στο
Υπουργείο Υγείας δεν έγινε με δική σας α-
ντικειμενική πολιτική ευθύνη η οφειλόμε-
νη εντός του πρώτου εξαμήνου του 2015,
ανατιμολόγηση των φαρμάκων με συνέ-

πεια από τη μη υποκοστολόγηση των τι-
μών αφενός μεν  να ωφεληθούν  όλες οι
φαρμακευτικές εταιρείες, αφετέρου δε να
υποστεί ζημία τόσο το Ελληνικό δημόσιο
όσο και οι Έλληνες πολίτες με την ιδιότητά
τους ως ασφαλισμένοι του ΕΟΠΥΥ», γεγο-
νός που δήθεν ήταν ψευδές και είχε
σαν μοναδικό σκοπό να σας συκοφα-
ντήσει.

Η συγκεκριμένη αναφορά της εφη-
μερίδας έγινε στηριζόμενη αποκλειστι-
κά σε πραγματικά γεγονότα τα οποία
δεν επιδέχονται καμίας αμφισβήτησης.
Τα γεγονότα  αυτά εντελώς περιληπτικά
είναι τα εξής:

1. Η σχετική καταγγελία-αναφορά
τριών βουλευτών του ΠΑΣΟΚ προς την
τότε εισαγγελέα Διαφθοράς κ. Ράικου
από τον Μάρτιο 2017. 

2. Η παραπομπή μόλις πρόσφατα
του σχετικού φακέλου από τη νυν ει-
σαγγελέα Διαφθοράς  κα Τουλουπάκη
προς τη Βουλή, όπου γίνεται μνεία της
σχετικής υπόθεσης με περιγραφή των
σχετικών αδικημάτων. 

3. Η πρόταση όλης της Κοινοβουλε-

τικής Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ (στην οποία
υπάρχει και η δική σας υπογραφή!!!),
όπου γίνεται αναφορά και για τη συ-
γκεκριμένη υπόθεση, αποδεχόμενη το
γεγονός ότι ναι μεν δεν έγινε η οφει-
λόμενη τιμολόγηση αλλά το ενδεχόμε-
νο αυτό αδίκημα έχει παραγραφεί... 

4. Η νέα πρόταση της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας της ΝΕΑΣ ΔΗΜΟΚΡΑ-
ΤΙΑΣ, όπου ζητείται η σύσταση Προα-
νακριτικής Επιτροπής, που συζητείται
στη Βουλή την προσεχή Τετάρτη (8/3),
για τη διακρίβωση εάν έχει τελεστεί με-
ταξύ άλλων ποινική παράβαση για τη
μη τιμολόγηση των φαρμάκων επί Υ-
πουργίας σας.   

Μετά όλα τα παραπάνω, μας δημι-
ουργείται η απορία πώς έχετε την απαί-
τηση να ανακαλέσουμε ένα δημοσίευμα
το οποίο στηρίζεται σε ένα πραγματικό
γεγονός, το οποίο μάλιστα έχετε παρα-
δεχθεί και εσείς ο ίδιος (διά της υπο-
γραφής σας στην πρόταση της Κοινο-
βουλευτικής  Ομάδας του ΣΥΡΙΖΑ!!!)
και το οποίο έγκειται στο γεγονός ότι το
α΄ εξάμηνο του 2015 δεν έγινε τιμολό-
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Απάντηση-κόλαφος της «Α» 
σε Εξώδικη Πρόσκληση που
απέστειλε ο υπουργός Ναυτιλίας

Ψευδόμενος 
ο Κουρουμπλής
(στη Βουλή)

Στο προηγούμενο φύλλο της 
η «Η Άποψη του Σαββατοκύριακου»

είχε προβεί σε δημοσίευμα σχετικά με
τις ευθύνες του υπουργού Ναυτιλίας

και Νησιωτικής Πολιτικής, 
κ. Παναγιώτη Κουρουμπλή, κυρίως
για τη μη ανατιμολόγηση των τιμών

των φαρμάκων, κατά το πρώτο
εξάμηνο του 2015, όπως προβλέπει 
η σχετική νομοθεσία, με αποτέλεσμα

να υπάρξει σημαντική ζημία 
του Δημοσίου. Από τον κύριο Υπουργό

λάβαμε Εξώδικη Πρόσκληση, το
περιεχόμενο της οποίας δημοσιεύουμε

αυτούσιο στη συνέχεια.

Η απάντηση της «Α»
Κατ’ αρχάς, επιθυμούμε να

εκφράσουμε την ικανοποίησή μας, για
το γεγονός ότι η εφημερίδα μας

αποτελεί μέρος της ενημέρωσης του κ.
Υπουργού, κάτι το οποίο και τώρα και

μελλοντικά θα του είναι πολύ
χρήσιμο. Όπως θα γίνει αντιληπτό από

την απάντησή μας, βεβαίως θα
αποκαταστήσουμε την αλήθεια, μια
αλήθεια που μόνο ευνοϊκή δεν θα

είναι για τον κ. Κουρουμπλή.
Το να δηλώσουμε ότι το προηγούμενο

δημοσίευμά μας οφείλεται σε
«παραπλάνηση από αναξιόπιστες

πηγές» και «πρόσβαλε την τιμή και την
υπόληψη του κ. Κουρουμπλή», μάλλον
βασίζεται σε άγνοια του κ. Υπουργού
σχετικά με την επί 16 χρόνια πορεία

της εφημερίδας μας.
Δημοσιεύουμε αυτούσια την επιστολή

του κ. Κουρουμπλή και με την
απάντηση που του αποστείλαμε

οι αναγνώστες της έντυπης έκδοσης
της «Α», καθώς και της αντίστοιχης

ηλεκτρονικής έκδοσης θα μπορέσουν
να βγάλουν τα συμπεράσματά τους.

Ελπίζουμε ότι η απάντηση της
εφημερίδας μας θα του είναι χρήσιμη

κατά τη συζήτηση στη Βουλή την
προσεχή Τετάρτη, αφού με το υλικό

που παραθέσαμε θα έχει τον χρόνο να
ανασκευάσει τα όσα ανακριβή

δήλωσε στη Βουλή κατά τη
συνεδρίαση της 18ης Φεβρουαρίου,

που χωρίς να υπάρχουν επιβαρυντικά
στοιχεία με δέκα κάλπες ο ίδιος και οι

σύντροφοί του «πακέταραν» στην
Προανακριτική δέκα πολιτικούς, και

εξαίρεσαν τον ίδιο.

ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΑΘΛΗΤΙΚΗ              ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
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γηση των φαρμάκων, κατά παράβαση
του άρθρου 22 του Ν.4213/2013
(ΦΕΚ Α΄ 261) με συνέπεια να μη μει-
ωθούν οι τιμές των φαρμάκων και να
υπάρξει ζημία του Δημοσίου και των
Ελλήνων πολιτών.    

Οι ισχυρισμοί σας περί απαγορευ-
τικών εντολών της Τρόικας για να προ-
χωρήσετε σε μια τέτοια σχετική πράξη
δεν είναι δυνατόν να αφορούν την ε-
φημερίδα μας, αλλά είναι δικός σας υ-
περασπιστικός λόγος που φανταζόμα-
στε ότι θα αναφέρετε στη Βουλή στις 8-
3-2018, οπότε και έχει προγραμματι-
σθεί η συζήτηση της πρότασης της Νέ-
ας Δημοκρατίας. Επίσης, οφείλουμε να
επισημάνουμε ότι κάθε εντολή της
Τρόικας προς οποιονδήποτε υπουργό
δεν έχει καμία ισχύ, πριν εισαχθεί στο
Ελληνικό Κοινοβούλιο και περιβληθεί
από τον μανδύα σχετικού νόμου. 

Παρ’ όλα αυτά, δραττώμεθα της ευ-
καιρίας να σας εκφράσουμε ορισμένα
ερωτήματα, που προέκυψαν σχετικά με
τις απόψεις που διατυπώσατε στην ε-
ξώδικη δήλωσή σας, για ποιο λόγο δη-
λαδή δεν έγινε η τιμολόγηση των φαρ-
μάκων. Ισχυριστήκατε, κ. Υπουργέ, στη
συνεδρίαση της Ολομέλειας της Βουλής
της 21-2-2018  ότι στο άρθρο 2 παρ.
ΣΤ του Ν. 4336/14-8-2015 προβλέ-
φθηκε η αλλαγή της αρχιτεκτονικής  της
τιμολόγησης των φαρμάκων, ως προ-
απαιτούμενο του 3ου Μνημονίου και ό-
τι στις 27-8-2017 εστάλη προς δημο-
σίευση η σχετική υπουργική απόφαση
τιμολόγησης των φαρμάκων, πλην ό-
μως αυτό δεν κατέστη δυνατόν γιατί πα-
ραιτήθηκε η Κυβέρνηση και προκηρύ-
χθηκαν πρόωρες εκλογές. Η σχετική δε
απόφαση υπεγράφη αργότερα από τον

υπηρεσιακό Υπουργό και δημοσιεύτηκε
στο ΦΕΚ στις 11-9-2015. 

Αν ανατρέξει όμως κάποιος στους
συγκεκριμένους νόμους, θα διαπιστώ-
σει εντελώς διαφορετικά πράγματα. 
1 ΠΡΩΤΟΝ: Στο άρθρο 2 παρ. ΣΤ του
Ν. 4336/14-8-2015 (ΦΕΚ Α΄ 94 σελ.
985) που αφορά τα θέματα υγείας, γί-
νεται  ρητή αναφορά μόνο  στον
προσδιορισμό της τιμής των εκτός
προστασίας πατέντας φαρμάκων
καθώς και των γενοσήμων φαρμά-
κων και μάλιστα σε τιμές κατώτερες α-
πό τις μέχρι τότε ισχύουσες, με συνέ-
πεια να δημιουργείται η εύλογη απορία
γιατί δεν έγινε τιμολόγηση των φαρμά-
κων στο πρώτο εξάμηνο του 2015, με
τις τότε ισχύουσες  τιμές, που και αυ-
τές θα απέφεραν μείωση, και στη συ-
νέχεια να γινόταν και δεύτερη τιμολό-
γηση με τις νέες ακόμη κατώτερες τι-
μές; Πουθενά δε στη συγκεκριμένη
διάταξη δεν υπάρχει αναφορά νομιμο-
ποίησης της σχετικής παράλειψης, γε-
γονός που θα οδηγούσε στο συμπέρα-
σμα ότι είχαν προηγηθεί σχετικές συ-

ζητήσεις. Άλλωστε, τι είδους συζητή-
σεις γίνονταν εκείνη την περίοδο με
την Τρόικα, όταν είναι σε όλους μας
γνωστό ότι η Κυβέρνηση διαλαλούσε
ότι είχε διώξει τους δανειστές και είχε
προχωρήσει στην προκήρυξη του σχε-
τικού δημοψηφίσματος;  Στο μόνο ση-
μείο που αποδεικνύεται ότι παρενέβη η
Τρόικα είναι το εδάφιο 4 του σχετικού
άρθρου που αναφέρει ρητά ότι «το άρ-
θρο 15 του Ν.4332/2015 καταργείται».
Το συγκεκριμένο άρθρο είχε ψηφι-
σθεί μόλις 15 ημέρες πριν(!!!) και
αφορούσε την εκπεφρασμένη βού-
λησή σας να διώξετε όλους τους δι-
οικητές των νοσοκομείων και να
τους αντικαταστήσετε με άλλους δι-
κής  σας κομματικής επιλογής. Τότε
δηλαδή νομοθετήσατε κόντρα στην
Τρόικα, αλλά στο θέμα της τιμολό-
γησης ακολουθήσατε τις εντολές
της. Τέτοιοι ισχυρισμοί απλώς δεν
είναι δυνατόν να στέκουν στην κοι-
νή λογική.

1 ΔΕΥΤΕΡΟΝ: Πράγματι στις 11-9-

2015 δημοσιεύτηκε η υπ’ αριθμ.
Γ5(α)/οικ69976 απόφαση του υπηρε-
σιακού Υπουργού Υγείας κ. Αθανασίου
Δημόπουλου (ΦΕΚ Β΄-1958), η οποία
όμως δεν αφορά σε καμία περίπτωση
τιμολόγηση φαρμάκων(!!!). Η συγκε-
κριμένη απόφαση έχει τίτλο «Διατάξεις
τιμολόγησης φαρμάκων» και είναι αυτό
ακριβώς που λέει, δηλαδή μια κωδικο-
ποίηση των διατάξεων προκειμένου να
καθορισθεί ο τρόπος στο πώς θα γίνε-
ται από τούδε και στο εξής η τιμολόγη-
ση των φαρμάκων. ΣΕ ΚΑΜΙΑ ΠΕΡΙ-
ΠΤΩΣΗ ΔΕΝ ΗΤΑΝ ΑΠΟΦΑΣΗ ΤΙ-
ΜΟΛΟΓΗΣΗΣ ΦΑΡΜΑΚΩΝ(!!!). Πο-
τέ δεν μπορούσαμε να φαντασθού-
με ότι θα φθάνατε στο σημείο, κ. Υ-
πουργέ, να δηλώνετε στη Βουλή
πράγματα που δεν ανταποκρίνο-
νται στην αλήθεια(!!!).

ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΙΚΑ η αλήθεια
είναι μία και μοναδική. Το α΄ εξά-
μηνο του 2015 δεν έγινε τιμολόγη-
ση φαρμάκων  και σε αυτό η εφη-
μερίδα τίποτα ανακριβές δεν δημο-
σίευσε.

B.Το δεύτερο σημείο της κατηγορίας
που μας απευθύνατε είναι το ση-

μείο του δημοσιεύματος που αναφέρε-
ται σε ανώνυμη καταγγελία, η οποία
δόθηκε στην τότε εισαγγελέα Διαφθο-
ράς και συσχετίστηκε στη σχετική δι-
κογραφία. Το συγκεκριμένο έγγραφο έ-
λαβε αριθμό πρωτοκόλλου και έγινε
δημόσια γνωστό από δημοσιεύσεις
πολλών εφημερίδων. Άλλωστε στο δη-
μοσίευμα της εφημερίδας μας γίνεται
ρητή αναφορά ότι αυτό  είναι αναδη-
μοσίευση από την εβδομαδιαία εφημε-
ρίδα «REAL NEWS». Και μάλιστα γίνε-
ται πιστή αντιγραφή του. Πώς είναι δυ-
νατόν λοιπόν να μας κατηγορείτε για
δημοσίευση δήθεν ψευδών και συκο-
φαντικών εις βάρος σας δημοσιεύσε-
ων, όταν για το ίδιο δημοσίευμα δεν έ-
χετε διαμαρτυρηθεί στη «REAL
NEWS»; Είναι δυνατόν να καταλογίζετε
δόλο στο δημοσίευμά μας, όταν εκ
προοιμίου αναφέρουμε την πηγή της
εν λόγω είδησης;

Ολοκληρώνοντας την παρούσα
απαντητική μας επιστολή, σας δη-
λώνουμε ότι στην επί δεκαέξι έτη
κυκλοφορία της εφημερίδας, γνώ-
μονάς μας είναι η έγκυρη ενημέρω-
ση του κοινού, στηριζόμενοι πάντα
σε πραγματικά γεγονότα σεβόμενοι
πάντα την προσωπικότητα του κάθε
αναφερόμενου ατόμου, άσχετα με
την ιδιότητα που αυτό έχει, και για
τον λόγο αυτό δημοσιεύουμε την ό-
ποια άποψη θέλει αυτό να διατυπώ-
σει, όπως πράξαμε εν προκειμένω. 

Μετά τα παραπάνω, θα αναμέ-
νουμε την εκ μέρους σας ανάκληση
των απαραδέκτων χαρακτηρισμών
προς την εφημερίδα μας, για δημο-
σίευση δήθεν συκοφαντικών στοι-
χείων, και διαστρέβλωση της αλή-
θειας εις βάρος σας. Δεν συνηθίζου-
με να αντιπαρατιθέμεθα σε δικαστι-
κές αίθουσες, αλλά –εάν χρειαστεί–
για όλα υπάρχει μια αρχή.
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το ίδιο κάνουν όλες σχεδόν οι εταιρεί-
ες οπότε η εστίαση σε μία και μόνη ε-
ταιρεία δεν μπορεί και δεν πρόκειται
να ωφελήσει τη δημόσια υγεία. Η άλλη
αφορά την τελευταία τιμολόγηση που
έγινε τον Δεκέμβριο του 2016. Σε αυ-
τήν υπήρξε η προκλητική μεταχείριση
εταιρειών που τα φάρμακά τους έπρε-
πε να τιμολογηθούν μέχρι και 75% χα-
μηλότερα. Όμως τους δόθηκε παρανό-
μως η δυνατότητα να δώσουν εθελο-
ντικά έκπτωση μέχρι 10% και ωφελή-
θηκαν αυτοί και οι άλλοι το 65%. Αν
αναζητήσετε τον πίνακα συμπληρωμα-
τικού δελτίου τιμών φαρμάκου λόγω
αιτήματος μείωσης ημών στις 23 Δε-
κεμβρίου 2016 και τον συγκρίνετε με
την προτεινόμενη ανατιμολόγηση του
ΕΟΦ στις 6 Δεκεμβρίου του 2016 θα
δείτε τη μεγαλύτερη απάτη και τη λη-
στεία όλων των εποχών. Κατά τον κα-
ταγγέλλοντα από τα στοιχεία αυτά προ-
κύπτουν τιμές συγκεκριμένων φαρμά-
κων υψηλότερες έως και 40% από όσο
έπρεπε. Και όπως σημειώνει, αυτό έ-
γινε για περίπου 200 φάρμακα συγκε-
κριμένων εταιρειών με συνέπεια, λέ-
ει, το Δημόσιο να ζημιωθεί με περίπου
40 εκατ. ευρώ και οι ασφαλισμένοι με
περίπου 100 εκατ. ευρώ. Πρέπει να ε-
λέγξει κανείς όλα αυτά τα χρόνια τα
φάρμακα που είχαν 50 ευρώ και τώρα
έχουν 3,5 ευρώ παρ’ όλα τα μέτρα
προστασίας των τιμών που έχουν από
τις εκάστοτε κυβερνήσεις. Πού πήγαν
όλα αυτά τα χρήματα; Γιατί ακόμα και
σήμερα αγοράζονται ακριβά; Γιατί ο
Κουρουμπλής δεν εφάρμοσε τον νόμο
που αναφέρει για τα γενόσημα ότι η τι-
μή τους πρέπει να είναι το 65% των
off-patent αλλά εκδόθηκαν αποφάσεις
που ανέφεραν ότι τα γενόσημα δεν
μπορούν να είναι ακριβότερα από τα
off-patent; Παγκοσμίως αυτό δεν συμ-

Η «Α» δημοσιεύει αυτούσια
την Εξώδικη Πρόσκληση,

που έλαβε από τον
βουλευτή Β΄ Αθήνας και
Υπουργό Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, 

κύριο Παναγιώτη
Κουρουμπλή

ΕΝΩΠΙΟΝ ΠΑΝΤΟΣ ΔΙΚΑΣΤΗΡΙ-
ΟΥ ΚΑΙ ΑΡΧΗΣ ΕΞΩΔΙΚΗ ΠΡΟ-
ΣΚΛΗΣΗ ΜΕ ΕΠΙΦΥΛΑΞΗ ΔΙΚΑΙΩ-
ΜΑΤΩΝ

Του Παναγιώτη Κουρουμπλή του Ε-
λευθερίου, Δικηγόρου, βουλευτή Β΄ Α-
θήνας και Υπουργού Ναυτιλίας και Νη-
σιωτικής Πολιτικής, κατοίκου Απόλ-
λωνος, αρ. 1 ως εκ της ιδιότητός του

ΚΑΤΑ
Της εταιρείας με την επωνυμία «Δ

ΜΠΟΥΡΑΣ & ΣΙΑ ΕΕ» που εδρεύει
στην Αθήνα, Λεωφόρος Καβάλας 76
και Αργους 148, όπως νόμιμα εκπρο-
σωπείται, ιδιοκτήτριας της εφημερίδας
«ΑΠΟΨΗ».

Σε δημοσίευμα της εφημερίδας «Α-
ΠΟΨΗ», ιδιοκτησίας της εταιρείας σας,
στο φύλλο της 24ης/25ης Φεβρουαρί-
ου 2018, στην σελίδα 4, σε άρθρο του
δημοσιογράφου Κώστα Παπαϊωάννου
με τον τίτλο «ΜΕ ΤΟ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗΣ
GATE ΠΟΙΟΣ ΘΑ ΑΣΧΟΛΗΘΕΙ» ανα-
φέρονται τα εξής συκοφαντικώς δυ-
σφημιστικά για το πρόσωπό μου, με
μοναδικό σκοπό την προσβολή της τι-
μής, της υπόληψης, της ηθικής συ-
γκρότησης και της πολιτικής μου ακε-
ραιότητας:

• «Είχε προηγηθεί το σκάνδαλο του
2015, οπότε δεν έγινε τιμολόγηση των
φαρμάκων, με αποτέλεσμα το ελληνι-
κό Δημόσιο να ζημιωθεί κατά 140 εκα-
τομμύρια ευρώ... θυμίζεται πως επί υ-
πουργίας Κουρουμπλή και ενώ ο νό-
μος προέβλεπε δύο τιμολογήσεις κατ’
έτος, έγινε μόνο μια και αυτή στις 14
Δεκεμβρίου του 2015(!!!), δηλαδή ο-
λόκληρο το έτος παρέμειναν οι τιμές
του 2014, πρακτική που αποτέλεσε πε-
ντακάθαρη και σαφή προσφορά στις
πολυεθνικές φαρμακευτικές εταιρείες.
Γράφαμε τότε χαρακτηριστικά: «Ο κ.
Τσίπρας λοιπόν λησμόνησε ότι, επί δι-
κής του πρωθυπουργίας και επί υ-
πουργίας Παναγιώτη Κουρουμπλή με
αναπληρωτή υπουργό τον κ. Ξανθό,
δεν ακολουθήθηκε η διαδικασία όπως
ορίζει ο νόμος, με αποτέλεσμα να ζη-
μιωθεί το Δημόσιο αλλά και να συνε-
χίσει να πληρώνει ο ασφαλισμένος πιο
ακριβά τα φάρμακά του…

• «Σύμφωνα με έγκριτους νομικούς
κύκλους, αν. η κυβέρνηση δεν δώσει
κάποια πειστική απάντηση, το γεγονός
ότι για τους 11 μήνες του 2015 δεν έγι-
νε τιμολόγηση στα φάρμακα συνιστά
παράλειψη καθήκοντος από τους αρ-
μόδιους υπουργούς που είχε σαν απο-
τέλεσμα να ζημιωθεί το Δημόσιο (με
την έννοια ότι επιβαρύνθηκε χωρίς αι-

τία) με το ποσό των 140 εκατ. ευρώ.
Αυτή η συμπεριφορά συνιστά την απι-
στία όπως την περιγράφει ο Ποινικός
Κώδικας και τον λόγο πλέον τον έχουν
τα αρμόδια όργανα της Πολιτείας....»

Περαιτέρω, στη σελ. 5 του ίδιου α-
νωτέρω φύλλου και σε άρθρο αγνώ-
στου συντάκτη με τίτλο «Καυτή καταγ-
γελία στην εισαγγελία» αναφέρονται τα
εξής:

«Η υπόθεση των ανατιμήσεων όμως
δεν είναι και η μοναδική αποχή του κ.
Κουρουμπλή από τη νομιμότητα. Δια-
βάζουμε από τη Real News της προη-
γούμενης εβδομάδας: 

Είναι, όμως μόνο η Novartis; Πλη-
ροφορίες αναφέρουν ότι κι άλλες φαρ-
μακοβιομηχανίες έχουν προκαλέσει το
ενδιαφέρον των Αρχών που ελέγχουν
αν και αυτές ακολουθούσαν τις ίδιες
πρακτικές με την ελβετική πολυεθνική.
Στη δικογραφία περιλαμβάνεται μάλι-
στα ήδη από τον Μάρτιο του 2017 α-
νώνυμη καταγγελία της οποίας ο συ-
ντάκτης φαίνεται να μην είναι άσχετος
με τον χώρο του φαρμάκου.

Στην εν λόγω καταγγελία που έφτα-
σε στα χέρια της τότε εισαγγελέως κατά
της Διαφθοράς Ελένης Ράικου πλην
των άλλων εταιρειών που όπως λέει

πρέπει να ελεγχθούν γίνεται αναφορά
και στον πρώην υπουργό Υγείας Πα-
ναγιώτη Κουρουμπλή. Μάλιστα τον
δείχνει να ευνοεί με αποφάσεις του τις
φαρμακοβιομηχανίες. Ανάμεσα σε άλ-
λα αναφέρεται σε αυτή: Στο τεραστίων
διαστάσεων σκάνδαλο της Novartis το
οποίο συγκλονίζει την Ελλάδα θα πρέ-
πει να προσθέσετε δύο ακόμη παρα-
μέτρους. Η μία αφορά το ότι ακριβώς
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βαίνει. Με μία υπουργική απόφαση
παύει να ισχύει ένας νόμος. Τα φάρ-
μακα κοστίζουν ακριβότερα κατά
50%, το Δημόσιο ζημιώνεται εκατο-
ντάδες εκατομμύρια και οι ασφαλι-
σμένοι το ίδιο; Μόνο ένας άνθρωπος
που έχει σημαντική προσωπική ωφέ-
λεια εκδίδει τέτοιες αποφάσεις που
ζημιώνουν την Ελλάδα και τους Έλλη-
νες.»

Τα ανωτέρω δημοσιεύματα αποτε-
λούν μέρος μιας αήθους επιθέσεως
στο πρόσωπό μου η οποία συνεχίζε-
ται εδώ και αρκετές ημέρες, συνιστά α-
πόλυτη διαστρέβλωση της αλήθειας
και πραγματικότητας, εν γνώσει του
ψεύδους, ξεπερνά κάθε όριο ανοχής
και αποσκοπεί στην προσβολή της τι-
μής και της υπόληψής μου μέσω της
αμφισβήτησης της ηθικής, πολιτικής
και κοινωνικής αξίας του προσώπου
μου. Η σκοπιμότητα είναι προφανής,
αφού η παραπάνω δόλια, προσχεδια-
σμένη και ενορχηστρωμένη επίθεση έ-
χει προφανή σκοπό να σπιλώσει αθέ-
μιτα τη χρόνια σύγκρουσή μου με τα
συμφέροντα της εγχώριας διαπλοκής.

Επειδή το δημοσιογραφικό καθή-
κον για ενημέρωση του κοινού σε ζη-
τήματα που ενδιαφέρουν τη δημόσια
σφαίρα και το δικαίωμα άσκησης κρι-
τικής προς τα δημόσια πρόσωπα δεν
περιλαμβάνει το «δικαίωμα» προσβο-
λής της τιμής και της υπόληψης ενός
πολιτικού προσώπου με τη διαστρέ-
βλωση της αλήθειας και της πραγματι-
κότητας, όπως έγινε με το ανωτέρω συ-
κοφαντικό δημοσίευμα.

Επειδή οι ψευδείς και συκοφαντικές
αναφορές που περιλαμβάνονται στα α-
νωτέρω δημοσιεύματα συνιστούν συ-
μπεριφορά παράνομη, καταχρηστική
και αντικείμενη στη δημοσιογραφική
δεοντολογία, είχαν δε ως αποτέλεσμα
να υποστώ σημαντική ηθική βλάβη.

Κατόπιν των ανωτέρω, σύμφωνα με
την παρ. 5 του άρθρου μόνου του Ν.
1178/81, όπως αντικαταστάθηκε με
την παρ. 2 του άρθρ. 37 του Ν.
4356/2015, σας καλώ α) να αποκατα-
στήσετε τη βαρύτατη σε βάρος μου προ-
σβολή, με την άμεση και εντός δέκα
(10), το αργότερο, ημερών, δημοσίευ-
ση στην ανωτέρω εφημερίδα και στην
ίδια στήλη, σε ανάλογη θέση και φύλλο
της αντίστοιχης ημέρας κυκλοφορίας
του ως άνω εντύπου σας όπου καταχω-
ρίσθηκαν τα προαναφερόμενα επιλή-
ψιμα δημοσιεύματα και σε έκταση και
μέγεθος ανάλογο με αυτό, κειμένου με
το οποίο θα ανακαλούνται οι συκοφα-
ντικές για το πρόσωπό μου διαδόσεις,
και β) να μου κοινοποιήσετε το αντί-
στοιχο δημοσίευμα αποκατάστασης.

Το δημοσίευμα αποκατάστασης θα
πρέπει να έχει το ακόλουθο περιεχό-
μενο:

Στην εφημερίδα «ΑΠΟΨΗ» και στις
σελ. 4 και 5:

«Η «ΑΠΟΨΗ» ΑΠΟΚΑΘΙΣΤΑ ΤΗΝ
ΑΛΗΘΕΙΑ ΣΧΕΤΙΚΑ ΜΕ ΤΟΝ Υ-
ΠΟΥΡΓΟ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙ-
ΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ κ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ
ΚΟΥΡΟΥΜΠΛΗ

Η εφημερίδα «ΑΠΟΨΗ» δηλώνει ό-

τι παραπλανήθηκε από αναξιόπιστες
πηγές που την οδήγησαν στη σύνταξη
την 24-25/2/2018 δημοσιευμάτων τα
οποία πρόσβαλλαν την τιμή και την υ-
πόληψη του Υπουργού Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, κ. Παναγιώτη
Κουρουμπλή, και δεν είχε πρόθεση να
τον συκοφαντήσει. Τα προαναφερόμε-
να δημοσιεύματα που καταχωρήθηκαν
στο φύλλο της 24-25/2/2018 περιέ-
χουν ανακρίβειες, αναλήθειες και αή-
θειες, οι οποίες δημιουργούν στρεβλή
εικόνα για τον κ. Κουρουμπλή και τον
παρουσιάζουν ως πρόσωπο μειωμένης
ηθικής υπόστασης, χωρίς να βασίζο-
νται σε κανένα πραγματικό περιστατι-
κό ή αποδεικτικό στοιχείο. Επίσης, η
δημοσίευσή τους πραγματοποιήθηκε –
κατά παράβαση κάθε δημοσιογραφικής
δεοντολογίας– χωρίς προηγούμενη ε-
πικοινωνία με τον κ. Κουρουμπλή, ώ-
στε να επιβεβαιωθεί η αναλήθειά τους.

Στο πλαίσιο αυτό, η στήλη επιθυμεί
να ξεκαθαρίσει στο αναγνωστικό κοι-
νό, αλλά και σε όλους όσοι αναπαρή-
γαγαν τα σχετικά δημοσιεύματα, τα ε-
ξής:
1 Α) Ο κ. Κουρουμπλής ανέλαβε Υ-
πουργός Υγείας σε μια, πράγματι, τα-
ραγμένη περίοδο, αποκορύφωμα της
οποίας ήταν η σύγκρουση της ελληνι-
κής Κυβέρνησης με την Ευρώπη, τα
capital controls, το δημοψήφισμα, μια
δύσκολη περίοδος.

Πρώτο του μέλημα κάτω από πολύ
δύσκολες συνθήκες ήταν να μην αφε-
θεί η χώρα χωρίς φάρμακα και χωρίς

υγειονομικό υλικό. Αυτό δεν έγινε με-
ταφυσικά. Έγινε με μεγάλη προσπά-
θεια, με κινητοποίηση της οικονομικής
αστυνομίας. Διότι όλα τα συμφέροντα
στον συγκεκριμένο χώρο ήθελαν να ε-
παναλάβουν αυτό που έκαναν και άλ-
λες περιόδους, να δημιουργήσουν τε-
χνητή έλλειψη. Και σε εκείνες τις πε-
ριόδους που το έκαναν, ο κ. Κουρου-
μπλής είχε το θάρρος να τους στείλει
στον Εισαγγελέα, να τους πάει κατηγο-
ρούμενους στον Εισαγγελέα, στον κ.
Ντογιάκο, με μηνυτήρια αναφορά.
1 Β) Ο κ. Κουρουμπλής κατέστησε σα-
φές στην συνεδρίαση της 21/2/2018
της Ολομέλειας της Βουλής ότι στο άρ-
θρο 2 παράγραφος 6 του νόμου που
ψηφίστηκε στις 14 Αυγούστου προβλέ-
φθηκε η αλλαγή της αρχιτεκτονικής της
τιμολόγησης ως προαπαιτούμενο του
τρίτου μνημονίου. Στις 27 Αυγούστου
εστάλη από το Υπουργείο Υγείας στην
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, υπάρχει
η ΚΑΔ 7890, προκειμένου να δημοσι-
ευθεί η υπουργική απόφαση τιμολόγη-
σης. Το βράδυ παραιτήθηκε η κυβέρ-
νηση και στις 7 του μήνα γύρισε η α-
πόφαση αυτή πίσω στο Υπουργείο. Την
1η Σεπτεμβρίου, ο Διευθυντής της Δι-
εύθυνσης Φαρμάκων, ο κ. Παππάς, ε-
νημέρωσε τον υπηρεσιακό Υπουργό ό-
τι η τιμολόγηση δεν δημοσιεύθηκε και
γύρισε πίσω. Την ίδια απόφαση αυ-
τούσια προώθησε ο επόμενος Υπουρ-
γός κ. Δημόπουλος, και δημοσιεύθη-
κε στις 11 Σεπτεμβρίου.
1 Γ) Ο κ. Κουρουμπλής έχει κατ’ επα-

νάληψη καταγγείλει το παιχνίδι της φο-
ροαποφυγής και το παιχνίδι της μεγά-
λης αρπαγής των πολυεθνικών του
φαρμάκου στους κ.κ. Καπελέρη, Διώ-
τη, Σαββαΐδου, Βενιζέλο, Βαρουφάκη,
Τσακαλώτο.
1 Δ) Στις 19 Μαΐου 2015 εκδόθηκε
υπουργική απόφαση σχετικά με το χον-
δρεμπορικό κέρδος που παρακρατού-
σαν οι πολυεθνικές όταν πουλούσαν
στα φαρμακεία. Το παρακρατούσαν επί
είκοσι χρόνια. Εάν το υπολογίσει κα-
νείς από 6 εκατομμύρια έως 10 εκα-
τομμύρια τον χρόνο, τότε είναι περίπου
από 150 εκατομμύρια έως 200 εκατομ-
μύρια. Τώρα είναι πόρος του ΕΟΠΥΥ.
1 Ε) Στις 4 Ιουνίου εκδόθηκαν δύο α-
ποφάσεις, με τις καθηλώθηκε η συμμε-
τοχή των πολιτών στη φαρμακευτική
δαπάνη. Με τις αποφάσεις αυτές ανε-
τράπη οριστικά η πολιτική των προη-
γούμενων Κυβερνήσεων. Από το 2010
είχαμε μια συνοχή ροή αύξησης της
συμμετοχής των πολιτών. Και φτάσα-
με στο 2014, όπου άγγιξε το 30%. Α-
πό τον Ιούνιο του 2015 μέχρι σήμερα
δεν υπάρχει καμία αύξηση συμμετοχής
των πολιτών.
1 ΣΤ) Από τις ανωτέρω αποφάσεις
του κ. Κουρουμπλή οι φαρμακοβιομη-
χανίες έχασαν και δεν κέρδισαν.
1 Ζ) Ο κ. Κουρουμπλής δεν εξέδωσε
ποτέ οποιαδήποτε υπουργική απόφα-
ση από την οποία να προέκυψε προ-
κλητική μεταχείριση οποιασδήποτε ε-
ταιρείας. Εάν έχει κάποιος τέτοια από-
φαση, να τη δημοσιεύσει.
1 Η) Ο κ. Κουρουμπλής ως Υπουργός
Υγείας ουδέποτε εξέδωσε οποιαδήποτε
παράνομη υπουργική απόφαση, που
να αφορά στην τιμολόγηση γενόσημων
φαρμάκων. Εάν έχει κάποιος τέτοια α-
πόφαση, να τη δημοσιεύσει.
1 Θ) Από τα παραπάνω συνάγεται με
βεβαιότητα ότι ο κ. Κουρουμπλής δεν
έχει οποιαδήποτε σχέση με την υπόθε-
ση Novartis με οποιαδήποτε άλλη υπό-
θεση ή απόφαση που ζημιώνει το Ελ-
ληνικό Δημόσιο. 
1 I) Ουδέποτε απεκρύβη από το Κοι-
νοβούλιο οποιοδήποτε έγγραφο της α-
ντίστοιχης δικογραφίας.»

Σε αντίθετη περίπτωση, σας δηλώ-
νω ότι θα προσφύγω στα αρμόδια Δι-
καστήρια και σε κάθε αρμόδια Αρχή,
για την αποκατάσταση της βαρύτατης
προσβολής που υπέστην, με την επι-
φύλαξη κάθε άλλου δικαιώματός μου.

Αρμόδιος δικαστικός επιμελητής
παραγγέλλεται να επιδώσει νόμιμα την
παρούσα στην εταιρεία με την επωνυ-
μία «Δ. ΜΠΟΥΡΑΣ & ΣΙΑ ΕΕ» που ε-
δρεύει στην Αθήνα, Λεωφόρος Καβά-
λας 76 και Άργους 148, όπως νόμιμα
εκπροσωπείται, ιδιοκτήτρια της εφη-
μερίδας «ΑΠΟΨΗ», για να λάβει γνώ-
ση και για τις νόμιμες συνέπειες, αντι-
γράφοντας ολόκληρη την παρούσα
στην έκθεση επιδόσεως που θα συντά-
ξει.

Αθήνα, 27 Φεβρουαρίου 2018
Ο εξωδίκως καλών
Παναγιώτης Koυρουμπλής
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1 «Με εντολή της τρόικας (Τζ. Καρόνε) δεν προχώρησα
στην εκ του νόµου υποχρέωση ανατιµολόγησης των

φαρµάκων», απαντά ο Παναγιώτης Κουρουµπλής
στην «Α» προσθέτοντας ότι: «Αν µου ζητηθούν από την

κα Ράικου εξηγήσεις, θα καταθέσω»
1 Τι σηµαίνει η παραίτηση-βόµβα της Ελένης Ράικου

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΚΟΥΡΟΥΜΠΛHΣ 

«“Αµάρτησα” για
την τρόικα»
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• Ποιοι δικάζονται;    • Ποιοι διώκονται;    • Ποιοι προφυλακίζονται;    • Τα καυτά βουλεύματα 
και ποιους καίνε;    • Ποιοι δικαστές έγραψαν ιστορία;    • Ποιες υποθέσεις συγκλονίζουν το πανελλήνιο;

• Η δράση της γυναίκας που έγινε η πρώτη γυναίκα πρωθυπουργός, η πρώτη γυναίκα πρόεδρος του Αρείου
Πάγου και που τώρα στα στερνά της διαδρομής της προκαλεί πολλές συζητήσεις «διακονώντας» πλέον 
την εκτελεστική εξουσία ως προϊσταμένη στο Νομικό Γραφείο του πρωθυπουργού, Αλέξη Τσίπρα

Έγινε η πρώτη γυναίκα
πρωθυπουργός και η πρώ-
τη γυναίκα πρόεδρος Α-
ρείου Πάγου. Αν και υπήρ-
ξε κορυφαίο πρόσωπο της
Δικαιοσύνης, κάποιες φο-
ρές βρέθηκε απέναντι, α-
κόμη και από το θεσμικό
της λειτούργημα, προκα-
λώντας θύελλα επικρίσε-
ων, με τις επιλογές και τη
στάση της, όπως όταν προ-
σπάθησε να παρακάμψει
ακόμη και το Σύνταγμα,
στην προσπάθειά της να
αυξηθεί το όριο ηλικίας α-
ποχώρησης των δικαστι-
κών λειτουργών από την
υπηρεσία τους, ούτως ώ-
στε να καταφέρει να πα-
ρατείνει τη θητεία της
στην ηγεσία του Αρείου
Πάγου. Ο λόγος για τη Βα-
σιλική Θάνου, η δράση της
οποίας στα στερνά της
διαδρομής της προκαλεί
πολλές συζητήσεις 

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου

Α
ν και... μικροσκοπική
το δέμας, η πρώην
πρόεδρος του Αρείου
Πάγου, Βασιλική
Θάνου, ξεκίνησε α-

πό τον δικαστικό συνδικαλισμό
και κατάφερε να αναρριχηθεί στα
σκαλοπάτια του δικαστικού μεγά-
ρου της λεωφόρου Αλεξάνδρας
και να επιβληθεί, φτάνοντας στην
ανώτατη βαθμίδα της ιεραρχίας ως
πρόεδρος του Ανωτάτου Δικαστη-
ρίου της χώρας.

Οι ικανότητες αλλά και η δίψα
της για εξουσία τη βοήθησαν να ε-

πικρατήσει και συνδικαλιστικά ως
πρόεδρος της Ένωσης Δικαστών
και Εισαγγελέων.

Στη διάρκεια της θητείας της ως
πρόεδρος του Αρείου Πάγου έφτα-
σε μέχρι και το Μέγαρο Μαξίμου,
καθώς στις 20 Αυγούστου του
2015 ορκίστηκε υπηρεσιακή πρω-
θυπουργός, μέχρι τη διεξαγωγή

των βουλευτικών εκλογών που εί-
χε προκηρύξει ο ΣΥΡΙΖΑ για τον
Σεπτέμβριο του ίδιου χρόνου.

Δυναμική και ρηξικέλευθη ως δι-
καστικός, είχε δώσει σημαντικές μά-
χες σε όλους τους τομείς, είχε δημό-
σια γνώμη και αξιοσημείωτη δρα-
στηριότητα. 

Ποιος θα ξεχάσει την εικόνα

της, όταν τον Σεπτέμβριο του
2012, φορώντας τη δικαστική τή-
βεννο, εκφώνησε ως πρόεδρος της
Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέ-
ων, από το βήμα της πανδικαστι-
κής συγκέντρωσης, έναν πύρινο
λόγο κατά της τότε κυβέρνησης για
τις περικοπές στα μισθολόγια των
δικαστικών λειτουργών; Και ποι-
ος δεν θυμάται ότι είναι η δικαστής
που υποστήριξε ότι το «χαράτσι»
στους λογαριασμούς της ΔΕΗ είναι
αντισυνταγματικό και μη νόμιμο,
παραπέμποντας το θέμα στην Ολο-
μέλεια του Αρείου Πάγου;

Την άλλαξε η εκλογική
νίκη του ΣΥΡΙΖΑ 
Αυτά, προ των εκλογών της 25ης Ια-

νουαρίου 2015. Μετά την εκλογική
νίκη του ΣΥΡΙΖΑ το 2015, αλλά κυ-
ρίως μετά την τοποθέτησή της ως υ-
πηρεσιακής πρωθυπουργού, η αλα-
ζονεία ήταν το κύριο χαρακτηριστι-
κό της, με κορυφαίο τις προσπάθειές
της για επέκταση της θητείας της, α-
κόμη και ενάντια στο Σύνταγμα. 

Η επιμονή της για την αύξηση
του ορίου αποχώρησης των ανώ-
τατων δικαστικών από το σώμα, α-
πό τα 67 στα 70 έτη, παρά το γεγο-
νός ότι κάτι τέτοιο απαγορεύεται α-
πό το Σύνταγμα, είχε προκαλέσει
θύελλα αντιδράσεων και μεγάλες
αντιπαραθέσεις, ενώ η πρότασή
της «τσαλακώθηκε» από τους ίδι-
ους τους δικαστές, καθώς στην
πλειοψηφία τους οι του Ανωτάτου
Δικαστηρίου είπαν ένα ηχηρό «Ο-
ΧΙ», υπερψηφίζοντας την άποψη
πως δεν τίθεται ανάγκη τέτοιας πα-
ράτασης. 

Η διχαστική «Ένωση» 
και οι καταγγελίες
Βγενόπουλου
Η σφοδρή αντιπαράθεση, που
προκάλεσε στους κόλπους της Δι-

Πρώτη και 
στις… παρεμβάσεις 
η κυρία Θάνου 


ΟΙ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΕΣ ΒΓΕΝΟΠΟΥΛΟΥ
ΚΑΙ Η ΑΜΕΙΛΙΚΤΗ ΚΑΤΑΔΙΩΞΗ 

ΠΟΥ ΕΞΑΠΕΛΥΣΕ ΩΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΟΥ
Α.Π. ΕΝΑΝΤΙΟΝ ΤΟΥ ΤΟΤΕ 
ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΥ ΤΗΣ ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΑΣ 
ΕΦΕΤΩΝ ΙΣΙΔΩΡΟΥ ΝΤΟΓΙΑΚΟΥ

16_25_THEMIDAproti_824_APOPSI  3/2/18  8:28 PM  Page 16



Ηεξυγίανση στον τομέα
της διαιτησίας φαίνε-
ται πως δεν επιτεύχθη-
κε σε σοβαρό βαθμό,

για να μην πούμε ότι σε κάποια
ματς υπήρξαν και σφυρίγματα
αντίστοιχα μ’ εκείνα του παρελ-
θόντος.

Λίγο πριν από το τέλος της περιό-
δου κι ενώ ο Ολυμπιακός έχει τεθεί
εκτός Κυπέλλου, ενώ πολύ δύσκο-
λα θα διεκδικήσει το πρωτάθλημα,
αποφασίστηκε διά χειρός γενικού
γραμματέα της UEFA, Θόδωρου
Θεοδωρίδη, να έλθει και άλλη ενί-
σχυση από το εξωτερικό. Ο πρόε-
δρος της Επιτροπής Παρακολούθη-
σης, Χέρμπερτ Χούμπελ, το είχε
προαναγγείλει στο υπόμνημα που
παρέδωσε στον πρόεδρο της ΕΠΟ,
Βαγγέλη Γραμμένο, την 1η Φε-
βρουαρίου, ότι θα υπάρξει άμεση
προσθήκη δύο ακόμη στελεχών α-
πό το εξωτερικό στην ΚΕΔ που θα
πλαισιώσουν τον Περέιρα.

Ο Θόδωρος Θεοδωρίδης απο-
φάσισε να βάλει ξανά μπουρλότο,
προκειμένου να είναι ο παντοκράτο-
ρας του παιχνιδιού, χωρίς ν’ αφήσει
τίποτα να πέσει κάτω. Διαπιστώνο-
ντας πως με Κουκουλάκη και Τρι-
τσώνη μπορεί να πέσει έξω στους
υπολογισμούς του, έστω και την ύ-
στατη ώρα αποφάσισε να τρελάνει
το ελληνικό ποδόσφαιρο στην εξυ-
γίανση. Τέσσερις ημέρες πριν από το
καθοριστικό ντέρμπι Ολυμπιακού -
ΑΕΚ, είχε προαναγγελθεί ότι θα
μπουν «καπέλο» ακόμη δύο δικοί
του στην Κεντρική Επιτροπή Διαιτη-
σίας, προκειμένου οι Έλληνες της
ΚΕΔ να είναι μειοψηφία και ουσια-
στικά η γνώμη τους να μη μετράει.

Από το πουθενά, η Επιτροπή Πα-
ρακολούθησης της ΕΠΟ σε έκθεση
για το πρώτο εξάμηνο της νέας διοί-
κησης έθεσε υπό μορφή συμβουλής
την προσθήκη ακόμα δύο μελών
στην ΚΕΔ που θα προέρχονται από
το εξωτερικό, επικαλούμενη τον θό-
ρυβο που γίνεται για τη διαιτησία. Η
πλευρά της ΕΠΟ, βλέποντας ότι με-
τατρέπεται σε διακοσμητικό στοι-
χείο και θα δεχθεί τα πυρά είτε έτσι
είτε αλλιώς, καθώς ο Θ. Θεοδωρί-
δης δεν βρίσκεται στο κάδρο των
ευθυνών, απευθυνόμενη στον πρόε-
δρο της επιτροπής, Χέμπερτ Χού-

μπελ, είπε ότι η διαιτησία δεν εμπί-
πτει στο πεδίο των αρμοδιοτήτων
της και είναι θέμα της FIFA.

Οι φωνές του Ολυμπιακού έφθα-
σαν μέχρι την Ελβετία κι έτσι ήλθε η
ώρα να υποδεχθούμε τα ναυτάκια
τα ζουμπουρλούδικα για να μας ε-
ξυγιάνουν, γιατί Τριτσώνης και
Κουκουλάκης δεν ήταν και τόσο…
εξυγιαντές. Ο γνωστός «επιβήτορας»
του Ελληνικού ποδοσφαίρου γενικός
γραμματέας της UEFA, Θόδωρος
Θεοδωρίδης, ανέλαβε δράση, κα-
θώς τόσο η διοίκηση, όσο και τα φι-
λοολυμπιακά ΜΜΕ, του καταλόγισαν
ευθέως τα σφυρίγματα που ήταν κα-
ταδικαστικά για τους στόχους του Ο-
λυμπιακού. Έτσι, το βράδυ της Πέ-
μπτης –την ώρα που η Μάντσεστερ
Σίτι έριχνε τριάρα στην Άρσεναλ–, η
ΕΠΟ ανακοίνωνε ότι ο 60χρονος
πρώην διεθνής Ισπανός διαιτητής

Φερνάντεζ Μαρίν έρχεται να πλαι-
σιώσει στην ΚΕΔ τον Περέιρα, «τρώ-
γοντας» τον Κουκουλάκη! 

Ο Μαρίν ξέρει τους Έλληνες δι-
αιτητές προφανώς από το Euronews.
Θα έχει όμως ενημέρωση από αυτούς
που γνωρίζουν καλά και κυρίως τον
Θόδωρο Θεοδωρίδη, που δεν θα
τον αφήσει να εκτεθεί. Τι κι αν δεν έ-
χει την παραμικρή γνώση και αντίλη-
ψη για τους Έλληνες διαιτητές και
την κατάσταση στην οποία βρίσκο-
νται, ο Ισπανός θα κάνει αυτό που
πρέπει ως ο πλέον κατάλληλος για
την εξομάλυνση… Τι ωραία λέξη αυτή
που χρησιμοποιήθηκε την περίοδο
Δρόσου που είδαμε το ελληνικό πο-
δόσφαιρο να εξομαλύνεται και να
προοδεύει!

Βέβαια ο Θόδωρος Θεοδωρί-
δης άργησε λίγο, καθώς από τα δύο
πουλάκια για τον Ολυμπιακό το ένα

πέταξε μακριά, ενώ το άλλο είναι
πολύ δύσκολο να πιαστεί. Είναι
προφανές ότι ο γ.γ. της UEFA αντι-
μετωπίζει το ελληνικό ποδόσφαιρο
με την ίδια νοοτροπία που είχαν οι
άποικοι όταν προσέγγιζαν τους ιθα-
γενείς προσφέροντάς τους καθρε-
φτάκια και γυάλινες μπαλίτσες…

Και με τον Μαρίν δεν τελειώσα-
με. Η ΕΠΟ έστειλε το μήνυμα πως
έρχεται κι άλλος επίσης γνώστης
του ελληνικού ποδοσφαίρου. Μια
εξήγηση μπορεί να δοθεί με αυτά τα
δεδομένα. Ότι ο Θόδωρος Θεο-
δωρίδης θα κάνει ο ίδιος τους ορι-
σμούς, στηριζόμενος στις εκτιμήσεις
των εδώ συνεργατών του. Απλά θα
δίνει το χαρτάκι με τα ονόματα και
οι τρεις ξένοι (οι δύο είναι εδώ και ο
τρίτος στον… δρόμο) θα κάνουν τις
εκφωνήσεις.

Τουλάχιστον ο πρόεδρος της
ΚΕΔ, Βίτορ Μανουέλ Μέλο Πε-
ρέιρα, συζήτησε και συμφώνησε με
την UEFA ότι η τελευταία θα αναλά-
βει το επιπρόσθετο κόστος (μισθός
και λοιπά έξοδα) που αφορούν τη
σύμβαση του Χουάν Αντόνιο Φερ-
νάντεζ Μαρίν. Πλέον ο πρόεδρος
(λέγε με Θόδωρο) εξετάζει περαιτέ-
ρω την πιθανότητα ορισμού ενός ε-
πιπλέον αλλοδαπού μέλους στην Κε-
ντρική Επιτροπή Διαιτησίας της ΕΠΟ.

Αυτή η υπόθεση αποκλείεται να
έχει καλό τέλος. Και για το ελληνικό
ποδόσφαιρο, αλλά και για τον Θό-
δωρο Θεοδωρίδη.

Διαιτησία:
Τα «σιγουράκια»
του Θόδωρου…

• Ο Περέιρα με βοηθούς Τριτσώνη-Κουκουλάκη, δεν έφερε την
«εξυγίανση» στην διαιτησία και ο Θ. Θεοδωρίδης έστειλε κι άλλον

ξένο πρώην διαιτητή, τον Ισπανό Φερνάντεζ Μαρίν, ώστε ο ίδιος από
τη Γενεύη να στέλνει το «χαρτάκι» και οι ξένοι να ορίζουν. Ούτε

στοίχημα να έπαιζε…
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Με Μαρίν
νίκησε τη
Γιουβέντους
Ο Φερνάντεζ Μαρίν
ήταν ο «άρχοντας» της
αναμέτρησης ανάμεσα
στη Γιουβέντους και
τον Ολυμπιακό στο
Παλέρμο την 7η
Δεκεμβρίου του 1999,
εκεί όπου ο ελληνικός
σύλλογος είχε πάρει
σπουδαία εκτός έδρας
νίκη (2-1), αλλά όχι
και την πρόκριση στον
επόμενο γύρο του τότε
Κυπέλλου UEFA, λόγω
της ήττας του με 3-1
στο πρώτο παιχνίδι
στο Ολυμπιακό Στάδιο. 
Μετά από 19 χρόνια ο
Ισπανός θα έχει τη
συν-υπευθυνότητα για
τον ορισμό των
διαιτητών και των
αξιωματούχων
αγώνων για όλες τις
επαγγελματικές
κατηγορίες και το
Κύπελλο Ελλάδος.
Ο δε Μιχάλης
Κουκουλάκης ορίστηκε
ως αποκλειστικός
υπεύθυνος με
αρμοδιότητα να
υλοποιήσει και να
εξασφαλίσει την
ενδεδειγμένη
εφαρμογή του VAR
στην Ελλάδα...
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Του Άλκη 
Φιτσόπουλου

Ηυπευθυνότη-
τα του πολιτι-
κού ανδρός
υφυπουργού

Αθλητισμού, Γ. Βασιλειάδη,
θεματοφύλακα των νόμων

και κανόνων του ποδοσφαί-
ρου, αποσαφηνίζεται στην εξής
δήλωση, όταν ρωτήθηκε πώς έ-
γινε και στα κάγκελα της κερκί-
δας της Τούμπας κάποιοι κρέμα-
σαν ένα σκούτερ: 

«Μπορεί να μπήκε σε καμιά τσά-
ντα και να κρύφτηκε εκεί». Ο υφυ-
πουργός έκανε… χιουμοράκι (και βρήκε
την ώρα), όταν ένα ματς δεν έγινε πο-
τέ, η Ελλάδα ξαναχωρίστηκε στα δύο,
το περιστατικό με τον Γκαρσία έκανε
τον γύρο του κόσμου και η χώρα δια-
σύρθηκε. Χιούμορ. Ο υφυπουργός έ-
κανε χιούμορ, λες και παραβρίσκο-
νταν σε χαβαλέ - πάρτι, οπότε η πε-
ρίστασις το απαιτούσε. Κι εμείς κά-
νουμε χιούμορ με τον Βασιλειάδη,
λέγοντας την επόμενη φορά που θα
πάει στη Θεσσαλονίκη να παραγγεί-
λει «μπουγάτσα με σκούτερ»…

Είναι προφανές ότι ο υφυπουρ-

γός Βασιλειάδης δεν αντιλήφθη-
κε ποτέ τον ρόλο του, ούτε καν το…
ρολό που έπεσε από την κερκίδα και
χτύπησε τον Γκαρσία. Ενεργεί ως
εκπρόσωπος κομματικού οφέλους
από τους οπαδούς του ΠΑΟΚ και ό-
χι ως υπουργός. Διότι πώς αλλιώς
μπορεί να εκληφθεί η παρακάτω
δήλωσή του: «Η αλήθεια πάλι είναι
ότι επειδή υπήρξε ένας ηλίθιος, μία
ομάδα κινδυνεύει να χάσει το πρω-
τάθλημα και αυτό είναι άσχημο».
Αυτό θα μπορούσε να το εκφράσει
ένας φίλαθλος κι όχι ένας υπουρ-
γός. Τι τον νοιάζει τον κύριο Υπουρ-
γό ποιος θα πάρει το πρωτάθλημα
και είναι «άσχημο» αν το χάσει ο ΠΑ-
ΟΚ; Όχι τίποτα άλλο, αλλά ο Βασι-
λειάδης είναι και οπαδός του Ολυ-
μπιακού, καθ’ ότι Πειραιώτης. 

Αλλά ούτε και σ’ αυτό, ως κομμα-
τικός συλλέκτης ψήφων, ανταποκρί-

θηκε ο Γ. Βασιλειάδης, γιατί κινήθη-
κε εκτός «γραμμής ΠΑΟΚ», τελικά. Ό-
ταν το νομικό και δημοσιογραφικό ε-
πιτελείο του ΠΑΟΚ εστιάζει την υπε-
ρασπιστική του γραμμή στη λογική ό-
τι «δεν έγινε τίποτα, δεν υπήρξε τραυ-
ματισμός» και ότι «υπεύθυνος είναι ο
Ολυμπιακός για τη μη τέλεση του α-
γώνα», ο Βασιλειάδης, παρ’ ότι νο-
μικός, θεωρεί ως δεδομένο ότι ο ΠΑ-
ΟΚ κινδυνεύει να χάσει το πρωτά-
θλημα. Σ’ αυτές τις περιπτώσεις ένας
υπουργός δεν βγαίνει για να κάνει
το… κομμάτι του στο ραδιόφωνο.
Βγάζει μία ανακοίνωση δέκα σειρών
και αναφέρει ότι, για ό,τι έγινε στην
Τούμπα, υπάρχουν τα αρμόδια δικαι-
οδοτικά όργανα, και… τέλος! 

Ωστόσο, ο Γ. Βασιλειάδης υπέ-
πεσε και σε ένα άλλο επικοινωνια-
κό… πέναλτι, χωρίς να το καταλάβει.
Διαβάστε τη δήλωσή του, επίσης

στο ραδιόφωνο του «Alpha», όταν
ρωτήθηκε για τις ποινές που προ-
βλέπονται: «Εγώ έχω την ησυχία ότι
υπάρχουν τακτικοί δικαστές στο πο-
δόσφαιρο, οπότε έχει θεωρητικά του-
λάχιστον το εχέγγυο της αμερολη-
ψίας και της ευθυκρισίας».Τι σημαί-
νει «θεωρητικά τουλάχιστον»; Ότι
δεν έχει καμία εμπιστοσύνη στα αρ-
μόδια δικαιοδοτικά όργανα; Διότι έ-
νας κακεντρεχής θα μπορούσε να το
εκλάβει και ως «μήνυμα» προς τους
δικαστές να πέσει στα μαλακά ο ΠΑ-
ΟΚ, καθ’ ότι αν χαθεί το πρωτάθλη-
μα, μέχρι που κλείνει το πρωθυ-
πουργικό γραφείο στη Θεσσαλονί-
κη. Ειδικά σε μια εποχή που βρίσκε-
ται «anteportas» το ξεπούλημα του
ονόματος της Μακεδονίας και όλη

η «στρατηγική» είναι ότι ένας τίτλος
πρωταθλήματος μπορεί να αποπρο-
σανατολίσει τη σκέψη των Μακεδό-
νων και να δεχτούν στη γειτονιά
τους το κρατίδιο με το ίδιο όνομα
και χωρίς να απαλείψει από το Σύ-
νταγμά του αλυτρωτικές διατάξεις. 

Όλα έβαιναν καλώς στον κυβερ-
νητικό τακτικισμό σχετικά με τον
λαό του ΠΑΟΚ και τις διαθέσεις του
ενώπιον της κάλπης, μέχρι που ένας
«επίσημος» πέταξε το ρολό ταμεια-
κής μηχανής στον Γκαρσία και χά-
λασε το σενάριο. Πάει περίπατο και
η «τεχνητή νοημοσύνη», την οποία

ΠΑΟΚ: 
Στο «κλουβί» 

με έναν… 
Τίγρη

Ο υφυπουργός Αθλητισμού με το «χιουμοράκι» του, ο ΠΑΟΚ «και
οι άλλες εξυγιαντικές δυνάμεις» και ο προ-Γραμμένος πρόεδρος

χάνουν το παιχνίδι με την «τεχνητή νοημοσύνη» του λαού 
του «δικεφάλου», ούτε διακόπτεται το πρωτάθλημα όπως ζητάει

η ΑΕΚ, που φοβάται τα δικαστικά παρατράγουδα
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καλλιεργεί η κυβέρνηση από την αρ-
χή της θητείας της για τους οπαδούς
του ΠΑΟΚ, αν τιμωρηθεί η ομάδα
τους με αφαίρεση βαθμών και χαθεί
ο τίτλος. Διότι δεν είναι μόνο η α-
φαίρεση τριών βαθμών για τον
τραυματισμό του Γκαρσία, αλλά και
τα επεισόδια μεταξύ οπαδών και α-
στυνομικών, που επίσης θα μπορού-
σαν να επισύρουν αφαίρεση τριών
βαθμών, καθ’ ότι υπήρξαν τραυματι-
σμοί τριών αστυνομικών.

Τι πρόκειται να κάνει η κυβέρνη-
ση και ο Γ. Βασιλειάδης προσωπι-
κά από τώρα και μέχρι την εκδίκαση
της υπόθεσης στα δικαιοδοτικά όρ-
γανα; Ουδείς γνωρίζει. Τίποτα, πά-
ντως, που θα έθιγε τον ΠΑΟΚ. Γι’
αυτό και ο υφυπουργός «τρελάθη-
κε» που η ΠΑΕ ΑΕΚ έβγαλε επίσημη
ανακοίνωση και του ζητούσε τη δια-
κοπή του πρωταθλήματος, μέχρι να
τελεσιδικήσει η υπόθεση του αγώ-
να της Τούμπας. Δεν το περίμενε,
γιατί θεωρούσε ότι ο Μελισσανί-
δης είναι «δικός μας» και δεν θα του
έβαζε κι άλλο πονοκέφαλο, ζητώ-
ντας διακοπή του πρωταθλήματος.
«Ήταν μαζί με τον Φλαμπουράρη
στην κερκίδα», είπε ο υφυπουργός. 

Ο Μελισσανίδης, βέβαια, δεν εί-
ναι «χτεσινός» στην ποδοσφαιρική
πιάτσα. Από τη στιγμή που θεώρησε
ότι ο Ιβάν Σαββίδης έπαψε να εί-
ναι «λογοτιμήτης» και έκλεψε ένα
Κύπελλο Ελλάδας στον περσινό τε-
λικό του Βόλου, ξέθαψε το τσεκούρι
του πολέμου. Γνωρίζει ο Μελισσα-
νίδης ότι, αν ο ΠΑΟΚ τερματίσει
πρώτος στη βαθμολογία και η υπό-
θεση είναι ακόμα σε εκκρεμοδικία,
ποιος θα είναι εκείνος ο δικαστής
που θα του επιβάλει ποινή ώστε να
χάσει το πρωτάθλημα; Κανένας. Γι’
αυτό και ζήτησε τη διακοπή του
πρωταθλήματος. Για να ξεκαθαρίσει
η βαθμολογική κατάσταση και μετά
να γίνουν τα παιχνίδια. Ούτε ψύλλος
στον κόρφο του Βασιλειάδη. Και
βέβαια, ζούμε στην εποχή της «εξυ-
γίανσης» του ποδοσφαίρου, αυτό
δεν πρέπει να το ξεχνάμε ποτέ.

Ο προκάτοχος του Γ. Βασιλειά-
δη και νυν υπουργός Δικαιοσύνης
Στ. Κοντονής, στην προσπάθειά
του να δείξει ότι η «Αριστερά» θα
φέρει την άνοιξη, αποφάσισε να μην
αρχίζει το πρωτάθλημα την προπε-
ρασμένη σεζόν. Κι ήρθε η εξυγίανση
κι ο Βασιλειάδης παίρνει επιστολή
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από την ΑΕΚ, που κι αυτή πρωτο-
στάτησε στην «εξυγίανση» μαζί με
τον ΠΑΟΚ, για διακοπή του πρωτα-
θλήματος. Να ζει κανείς ή να μη ζει…

Η δε «εξυγίανση» γελοιοποιήθη-
κε τελείως με όσα έγιναν στην Τού-
μπα, μαζί με τον ΠΑΟΚ «και τις άλ-
λες εξυγιαντικές δυνάμεις». Θυμίζει
λίγο… ΠΑΣΟΚ αυτό το κλισέ. Το ΠΑ-
ΣΟΚ «κι οι άλλες δημοκρατικές δυ-
νάμεις» ήταν η μόνιμη σαχλαμαρί-
στικη επωδός του κάθε ΠΑΣΟΚτσή
υπουργού, βουλευτή κ.λπ. εκείνα τα
χρόνια. Ο ΠΑΟΚ κι «άλλες εξυγιαντι-
κές δυνάμεις» του ποδοσφαίρου, η
Super League και η ΕΠΟ δημιούρ-
γησαν ένα τέρας από το οποίο είναι
αδύνατο να γλιτώσουν. Θα τους κα-
ταπιεί. Ο δε προ-Γραμμένος πρόε-
δρος, άρχων της υπέρτατης αρχής
του ελληνικού ποδοσφαίρου, λογι-
κά θα πρέπει να έχει πέσει σε βαθιά
περισυλλογή για την αποτυχία της
«εξυγίανσης». Θα πρέπει να έχει
κλείσει και το κινητό του τηλέφωνο,
γιατί «βομβαρδίστηκε» –μαθαίνω–
από τον ΠΑΟΚ «και τις άλλες εξυ-
γιαντικές δυνάμεις» να δώσει νομι-
κές γνωματεύσεις ώστε ο «δικέφα-
λος» να πέσει στα… μαλακά. 

Ο δε ΠΑΟΚ «κι οι άλλες εξυγια-
ντικές δυνάμεις» πρέπει ν’ απαντή-
σουν στα εξής ερωτήματα: 
Πρώτον: Πώς είναι δυνατόν ένας
σεσημασμένος από έκνομες πράξεις
στο παρελθόν να κάθεται «στα επί-
σημα»; Κι όχι μόνο αυτό, αλλά να
πετάει και το ρολό ταμειακής μηχα-
νής, κάτω από το βλέμμα του Ιβάν
Σαββίδη;
Δεύτερον: Πώς πέρασε στην κερ-
κίδα το σκούτερ; Η Super League λέ-
ει ότι την ευθύνη έχει γι’ αυτό η ΠΑΕ
ΠΑΟΚ. Η ΠΑΕ ΠΑΟΚ αναφέρει ότι
την ευθύνη έχει η Αστυνομία. Η Αστυ-
νομία λέει ότι δεν φέρει ουδεμία ευ-
θύνη, διότι το σκούτερ δεν πέρασε α-
πό τα… τουρνικέ, γιατί δεν χωρούσε,
άρα από την προηγούμενη ημέρα το
έβαλαν στην κερκίδα. Ο Βασιλειά-
δης έδωσε τη δική του εξήγηση, ότι
μπήκε σε τσάντα. Αν τα είχε καλά και
μιλούσε –έστω συναδελφικά– με τον
υπουργό Προστασίας του Πολίτη,
Τόσκα, μπορεί να μάθαινε πώς μπήκε
μέσα το «παπί». Ο δε ιδεολογικός ιν-
στρούχτορας του ΠΑΟΚ των…

socialmedia δεν
μπορεί ν’ απαντήσει,
γιατί είναι απασχολημέ-
νος με «βαθυστόχαστα»
ποσταρίσματα, όπως οι ευ-
χές του στον Μύρωνα
Στρατή, επειδή κάποια κοπέ-
λα του έριξε στο πάλκο το σου-
τιέν της. Χιουμοράκι κι αυτός. Να
κάνουμε κι εμείς χιούμορ και να τον
ρωτήσουμε αν το κρεμασμένο
σκουτεράκι στα κιγκλιδώματα το πή-
ρε μετά τον αγώνα και πήγε Καρα-
μπουρνάκι για φραπόγαλο.
Τρίτον: Ο ΠΑΟΚ «κι οι άλλες εξυ-
γιαντικές δυνάμεις» πώς ανέχτηκαν
να υπάρχει στον αγωνιστικό χώρο
και μπροστά από τη Θ4 σημαία της

Βουλγαρίας με τις λέξεις «ΡΑΟΚ,
Gate 4, Bulgaria»; Τι έχει να πει γι’
αυτό ο Γ. Βασιλειάδης; Απολύτως
τίποτα. Τι να έλεγε, εξ άλλου, όταν η
κυβέρνηση αποδοκίμαζε τα ογκώδη
συλλαλητήρια στη Θεσσαλονίκη και
την Αθήνα για την ελληνικότητα της
Μακεδονίας; Αλλά και τι να έλεγε,
ότι σιώπησε στο άκουσμα της είδη-
σης ότι ο μπασκετικός ΠΑΟΚ έκανε
«σκέψεις» ν’ αποσύρει τους διεθνείς
από την εθνική ομάδα με το πρό-
σχημα ότι αδικείται στο πρωτάθλη-
μα; Πάλι τίποτα. 
Τέταρτον: Ο ΠΑΟΚ «κι οι άλλες ε-
ξυγιαντικές δυνάμεις» τι λογαρια-
σμούς έκαναν στις κινητές τηλεφω-
νίες από την απόσυρση του Ολυ-
μπιακού στην Τούμπα, μέχρι και την
περασμένη Τρίτη το μεσημέρι; Πό-
σες φορές χτύπησε το τηλέφωνο
στου Μαξίμου, πόσες στη ΓΓΑ και
στο γραφείο του Γ. Βασιλειάδη,
πόσες στη Super League και την Ε-
ΠΟ; Και πόσες μονάδες καταναλώ-
θηκαν για επικοινωνία με τους για-
τρούς του Διαβαλκανικού νοσοκο-
μείου που πήγε ο Γκαρσία να νοση-
λευτεί; Και πόσες μονάδες για τους
ιατροδικαστές που τον εξέτασαν;
Πέμπτον: Είναι αλήθεια ότι διά-
φοροι κυβερνητικοί (γνωστοί οπα-
δοί του Ολυμπιακού) και όχι μόνο έ-
φτασαν στο σημείο να εισηγηθούν
στους «ανωτέρω» να επικοινωνή-
σουν με τον Μαρινάκη, προκειμέ-
νου να… διαπραγματευτούν μαζί
του διάφορες υποθέσεις, αρκεί να
έμενε στο γήπεδο ο Ολυμπιακός;
Έκτον: Γιατί ο ΠΑΟΚ «κι οι άλλες
εξυγιαντικές δυνάμεις» δεν αποδο-
κίμασαν το γεγονός της ρίψης αντι-
κειμένου στον Γκαρσία, παρά ε-
στίασαν στον «μη τραυματισμό» του
Καταλανού προπονητή;
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χαμε μαζί με την UEFA και την FIFA,
στο πειθαρχικό δίκαιο του ποδοσφαί-
ρου, ποινές αυστηρές που εφαρμόζο-
νται για όλους. Θα αυστηροποιήσου-
με πάρα πολύ το πλαίσιο και θα υπάρ-
ξουν πολλές αντιδράσεις. Αυτό το πα-
ραμυθάκι με την ελαστικότητα που υ-
πήρχε από πλευράς Πολιτείας τόσα
χρόνια πρέπει να σταματήσει. Είναι α-
νώνυμες εταιρείες και θα αντιμετω-
πιστούν ως ανώνυμες εταιρείες».

Παίζουν μπάλα, δικαστές,
διαιτητές, γιατροί
Το πλαίσιο ήδη έχει αυστηροποιηθεί.
Είδαμε την περασμένη σεζόν τον τε-
λικό της ντροπής στον Βόλο, όπου
πέρα από τα επεισόδια υπήρξαν και
σκανδαλώδη διαιτητικά σφυρίγμα-
τα που καθόρισαν τον κυπελλούχο,
στα δε play off στις 17 Μαΐου ο Πα-
ναθηναϊκός υποδεχόταν στη Λεω-
φόρο τον ΠΑΟΚ, στο πλαίσιο της
2ης αγωνιστικής. Στο 54ο λεπτό, ένα
κουτάκι μπύρας που έπεσε από τη
Θύρα 10-11 του «Απόστολος Νικο-
λαΐδης» και χτύπησε στο κεφάλι τον
τότε προπονητή του ΠΑΟΚ, Βλά-
νταν Ίβιτς. Περίπου 1,5 ώρα μετά,

ο Κομίνης αποφάσισε την οριστική
διακοπή του αγώνα. Ο Ίβιτς διανυ-
κτέρευσε στον Ευαγγελισμό και πή-
ρε εξιτήριο την επομένη. Ο ΠΑΟΚ
που έχανε στον αγωνιστικό χώρο 1-
0, πήρε τη νίκη στα χαρτιά (3-0),
στον Παναθηναϊκό επιβλήθηκε ποι-
νή αφαίρεσης τριών βαθμών και άλ-
λων δύο από το πρωτάθλημα 2017-
2018. Η ιστορία επαναλαμβάνεται,
καθώς οι οπαδοί δεν φαίνεται να έ-
χουν καμία ευαισθητοποίηση από
τις… αυστηροποιήσεις του Βασιλει-
άδη, της UEFA και της ΕΠΟ. Μετά
το παιχνίδι πρωταθλήματος με την
ΑΕΚ, μερίδα οπαδών του Ολυμπια-
κού κι ενώ δεν έχει συμβεί το παρα-
μικρό και οι παίκτες των δύο ομά-
δων έδωσαν τα χέρια, εισβάλλει
στον αγωνιστικό χώρο του γηπέδου
«Καραϊσκάκης» κι έρχεται σε αντιπα-
ράθεση με την Αστυνομία. Αποτέλε-
σμα σε πρώτο βαθμό μηδενισμός
του Ολυμπιακού, αφαίρεση τριών
βαθμών και δύο αγωνιστικές κεκλει-
σμένων των θυρών.

Οπαδοί της ΑΕΚ δημιούργησαν
επεισόδια με τα ΜΑΤ στο ΟΑΚΑ πριν
την έναρξη του αγώνα πρωταθλή-

ματος με τον ΠΑΟΚ. Ο Ολυμπιακός
έκανε καταγγελία, μέσω της οποίας
ζητούσε την τιμωρία της Ένωσης(α-
φαίρεση βαθμών, ποινή έδρας). Η Έ-
νωση τη γλίτωσε με πρόστιμο
67.000 ευρώ, καθώς κρίθηκε ότι
δεν φέρει αντικειμενική ευθύνη για
τις συμπλοκές μεταξύ οπαδών και
αστυνομίας που έλαβαν χώρα εκτός
του Ολυμπιακού Σταδίου και την έ-
κρινε πειθαρχικώς ελεγκτέα μόνο
για όσα συνέβησαν στις εξέδρες (ε-
πεισόδια στις εξέδρες χωρίς βιαιο-
πραγίες κατά φυσικών προσώπων
ή φθορά ξένης ιδιοκτησίας).

Ακολούθησε την περασμένη Κυ-
ριακή το ντέρμπι στην Τούμπα. Πριν α-
πό τη σέντρα, 27χρονος σεσημασμέ-
νος οπαδός του ΠΑΟΚ πέταξε στο κε-
φάλι του προπονητή του Ολυμπιακού,
Όσκαρ Γκαρθία,ένα ρολό ταμειακής
μηχανής. Αποτέλεσμα; Ο αγώνας μα-
ταιώθηκε και η συνέχεια θα δοθεί στα
δικαιοδοτικά όργανα με το πιθανότε-
ρο αποτέλεσμα τον μηδενισμό του
ΠΑΟΚ, την αφαίρεση τριών βαθμών
και τη στέρηση του δικαιώματος ν’ α-
γωνίζεται παρουσία φιλάθλων για
τουλάχιστον δύο αγωνιστικές.

Στο παράλληλο πρωτάθλημα που
θα κρίνει και τον τίτλο, λόγο έχουν
οι Πειθαρχικές επιτροπές και το δι-
αιτητικό δικαστήριο, η Αστυνομία
της οποίας οι εκθέσεις έχουν ιδιαί-
τερη βαρύτητα, οι ιατρικές γνωμα-
τεύσεις, τα όσα αναφέρουν οι διαι-
τητές στα Φύλλα Αγώνων, οι παρά-
γοντες με τις θέσεις που παίρνουν,
οι δικηγόροι με τα επιχειρήματα που
προβάλλουν, οι παρατηρητές αγώ-
νων και διαιτησίας με τα όσα ανα-
φέρουν, οι Πολιτειακοί άρχοντες.

Για ποιο λόγο λοιπόν να πάει ο άλ-
λος στο γήπεδο; Τι να δει; Στα επτά
παιχνίδια της 23ης αγωνιστικής –μια
και στο ματς της Τούμπας δεν έχει γίνει
εκκαθάριση–κόπηκαν 12.811 εισιτή-
ρια. Όταν το Παναθηναϊκός-Λαμία έχει
3.505 εισιτήρια και το Ατρόμητος-Α-
ΕΚ 1.013, γίνεται αντιληπτό ότι αυτό
το προϊόν έχει χάσει πλέον και το χρυ-
σό του περιτύλιγμα. Στα ματς αυτά ση-
μειώθηκαν μόλις επτά γκολ…

Ο Όσκαρ Γκαρθία, προερχόμενος
από ένα πρωτάθλημα που το ποδό-
σφαιρο έχει διαφορετική φιλοσοφία,
έδωσε το στίγμα στον προσωπικό του
λογαριασμό στο Twitter: «Μετά από
το δυσάρεστο περιστατικό της Κυρια-
κής παίρνω την ευκαιρία μέσω αυτής
της σελίδας για να πω ότι προσωπικά
δεν πρόκειται να είμαι ευτυχισμένος α-
νεξάρτητα από το ποια θα είναι η τιμω-
ρία, ούτε πιστεύω ότι κανείς χάρηκε που
με χτύπησε το αντικείμενο στο πρόσω-
πο. Μακάρι να μην είχε συμβεί γιατί σε
αυτή την περίπτωση κανείς δεν κερδί-
ζει, κατά τη γνώμη μου, όλοι βγαίνουμε
χαμένοι, ο ΠΑΟΚ, ο Ολυμπιακός, το ελ-
ληνικό ποδόσφαιρο ή όλοι εμείς που α-
γαπάμε αυτό το άθλημα».

Πόσο ρόλο πλέον παίζει αν σκο-
ράρει ο Πρίγιοβιτς, ο Αραούχο, ο
Ανσαριφάρντ, ο Ουάρντα, ο Πέλ-
κας ή ο Λιβάια; Αλλού παίζεται η
μπάλα και η NOVA θα πρέπει να εξε-
τάσει αν θα πάρει τα τηλεοπτικά δι-
καιώματα του αθλητικού δικαστή…

Του Νίκου 
Συνοδινού

Σε τεντωμένο σχοι-
νί ακροβατούσε
το ελληνικό πο-
δόσφαιρο τις τε-

λευταίες ημέρες, καθώς η πτώ-
ση του στο κενό οδηγεί, αν όχι

σε αφανισμό, σε δυσλειτουργία
με απρόβλεπτες συνέπειες. Το κα-
μπανάκι που χτύπησε η NOVA α-
ποχωρώντας από τη δέσμευση
της κεντρικής διαχείρισης των
τηλεοπτικών δικαιωμάτων φαί-
νεται πως δεν το άκουσαν αυτοί
που κρατάνε τις τύχες του επαγ-
γελματικού ποδοσφαίρου.

Το προϊόν που οι ιθύνοντες της
Super League ευαγγελίζονται να
πουλήσουν, όση λάμψη και αν του
δώσεις εξωτερικά, εσωτερικά απο-
δεικνύεται σάπιο, καθώς ο τίτλος α-
ναμένεται ν’ απονεμηθεί στο παράλ-
ληλο με τους αγωνιστικούς χώρους
πρωτάθλημα που παίζεται σε γρα-
φεία, δικαστικές αίθουσες, την ΕΠΟ
και τη διοργανώτρια.

Τα όσα έγιναν στην Τούμπα την
περασμένη Κυριακή δεν ήταν τίποτ’
άλλο παρά το κερασάκι στην τούρτα
που κατασκευάστηκε με πολύ παλιά
υλικά. Το μήνυμα προς κάθε κατεύ-
θυνση έδωσε ο πολιτικός προϊστά-
μενος του ποδοσφαίρου Γιώργος
Βασιλειάδης. Ο υφυπουργός Α-
θλητισμού, μετά τη ματαίωση του
ντέρμπι ΠΑΟΚ-Ολυμπιακού, υπο-
γράμμισε ότι δεν βλέπει να υπάρχει
επιθυμία να δημιουργηθεί ένα σο-
βαρό προϊόν κι έριξε την αποκλει-
στική ευθύνη στους παράγοντες:

«Για να μπορέσεις να αλλάξεις το
επίπεδο, την κατάσταση, δεν πρέπει
να υπάρχει μόνο η βούληση η πολιτι-
κή και οι πράξεις οι πολιτικές από την
εκάστοτε πολιτική ηγεσία του τόπου,
πρέπει και οι ποδοσφαιρικοί παράγο-
ντες να το επιθυμούν. Έχω την αίσθη-
ση ότι δεν υπάρχει αυτή η επιθυμία
για το να φτιαχτεί ένα σοβαρό προϊ-
όν… Το ποδόσφαιρο είναι ένα μεγάλο
οικονομικό προϊόν, μη γελιόμαστε…
Κάθε αγωνιστική έχουμε πόλεμο».

Πέρα από τις διαπιστώσεις, ο
Γιώργος Βασιλειάδης έδειξε ότι
είναι εκτός τόπου και χρόνου, καθώς
εξήγγειλε νέα μέτρα αυστηροποίη-
σης. Μιλάει για μέτρα που αφορούν
την ασφάλεια στα γήπεδα, την Επι-
τροπή Επαγγελματικού Αθλητισμού,
τη χορήγηση των πιστοποιητικών, το
ποιοι μπορούν να συμμετάσχουν σε
ένα πρωτάθλημα και ποιοι όχι. Με
τον τρόπο που γίνονται οι εκλογές
της ΕΠΟ και τη μείωση του αριθμού
των εκλεκτόρων, τι περίμενε ο υφυ-
πουργός; Αποδεικνύει πως είναι…
αλλού: «Δεν είχαμε μεγάλα περιστα-
τικά φέτος και σε αυτό βοήθησε και
μία μεγάλη αυστηροποίηση που πετύ-

Η NOVA θα πάρει τα τηλεοπτικά
δικαιώματα του… αθλητικού δικαστή;

• Εκτός τόπου και χρόνου ο Βασιλειάδης μιλά για
περαιτέρω αυστηροποίηση των ποινών, μετά το
χάλι του περσινού τελικού Κυπέλλου και τα όσα

έγιναν στο Ολυμπιακός-ΑΕΚ και το ΠΑΟΚ-
Ολυμπιακός   • Το μήνυμα των 12.811 εισιτηρίων

της 23ης αγωνιστικής και των 8 γκολ…

Παράλληλο
πρωτάθλημα 
δίνει τον τίτλο

Πρωτάθλημα
στα
…δικαστήρια
Η ΑΕΚ, που έχει ήδη παί-
ξει κεκλεισμένων των
θυρών γιατί οπαδοί της
άναψαν καπνογόνα
στην κερκίδα, ζήτησε α-
πό τον υφυπουργό Α-
θλητισμού, Γιώργο Βασι-
λειάδη, την αναστολή
του πρωταθλήματος μέ-
χρι να ξεκαθαριστεί το
τοπίο με τις δικαστικές
αποφάσεις που εκκρε-
μούν, τονίζοντας ότι δεν
μπορούν να διεξαχθούν
οι κρίσιμες αναμετρήσεις
χωρίς οι ομάδες να γνω-
ρίζουν την πραγματική
κατάσταση της βαθμο-
λογίας.
Μάλιστα, η «Ένωση» έθι-
ξε τα κακώς κείμενα με
την επισήμανση ότι… γι-
νόμαστε όλοι μάρτυρες
ατέρμονων σεναρίων
και επικοινωνιακής ερ-
μηνείας των διατάξεων
του Πειθαρχικού Κώδι-
κα, γεγονός που πλήττει
ακόμα και την εφαρμογή
των κανόνων δικαίου
και προκαλούν σύγχυση
στο φίλαθλο κοινό αλλά
ακόμα και στους άμε-
σους εμπλεκόμενους.
Η ΑΕΚ έκρουσε τον κώ-
δωνα του κινδύνου ότι:
«Θα είναι τεράστιο λά-
θος το πρωτάθλημα να
κριθεί στα χαρτιά, να κα-
θοριστεί από έγγραφα
και εκθέσεις και η απο-
νομή του τίτλου να γίνει
στο τέλος στις δικαστι-
κές αίθουσες!», αλλά δεν
εισακούστηκε απ’ τον υ-
φυπουργό.
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Του Νίκου Συνοδινού

Κράτησε τον ΠΑΟΚ στην
κορυφή, ισοφαρίζοντας
για λογαριασμό του Α-
τρόμητου την περασμέ-

νη Δευτέρα την ΑΕΚ στο Περι-
στέρι. Ο Γιώργος Σαββίδης τού έ-
στειλε το δικό του... ευχαριστώ
και από τώρα θα σκέφτεται την
ώρα και τη στιγμή που θα τον πά-
ρει πίσω στην Τούμπα. Ο Αμρ Ου-
άρντα, το «10» το καλό του Ατρό-
μητου, έγινε τις τελευταίες ημέ-
ρες ο πιο πολυσυζητημένος πο-
δοσφαιριστής του πρωταθλήμα-
τος και ίσως τελικά ο τίτλος φέ-
ρει τη δική του σφραγίδα, παρά
του Πρίγιοβιτς, του Λιβάια ή του
Ανσαριφάρντ.

Ο 24χρονος Αιγύπτιος πήρε τον
Ατρόμητο στις πλάτες του στο ματς
με τον Ολυμπιακό και το τελικό 2-2
του Περιστερίου αποτέλεσε τροχο-
πέδη στην προσπάθεια της ομάδας
του Πειραιά να κρατήσει τα σκήπτρα
της. Στον αγώνα μάλιστα στοχοποι-
ήθηκε με ρατσιστικά συνθήματα από
μερίδα οπαδών του Ολυμπιακού.

Στη συνέχεια είδε… τον χάρο με
τα μάτια του στην Καισαριανή. Το
Τσέλσι-Μπαρτσελόνα τελείωσε λί-
γο πριν από τα μεσάνυχτα της προ-
περασμένης Τρίτης και ο Αμρ Ου-
άρντα αποχώρησε από καφετέρια
που έβλεπε το ματς. Καθώς κατευ-
θυνόταν προς το αυτοκίνητό του,
δύο άγνωστοι του επιτέθηκαν με ό-
πλο και μαχαίρι.

Έντρομος αρχίζει να τρέχει και
στην προσπάθειά του να ξεφύγει
χάνεται μέσα στα στενά δρομάκια
της Καισαριανής για να σώσει τη
ζωή του. Στο πρώτο μαγαζί που
βρήκε ανοιχτό μπήκε μέσα για να
γλιτώσει. Κρύβεται στην τουαλέτα.
Περνάει τη νύχτα του σε ξενοδοχείο.

Όταν στο ματς που ακολούθησε
την περασμένη Δευτέρα εκτέλεσε
την ΑΕΚ με το εκπληκτικό γκολ που
πέτυχε στο παρά 10΄, ο Αιγύπτιος,
προσποιούμενος πως βάζει όπλο
στο κεφάλι του, πάτησε την υποτι-
θέμενη σκανδάλη και σωριάστηκε
στο έδαφος! Τον συγκεκριμένο πα-
νηγυρισμό μάλιστα επανέλαβε και
δεύτερη φορά, κάτι που όπως απο-
κάλυψε σχετίζεται με την επίθεση
που δέχθηκε στην Καισαριανή. 

Διπλά ήταν τα συγχαρητήρια του
Γιώργου Σαββίδη. Έβαλε τη φω-
τογραφία του μετά το γκολ στο
instagram και έγραψε: «Ντι μπι ντι
μπι ντάι», που έχει γίνει το αγαπημέ-
νο τραγούδι του Ουάρντα, ενώ πα-
ράλληλα πρόσθεσε στα αιγυπτιακά
τις λέξεις «Walla Habibi».

Το πρώτο αναφέρεται σε κάποιον
που είναι... top σε αυτό που κάνει,
κάτι σαν να λέμε Θεός, ενώ το δεύ-
τερο σημαίνει  «σ’ αγαπώ».

Ο Ζιντάν τον έκανε
ποδοσφαιριστή
Ο Μετχάντ, πατέρας του Ουμρ, ή-
θελε να τον κάνει μπασκετμπολίστα.
Μέχρι που ένα απόγευμα ο μικρός

είδε στην τηλεόραση τον Ζινεντίν
Ζιντάν.

«Μπαμπά, θέλω να σταματήσω το
μπάσκετ. Θέλω να γίνω ποδοσφαιρι-
στής. Δες αυτόν τον παίκτη. Κοίτα
πώς χορεύει με την μπάλα». 

Την επόμενη μέρα ο μικρός Αμρ
εμφανίστηκε στο προπονητικό κέ-
ντρο της Σπόρτινγκ Αλεξάνδρειας.
Λίγο αργότερα τον διαλέγει η Αλ Α-
χλί, η μεγαλύτερη ομάδα της Αιγύ-
πτου. Ένα πρωινό, όταν ο Ουάρντα
αγωνιζόταν με τους μικρούς, ο προ-
πονητής της Αλ Αχλί τον πλησίασε
και του πέταξε τη... βόμβα: «Μικρέ,
μου θυμίζεις τον Αμπουτρίκα». Μό-
λις τον είχαν συγκρίνει με έναν από
τους μεγαλύτερους Αφρικανούς πο-
δοσφαιριστές. Έναν παίκτη θρύλο

της Αλ Αχλί που είχε αναδειχτεί κα-
λύτερος Αφρικανός ποδοσφαιρι-
στής το 2008 με περισσότερες από
400 συμμετοχές και 200 γκολ.

Την επόμενη μέρα, ο Ουάρντα
αρχίζει προπονήσεις με την πρώτη
ομάδα, αλλά στην Αλ Αχλί δεν έκανε
παρά μία συμμετοχή. Την επόμενη
χρονιά δόθηκε δανεικός στην Αλ Ιτι-
χάντ Αλεξάνδρειας, πριν πάρει τον
δρόμο για την Ελλάδα και τον Πα-
ναιτωλικό το καλοκαίρι του 2015.

Η συνέχεια, γνωστή. Από τους
καλύτερους παίκτες της Super
League, ο Ουάρντα κλήθηκε στην
Εθνική Αιγύπτου και προσέλκυσε το
ενδιαφέρον των μεγάλων της Ελ-
λάδας. Ο ΠΑΟΚ με 350.000 ευρώ
θα τον αγοράσει τον Ιανουάριο του

Ο Αμρ Ουάρντα είναι γητευτής της μπάλας,
αλλά απείθαρχος και γυναικάς

2017 και ο
ίδιος θα υπο-
γράψει συμβόλαιο
έναντι 250.000 ευρώ
ετησίως για 3,5 χρόνια.

Γυναικάς και
απείθαρχος
Ο Ουάρντα είναι απρόβλε-
πτος εντός κι εκτός αγωνιστικού
χώρου. Κι αν μέσα στο γήπεδο
κάνει τα… μαγικά του, έξω απ’ αυ-
τό ξημερώματα δίνει δικαιώματα.
Ο Αμρ στα 18 του ήταν πολύ απεί-
θαρχος. Μια φορά έπρεπε να γυρί-
σει στις προπονήσεις Κυριακή και
γύρισε την Τρίτη. Στον ΠΑΟΚ, έκανε
τα ίδια. Τον περίμεναν την Τρίτη, εμ-
φανιζόταν Παρασκευή. Έτσι απο-
φάσισαν να τον παραχωρήσουν δα-
νεικό. Στην Ελλάδα μπορεί να είναι
γητευτής της μπάλας, αλλά στην
Πορτογαλία λίγο έλλειψε να γίνει
γητευτής των γυναικών.

Το καλοκαίρι ο Ουάρντα δόθηκε
από τον ΠΑΟΚ δανεικός στην πορ-
τογαλική Φεϊρένσε. Πήγε στην Πορ-
τογαλία, πέρασε από ιατρικές εξε-
τάσεις, αλλά λίγες ημέρες αργότε-
ρα η πορτογαλική «Record» ήρθε να
βάλει... φωτιά: «Ο Αμρ Ουάρντα εί-
ναι αμφίβολο αν θα αγωνιστεί με τη
φανέλα της Φεϊρένσε. Το πιθανότε-
ρο είναι ο δανεισμός του να ανακλη-
θεί, αφού εμπλέκεται σε ερωτικό
σκάνδαλο φλερτάροντας γυναίκες
συμπαικτών του». 

Την επόμενη μέρα η «Record» ε-
πανέρχεται γράφοντας πως ο Ου-
άρντα φλέρταρε τη μία μέσω των
Social Media και την άλλη στο ξε-
νοδοχείο που φιλοξενούνταν οι παί-
κτες με τις οικογένειές τους. Ο μά-
νατζέρ του απείλησε με μηνύσεις
την εφημερίδα, όμως το... κακό είχε
γίνει. Η περιπέτεια στην Πορτογα-
λία κράτησε μια εβδομάδα. Επέ-
στρεψε στην Ελλάδα και κάπου εκεί
εμφανίστηκε ο Ατρόμητος, ο οποί-
ος τον αποκτά δανεικό για ένα χρό-
νο από τον ΠΑΟΚ.

Ο Ουάρντα είναι λάτρης του ω-
ραίου φύλου. Στον ελεύθερο χρόνο
του σερφάρει στο instagram και δί-
νει απλόχερα τα like.

Το τελευταίο «χτύπημα» του Ου-
άρντα είχε άρωμα «Survivor», κα-
θώς η καυτή Μαριάννα Καλλέρ-
γη πόσταρε σέξι φωτογραφία της
και ο άσος του Ατρόμητου πάτησε
like σε χρόνο dt. 

Η ρήτρα του Ουάρντα με τον
«δικέφαλο του Βορρά» αγγίζει τα 3
εκατ. ευρώ, με τον Παναιτωλικό να
έχει ποσοστό μεταπώλησης 15%, ε-
νώ το συμβόλαιό του εκπνέει το κα-
λοκαίρι του 2020. Στους 18 αγώνες
πρωταθλήματος με τον Ατρόμητο έ-
χει 7 γκολ και 5 ασίστ, στέλνοντας
το Περιστέρι στα ουράνια. Το όνειρο
του Αιγύπτιου είναι κάποτε να φο-
ρέσει τη φανέλα της Τσέλσι, της ο-
ποίας είναι φανατικός οπαδός.

Ξημερώματα
δίνει

δικαιώματα
• Ο τίτλος θα έχει τη σφραγίδα του 24χρονου

Αιγύπτιου που λόγω Ζιντάν άφησε το μπάσκετ για
το ποδόσφαιρο και ονειρεύεται κάποτε να παίξει
στην Τσέλσι • Τρέλανε τον Γιώργο Σαββίδη και

τρελάθηκε με τη Μαριάννα Καλλέργη
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Η μέρα που
θα μείνει
αξέχαστη
Στα επεισόδια της 1ης
Φεβρουαρίου 2012 στο
Πορτ Σάιντ, όταν η Αλ
Αχλί αντιμετώπισε την
Αλ Μασρί για το
πρωτάθλημα της
Αιγύπτου, έχασαν τη
ζωή τους 79 φίλαθλοι
και περισσότεροι από
1.000 τραυματίστηκαν.
Εκείνη η μέρα
στιγμάτισε περισσότερο
απ’ οτιδήποτε άλλο τη
ζωή του Ουάρντα.
Μέλος της ομάδας της
Αλ Αχλί, σε ηλικία 19
ετών, ο Αιγύπτιος είδε
να χάνονται μέσα σε
δευτερόλεπτα φίλοι και
γνωστοί του. «Το Πορτ
Σαΐντ είναι μια πολύ
άσχημη ανάμνηση για
εμένα. Δεν μπορούσα
να κοιμηθώ για μια
εβδομάδα. Έχασα
πολλούς φίλους μου
εκείνη την ημέρα», θα
πει μερικά χρόνια μετά.
Οι οπαδοί της
γηπεδούχου μπήκαν
στον αγωνιστικό χώρο
να πανηγυρίσουν τη
νίκη της Αλ Μασρί με 3-
1 κι επιτέθηκαν σε
παίκτες της Αλ Αχλί,
αποκλείοντάς τους στ’
αποδυτήρια. Στη
συνέχεια όρμησαν
εναντίον των 1.200
οπαδών της Αλ Αχλί, οι
οποίοι απάντησαν.
Μαχαίρια, πέτρες και
ρόπαλα προκάλεσαν
σκηνικό χάους με την
αστυνομία ανήμπορη να
επιβάλει την τάξη. Ήταν
η μεγαλύτερη τραγωδία
στην ποδοσφαιρική
ιστορία της Αιγύπτου…
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Την 1η Μαΐου 2017 ο μεγαλομέτο-
χος και πρόεδρος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ,
Ιβάν Σαββίδης, δήλωνε στην κά-
μερα της ΕΡΤ: «Όλοι πρέπει και να
τιμωρούνται και να έχουν και τα θε-
τικά με ίδιο τρόπο. [...] Μην παραβιά-
ζετε τον νόμο, να συμπεριφέρεστε
με σωστό τρόπο και δεν θα τιμωρη-
θείτε τότε.
[...] εμείς λέμε για τις ίδιες πράξεις
πρέπει να υπάρχει ίδια τιμωρία. Υ-

πάρχει κανονισμός τον οποίο εμείς
έχουμε οδηγό. Έχουμε βαρεθεί από
αυτά. Πρέπει να βάλουμε τελείες και
όχι να δημιουργούμε υστερίες».
Την περασμένη Τετάρτη
(28/2/2018) η ΠΑΕ ΠΑΟΚ εξέφρα-
σε τη θέση της για την ετυμηγορία
του Μονομελούς Πειθαρχικού ορ-
γάνου στη Super League, το οποίο
δύο ημέρες αργότερα (...) εξέτασε
την υπόθεση του μη διεξαχθέντα

αγώνα με τον Ολυμπιακό. 
Και τι υποστήριξε η «ασπρόμαυρη»
εταιρεία; Ότι θα είναι «σκάνδαλο ο-
τιδήποτε άλλο πέραν της κατακύ-
ρωσης του αγώνα υπέρ μας ή στη
χειρότερη περίπτωση διεξαγωγή
του αγώνα». Αυτό είναι «τελεία και
όχι υστερία»; 
Γιατί τώρα δεν έχουν οδηγό τον
κανονισμό; Ο οποίος πουθενά δεν
αναφέρει ότι παίζει ρόλο αν ο
τραυματισμός αξιωματούχου είναι
εκτεταμένος ή περιορισμένος. Αλ-
λά ότι δεν πρέπει να υπάρχει τραυ-
ματισμός αξιωματούχου.

Η ντοπαρισμένη
με το μήνυμα
κατά 
του ντόπινγκ!
Η Ρωσίδα αθλήτρια του μπό-
μπσλεϊ, Ναντέζντα Σεργκέεβα,
μερικές ημέρες πριν πάρει μέρος –
ως ανεξάρτητη, όπως και οι άλλοι
συμπατριώτες της– στους Χειμερι-
νούς Ολυμπιακούς Αγώνες της
Πιονγκτσάνγκ, είχε λάβει μέρος σε
διαφημιστικό της εταιρείας
«ZASPORT». Η οποία είναι επίση-
μος προμηθευτής αθλητικού εξο-

πλισμού της ρωσικής εθνικής ομά-
δας.
Για τις ανάγκες της καμπάνιας φο-
ρούσε ένα μπλουζάκι το οποίο έ-
γραφε: «Δεν ντοπάρομαι, είμαι
ZASPORT». Οι αγώνες άρχισαν, η
Σεργκέεβα συμμετείχε και κατέ-
λαβε τη 12η θέση (μαζί με την Α-
ναστάσια Κοτσέρχοβα). Αυτό ό-
μως ήταν το λιγότερο άσχημο δε-
δομένο που της συνέβη και πρέπει
να διαχειριστεί. Τα δύσκολα άρχι-
σαν όταν κλήθηκε να περάσει έ-
λεγχο ντόπινγκ. Έδωσε το δείγμα,
αφού δεν μπορούσε να κάνει και
αλλιώς, και έγινε η ανάλυση. Το α-
ποτέλεσμα της οποίας έδειξε πως η
πρέσβειρα κατά της φαρμακοδιέ-
γερσης ήταν ντοπαρισμένη...

ΣΧΟΛΙΟ
top

Κακώς έγινε
σύλληψη του
«επίσημου»
Ο «επίσημος» που
πέταξε το ρολό
ταμειακής μηχανής
συνελήφθη! Είναι
πραγματικά απορίας
άξιον, γιατί συνελήφθη
για να δικαστεί
(γλίτωσε το αυτόφωρο
γιατί… «αρρώστησε»),
από τη στιγμή που «δεν
έγινε απολύτως
τίποτα» στο γήπεδο της
Τούμπας. Όπως
αρκετές χιλιάδες
θεατών, έτσι και ο
κατηγορούμενος
πέταξαν ρολά
ταμειακής μηχανής για
να δημιουργήσουν μία
ωραία ατμόσφαιρα.
Γιατί, λοιπόν, έπρεπε
να συλληφθεί ο
κατηγορούμενος;
Επειδή ένα ρολό
χτύπησε τον
προπονητή; Και γιατί
δεν συνελήφθησαν και
οι υπόλοιποι που
πέταξαν ρολά; Επειδή
δεν χτύπησαν κανέναν;
Δεν θα μπορούσαν,
όμως; Γιατί ο ΠΑΟΚ,
που τα θεώρησε
απόλυτα φυσιολογικά
όσα έγιναν στην
Τούμπα, δεν έβγαλε
πύρινες ανακοινώσεις
κατά της Δικαιοσύνης
που… τόλμησε να
συλλάβει τον 27χρονο
σεσημασμένο και,
μάλιστα, «επίσημο»;
Αν, βέβαια, το ρολό
έπεφτε δέκα πόντους
πιο ψηλά και χτυπούσε
στο μάτι τον Γκαρσία,
τότε, ναι, έπρεπε να
συλληφθεί ο δράστης.
Αφού, όμως, είχε
υπολογίσει να τον
χτυπήσει στο χείλος,
δεν υπάρχει κανένας
λόγος σύλληψης. Και η
ποινική Δικαιοσύνη
κατατρέχει τον ΠΑΟΚ…

Άλκης Φιτσόπουλος

Βρε, πώς αλλάζουν
οι καιροί, Ιβάν…

...και στραβά
αρμενίζουμε
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ΑΝΑΘΕΜΑ

↪Στην ετήσια εκδήλω-
ση της ΕΠΣ Πρέβε-

ζας-Λευκάδας, ο πρόε-
δρος της ΕΠΟ, Βαγγέλης
Γραμμένος, ισχυρίστηκε:
«Δεν πήγαμε στην ΕΠΟ για
τη νομή της εξουσίας ούτε
για να κάνουμε πράγματα
που δεν συνάδουν με το
περί δικαίου αίσθημα. Κρι-
τής μας θα είναι το αλάθη-
το αίσθημα της ελληνικής
κοινωνίας και όχι ο μικρό-
κοσμος του ποδοσφαί-
ρου». Δηλαδή, οι αθρόες
προσλήψεις με υπέρο-
γκους μισθούς, η ουσιαστι-
κή κατάργηση της Εκτελε-
στικής Επιτροπής (πρώην
Δ.Σ.), η συνειδητή απουσία
από τη δίκη για να σωθεί ο
Βασίλης, τα 28 εκατ. ευρώ
που θα χάσει η ΕΠΟ, και
άλλα συνάδουν με το περί
δικαίου αίσθημα; 

↪Ο γιατρός του αγώνα
φορούσε φόρμα του

ΠΑΟΚ, ο Ολυμπιακός πρώ-
τα δήλωσε εκπρόθεσμα τον
Γκαρθία και μετά έφυγε
χωρίς έγκριση του Αρετό-
πουλου, το Διαβαλκανικό
ανήκει στον Αποστολό-
πουλο, που έχει το Ιατρικό
Κέντρο και είναι χορηγός
του Θρύλου, γιατί η ιατρο-
δικαστής πήγε πρωί-πρωί
να εξετάσει τον Γκαρθία (ε-
ρώτημα του ΠΑΟΚ), ο Αρε-
τόπουλος βλέπει μπρος
γκρεμό και πίσω ρέμα, ο
Μελισσανίδης θέλει δια-
κοπή γιατί φοβάται τους δι-
καστές της εξυγίανσης, οι
κάθε μορφής πονηροί συν-
δέουν το πρωτάθλημα με το
Μακεδονικό. Και γαμώ τα
παρασκήνια… 

↪Σε συνέντευξη
του ο

υφυπουργός
Αθλητισμού,
Γιώργος
Βασιλειάδης,
ρωτήθηκε για το
μηχανάκι που
κρεμάστηκε σε
εξέδρα στην Τούμπα.
Αρχικά αστειεύτηκε
(«μπορεί να μπήκε σε
καμιά τσάντα και να
κρύφτηκε εκεί») και
μετά το... γύρισε στο
τσάμικο. Φοβήθηκε
τον Τόσκα;

↪Σοκ υπέστη ο Γιώρ-
γος Βασιλειάδης,

κατά την ανακοίνωση του
μίνι ανασχηματισμού. Έχα-
σε το χρώμα του, μέχρι να
διευκρινιστεί ότι παραμέ-
νει υφυπουργός Αθλητι-
σμού. Όχι σκεπτόμενος
τον εαυτό του αλλά τον α-
θλητισμό. Ποιος άλλος θα
μπορούσε να τον... εξυγιά-
νει, εκσυγχρονίσει και να
διαχειριστεί τα προβλήμα-
τα που έχει ο χώρος. Π.χ.,
τις μετακινήσεις οπαδών.
Ουπς, λάθος. Εκτός από
αυτές, που αναγνώρισε ό-
τι «δεν μπορούμε να τις
διαχειριστούμε».

↪Όταν «έσκασε» η ι-
στορία των στημένων

αγώνων, που ονομάστηκε
Koriopolis, της δόθηκαν
διαστάσεις... χολιγου-
ντιανoύ σόου. Πηχυαίοι
τίτλοι, «ζήτω» και «μπρά-
βο» από ’δώ και από εκεί,
μεγαλοστομίες για «το μα-
χαίρι που θα μπει στο κόκ-
καλο», για το «απόστημα
που έσπασε», για το «ξε-
βρόμισμα του ποδοσφαί-
ρου», για τα στοιχεία που
συγκλονίζουν. Παρουσιά-
στηκε η υπόθεση σαν το...
γκρέμισμα του Έβερεστ
της παρανομίας. Τελικά, η
απόφαση πέταξε στα
σκουπίδια τα περί εγκλη-
ματικών οργανώσεων και
μοίρασε ποινές για κάποια
πλημμελήματα που ήδη έ-
χουν παραγραφεί.

secret

φρρρρ
ΚΑΝΕ ΜΑΣ
ΛΙΓΑΚΙ. . .Ξε

Γραμμέν
οι ΨEMA

Η ατιμωρησία
οπλίζει χέρια
Ένας ακόμα «μάγκας»
της εξέδρας έγινε
πρωταγωνιστής, σε
έναν ποδοσφαιρικό
αγώνα. Στην Τούμπα,
αυτήν τη φορά, το
αποτέλεσμα δεν
καθορίστηκε από τον
Πρίγιοβιτς ή/και τον
Ανσαριφάρντ. Αλλά
από κάποιον –κατά την
περιγραφή της
συνηγόρου του–
φιλήσυχο και
συμπαθέστατο. Ο
οποίος εκτόξευσε ένα
αντικείμενο που θα
μπορούσε να
προκαλέσει
ανεπανόρθωτη ζημιά. 
Ο δράστης του
τραυματισμού Γκαρθία
αποδείχτηκε πως έχει
βεβαρημένο παρελθόν
στην... αποθέωση του
φιλάθλου πνεύματος.
Μεταξύ άλλων, στην
κατοχή του είχε βρεθεί
πιστόλι - εκτοξευτήρας
φωτοβολίδων τύπου
στυλό... Παρ’ όλα αυτά,
δεν έχει καταδικαστεί.
Άρα, του επιτρέπεται
να πηγαίνει στο
γήπεδο. 
Και ακριβώς εδώ
βρίσκεται το κομβικό
σημείο. Ότι η
αστυνομία και η
Δικαιοσύνη –αλλά στο
μέτρο που τους
αναλογεί και οι ΠΑΕ–
με τις πράξεις ή
παραλείψεις τους
καθίστανται συνένοχες
στην επικίνδυνη
συμπεριφορά του κάθε
«μάγκα». Αν έκαναν
σωστά τη δουλειά
τους, οι «μάγκες» θα
εξαφανίζονταν και δεν
θα κινδύνευαν
άνθρωποι στα γήπεδα.
Η ατιμωρησία είναι
αυτή που επιτρέπει την
παρουσία και τη δράση
τους. Και τελικά αυτή
είναι που οπλίζει τα
επικίνδυνα χέρια,
αρρωστημένων
μυαλών. 

Ρε, πού πάμε;
Δεν πάει πολύς καιρός που κυβέρνηση και ΕΠΟ
μας ενημέρωσαν ότι φρόντισαν για το καλό του
ποδοσφαίρου και θα τοποθετήσουν στην Ελλάδα
το περιβόητο VAR. Το σύστημα που, όπως δήλω-
σαν οι κ.κ. Νίκος Παππάς (υπουργός Ψηφιακής
Πολιτικής), Γιώργος Βασιλειάδης (υφυπουργός
Αθλητισμού), Βαγγέλης Γραμμένος (πρόεδρος
ΕΠΟ), θα φέρει διαφάνεια, αξιοπιστία και θα συμ-
βάλει στην προσπάθεια εξυγίανσης. Είχαν βγάλει
μάλιστα και εκείνη τη –στα όρια του γραφικού–
προπαγανδιστική φωτογραφία που κρατούσαν χα-
μογελαστοί ενωμένα τα χέρια τους. Σίγουροι για
την ορθότητα της επιλογής τους και την καθοριστι-
κή συμβολή της στη... διάσωση του αθλήματος.
Πριν από μερικές ημέρες ο πρόεδρος της UEFA, Α-
λεκσάντερ Τσεφέριν, έκανε γνωστό πως το Σύ-
στημα Υποβοήθησης Διαιτητών δεn θα χρησιμο-
ποιηθεί, τη νέα περίοδο, στο Champions League.
Όπως –μεταξύ άλλων– ανέφερε, κατά τη διάρκεια
του 42ου συνεδρίου της Ευρωπαϊκής Συνομο-
σπονδίας στην Μπρατισλάβα, απαιτούνται ακόμα
πολλές δοκιμές. Γιατί παρουσιάζονται αρκετά προ-
βλήματα.
Δηλαδή, η UEFA κοντράρει την κυβέρνηση και την
ΕΠΟ; Μπορεί να το ακούσουμε και αυτό. Μ’ αυτά
τα γκουβέρνα, όλα παίζουν…
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Με απόλυτη
ε π ι τ υ χ ί α
πραγματο-
ποιήθηκε

στα Καλάβρυτα το 1ο Πα-
νελλήνιο Πρωτάθλημα

Snow Volley. Η διοργάνωση –
στην οποία Μεγάλος Χορηγός

ήταν ο ΟΠΑΠ– προσέφερε μια
μοναδική εμπειρία και εντυπω-
σιακές φάσεις στους/στις 42 α-
θλητές/ριες, καθώς και τους πε-
ρίπου 15.000 θεατές.

Στο Χιονοδρομικό Κέντρο Κα-
λαβρύτων, από τις 23 έως 25  Φε-
βρουαρίου, η Ελληνική Ομοσπον-
δία Πετοσφαίρισης και ο ΟΠΑΠ έ-
στησαν –για πρώτη φορά– φιλέ στο
χιόνι. Όπου κυριάρχησαν τα εντυ-
πωσιακά καρφώματα και οι άμυνες
σε… λευκό φόντο. Η διοργάνωση,
που κέρδισε τις εντυπώσεις τόσο σε
οργανωτικό όσο και σε αγωνιστικό
επίπεδο, ανέδειξε τους /τις πρωτα-
θλητές/ιες Ελλάδος για το 2018. Οι
νικητές και οι νικήτριες εξασφάλι-
σαν την παρουσία τους στο Ευρω-
παϊκό πρωτάθλημα της Αυστρίας,
που θα διεξαχθεί 23-25 Μαρτίου.

Τη διοργάνωση τίμησαν με την
παρουσία τους «ηχηρά» ονόματα
του βόλεϊ. Η παγκόσμια πρωταθλή-
τρια beach volley, Βάσω Καραντά-
σιου, ο πρώην διεθνής πετοσφαιρι-
στής, Βασίλης Κουρνέτας, και οι
πρωταθλητές άμμου, Πόλα Κίτσου
και Παύλος Μπελιγράτης, βρέθη-
καν μεταξύ άλλων στα Καλάβρυτα.
Και συμμετείχαν σε έναν εντυπω-
σιακό αγώνα επίδειξης. Στο τουρ-
νουά παρευρέθηκαν και τέσσερις
τυχεροί που κέρδισαν σε online δια-
γωνισμό του ΟΠΑΠ. Και απόλαυσαν
μια μοναδική αθλητική εμπειρία στα
χιόνια, καθώς είχαν την ευκαιρία να
αγωνιστούν στο 1ο Πανελλήνιο
Πρωτάθλημα και σε αγώνα επίδει-
ξης «κόντρα» στους πρωταθλητές! 

Πρωταθλητές οι
Κοτσιλιάνος-Ιωαννίδης
και πρωταθλήτριες οι
Μεθενίτη-Τριανταφυλλίδη 
Νικητές στους άνδρες, στο 1ο Πα-
νελλήνιο Πρωτάθλημα Snow Volley,

αναδείχθηκαν οι Γιώργος Κοτσι-
λιάνος και Παναγιώτης Ιωαννί-
δης. Στον τελικό, αν και βρέθηκαν πί-
σω στα σετ, έκαναν την ανατροπή και
νίκησαν με 2-1 (9-11, 11-7, 11-3)
τους Κώστα Κογκαλίδη, Ηλία Κλώνο.
• Γιώργος Κοτσιλιάνος: «Υπάρ-
χει πολύ μεγάλη χαρά. Είναι το πρώτο
τουρνουά snow volley στην Ελλάδα
και είμαι χαρούμενος που το κατέ-
κτησα. Ήταν καινούρια εμπειρία για
μένα, πάντα η πρώτη θέση είναι ευ-
πρόσδεκτη. Το σημαντικό είναι ότι το
άθλημα δείχνει ότι έχει δυναμική και
ελπίζω να μεγαλώσει στην Ελλάδα.
Ήταν πολύ όμορφο διήμερο στα Κα-

λάβρυτα και συγχαρητήρια σε όλους
τους συντελεστές της διοργάνωσης.

»Στην Αυστρία το επίπεδο θα είναι
τελείως διαφορετικό, δεν γνωρίζω
πώς θα είναι, παρ’ όλα αυτά πάμε να
δώσουμε το καλύτερο δυνατό και να
εκπροσωπήσουμε την Ελλάδα. Θα
συνεχίσουμε να προπονούμαστε ό-
πως κάνουμε το τελευταίο διάστημα». 
• Παναγιώτης Ιωαννίδης: «Εί-
μαστε πολύ χαρούμενοι, εγώ ακόμα
περισσότερο γιατί είμαι μόλις 19 ε-
τών και η πρώτη θέση μου δίνει κίνη-
τρο να συνεχίσω ακόμα πιο σκληρά.

»Στην Αυστρία θα δώσουμε τον
καλύτερό μας εαυτό και θα το ευχα-

Εντυπωσιακά καρφώματα και άμυνες στη
διοργάνωση που φιλοξενήθηκε στα Καλάβρυτα,

έχοντας ως Μεγάλο Χορηγό τον ΟΠΑΠ

ριστηθούμε. Το μόνο που θέλω είναι
να παίζω όσο το δυνατόν καλύτερα
σε κάθε μέρα και καθημερινά να μα-
θαίνω κάτι καινούργιο για να βελτιώ-
νομαι. Ο Κοτσιλιάνος με έχει βοηθή-
σει πολύ τον τελευταίο καιρό και τον
ευχαριστώ πάρα πολύ. Το σκηνικό
στα Καλάβρυτα ήταν εντυπωσιακό, η
διοργάνωση ήταν οργανωμένη, πέ-
ρασα πολύ ωραία και επιστρέφω
στην Αθήνα για να συνεχίσω την
προσπάθειά μου ακόμα πιο δυνατά».

Αντίστοιχα, στις γυναίκες πρωτα-
θλήτριες αναδείχθηκαν οι Πηγιάν-
να Μεθενίτη και Λίζα Τριαντα-
φυλλίδη. Οι οποίες –δεν έχασαν
σετ σε όλη τη διοργάνωση και– στον
τελικό νίκησαν με 2-0 (11-6, 11-9)
τις Σοφία Καψαμπέλη, Χριστίνα Πα-
ρασκευαΐδου.
• Λίζα Τριανταφυλλίδη: «Είμαι
ενθουσιασμένη. Από την πρώτη στιγ-
μή που βρέθηκα στο χιονοδρομικό
κέντρο, ήθελα να βάλω τα... ποδο-
σφαιρικά μου και να παίξω. Πάμε τώ-
ρα στην Αυστρία να το ευχαριστη-
θούμε. Θα πάμε με χαμόγελο και θα
γυρίσουμε με χαμόγελο».
• Πηγιάννα Μεθενίτη: «Το λέγα-
με από την πρώτη στιγμή για πλάκα
ότι θέλουμε την πρώτη θέση. Όσο
παίζαμε είδαμε ότι μπορούσαμε και
στο τέλος ήρθε. Πάμε στην Αυστρία
να το διασκεδάσουμε και να δώσου-
με τον καλύτερό μας εαυτό».

Από την επόμενη χρονιά το πρω-
τάθλημα αναμένεται να λάβει τη
μορφή σιρκουί, στα πρότυπα του
Beach Volley.

Το Snow Volley στην Ελλάδα
είναι πλέον γεγονός!
#ZiseTinEmpeiria 
#ZiseToPaixnidi
#HellenicSnowvolley18

Μοναδικές
εμπειρίες στο
1ο Πανελλήνιο
Πρωτάθλημα
Snow Volley 

Μια σύντομη
γνωριμία
Με τη στήριξη της Διε-
θνούς Ομοσπονδίας
(FIVB) που θέλει να βά-
λει το Snow Volley στα
αθλήματα των Χειμερι-
νών Ολυμπιακών Αγώ-
νων, το 2015 η CEV ανα-
κοίνωσε τη διοργάνωση
του πρώτου Ευρωπαϊκού
πρωταθλήματος για το
πρώτο τρίμηνο του
2016. Η ιδέα ξεκίνησε
για πρώτη φορά στο
Wagrain της Αυστρίας
το 2009 και δύο χρόνια
αργότερα (7/11/2011),
αναγνωρίστηκε από την
Αυστριακή Ομοσπονδία
ως επίσημο άθλημα.
Οι κανονισμοί είναι πα-
ρόμοιοι με αυτούς του
Beach Volley (ομάδες
2Χ2), ενώ το γήπεδο έχει
τις ίδιες ακριβώς δια-
στάσεις και οι αθλητές
αγωνίζονται με ολόσω-
μη στολή και ειδικά πα-
πούτσια.
Η Ευρωπαϊκή Ομοσπον-
δία οργανώνει, εδώ και
δύο χρόνια, επίσημο Ευ-
ρωπαϊκό πρωτάθλημα.
Το οποίο για φέτος έχει 6
σταθμούς. Συγκεκριμένα
2 τουρνουά στην Ιταλία,
2 στην Τουρκία, 1 στη
Σλοβενία, ενώ οι τελικοί
θα φιλοξενηθούν στην
Αυστρία.
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καιοσύνης το ζήτημα της αύξησης
των ορίων ηλικίας, εξελίχτηκε
σε... εμφύλιο, όταν η κα Θάνου
προχώρησε και σε μία ακόμα κί-
νηση, η οποία προκάλεσε έκρηξη,
καθώς εισηγήθηκε τη δημιουργία
μίας νέας, διασπαστικής όπως χα-
ρακτηρίστηκε από πολλούς, δικα-
στικής ένωσης, με την επωνυ-
μία «Ένωση Ανώτατων και Ανώτε-
ρων Δικαστών και Εισαγγελέων».

Η πρωτοβουλία της κας Θάνου
καταγγέλθηκε από την Ένωση Δι-
καστών και Εισαγγελέων ως διχα-
στική κίνηση.

Η ΕΔΕ αντέδρασε έντονα επιση-
μαίνοντας ότι «οι Ενώσεις και τα Σω-
ματεία δημιουργούνται όταν καλύ-
πτουν πραγματικές ανάγκες και όταν
έχουν συγκεκριμένα αιτήματα», υπο-
νοώντας σκοπιμότητα, ενώ ζήτησε
από όλους τους συναδέλφους τους
να σταθούν επικριτικά απέναντι σε
τέτοιου είδους διασπαστικές κινή-
σεις και «να μη δώσουν τη συγκατά-
θεσή τους στον διχασμό που επιχει-
ρείται».

Αρκετά ερωτηματικά δημιουρ-
γούνται μετά από τις καταγγελίες
του επιχειρηματία Ανδρέα Βγενό-
πουλου, ο οποίος λίγο πριν πεθά-
νει, αιφνιδιαστικά, είχε καταγγεί-
λει, με μηνυτήρια αναφορά του,
σειρά ποινικών αδικημάτων, υπο-
στηρίζοντας ότι:

«Στις πράξεις φέρεται να εμπλέκε-

ται η κα Θάνου, μια επιχειρηματίας
φίλη της και ενδεχομένως συγγενικά
της πρόσωπα», είχε πει τον Μάιο το
2016 ο επιχειρηματίας, ο οποίος
ισχυρίστηκε ότι του ζητήθηκε να α-
κολουθήσει τη διαδικασία του «βι-
βλίου» και να τοποθετήσει χαρτο-
νομίσματα μέσα σε βιβλίο και να
το παραδώσει, ενώ στη συνέχεια
δήθεν του ζητήθηκε «ολόκληρη βι-
βλιοθήκη», δηλαδή ένας μεγάλος
αριθμός «βιβλίων».

Η τότε πρόεδρος του Αρείου
Πάγου απέκρουσε κατηγορηματι-
κά εκείνες τις καταγγελίες Βγενό-
πουλου, τις οποίες είχε αναλάβει
να διερευνήσει η αντιεισαγγελέας
του Αρείου Πάγου, Άννα Ζαΐρη, η
σημερινή πρόεδρος της Αρχής Ξε-
πλύματος «Μαύρου» Χρήματος,
αλλά λόγω του αιφνίδιου θανάτου
του επιχειρηματία η υπόθεση έ-
κλεισε. 

Η επίθεση σε Ντογιάκο 
Η επιθυμία της να ασκεί πειθαρχι-
κή δίωξη, εκτός από τον αρμόδιο
γι’ αυτό αντιεισαγγελέα του Α.Π.
και η πρόεδρος του Αρείου Πάγου,
δηλαδή η ίδια, ήταν το επόμενο...
καπρίτσιο της κας Θάνου, που βέ-
βαια είχε στόχο και δεν ήταν απλά
έκφραση εξουσίας.

Η κυβέρνηση, αν και αρχικά ε-
ξέφρασε αντιρρήσεις, τελικά νομο-
θέτησε την απαίτηση της προέ-

δρου του Αρείου Πάγου, με αποτέ-
λεσμα λίγο αργότερα η κα Θάνου
να επιτεθεί στον τότε προϊστάμενο
της Εισαγγελίας Εφετών Ισίδωρο
Ντογιάκο, ο οποίος είχε δρομο-
λογήσει την Ολομέλεια της Εισαγ-
γελίας Εφετών Αθηνών στις αρχές
Οκτωβρίου με θέμα: «Εξωθεσμική
παρέμβαση της προέδρου του Αρείου
Πάγου στο αυτοδιοίκητο της Εισαγγε-
λίας Εφετών Αθηνών».

Η απόφαση αυτή του κ. Ντο-
γιάκου είχε λάβει χώρα μόλις δύο
ημέρες μετά την κλήση του από τον
πρόεδρο του Συμβουλίου Εφετών,
για να δώσει εξηγήσεις σχετικά με
τη εκλογή του στη θέση του προϊ-
σταμένου της Εισαγγελίας Εφετών
Αθηνών.

Η πρόεδρος του Α.Π. θεώρησε
ότι η έκφρασή του «Εξωθεσμική πα-
ρέμβαση της Προέδρου του Αρείου
Πάγου» την έθιγε προσωπικά, κι έ-
τσι εξαπέλυσε αμείλικτη καταδίω-
ξη και πέτυχε την τιμωρία του.

Η αρχική ποινή δεν την ικανο-
ποίησε και στη συνέχεια, παρά το
γεγονός ότι ο κ. Ντογιάκος εξελέ-
γη για δεύτερη θητεία ως προϊστά-
μενος της Εισαγγελίας Εφετών, και
το γεγονός ότι περίπου 45 ανώτα-
τοι εισαγγελείς τον ψήφησαν και
τον επέλεξαν, έκανε την κα Θάνου
να υποστηρίξει δημόσια πως οι ει-
σαγγελείς που τον ψήφισαν, παρα-
σύρθηκαν!

Το διάγγελμα 
και η… βεγγέρα 
Η δραστηριότητα της Β. Θάνου επέφερε πολλές φορές πλήγμα στη
διάκριση των εξουσιών και δεν είναι λίγα τα περιστατικά βάσει των
οποίων κατηγορήθηκε για παρεμβάσεις πέραν των αρμοδιοτήτων
της και του θεσμικού της ρόλου. Κορυφαίο περιστατικό, η περίφη-
μη επιστολή της, στις 9/7/2015, ως νεοδιορισθείσα πρόεδρος του
Αρείου Πάγου, στους προέδρους των Ανωτάτων Δικαστηρίων των
χωρών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, η ο-
ποία στην ουσία αποτέλεσε πολιτικό
διάγγελμα, ενώ έγινε αιτία για μία ακόμη
σύγκρουση, όταν ο καθηγητής Συνταγ-
ματικού Δικαίου, Σταύρος Τσακυρά-
κης, τη σχολίασε επικριτικά και εκείνη
κατέθεσε μήνυση εναντίον του κατηγο-
ρώντας τον για εξύβριση και δυσφήμη-
ση. 

Η στάση της επικρίθηκε έντονα, κα-
θώς θεωρήθηκε ότι, λόγω της ιεραρχίας,
όταν υπόθεση θα έφτανε στο δικαστή-
ριο, νομοτελειακά θα έκλινε υπέρ της
προέδρου.

Το θέμα έκλεισε με... σολομώντειο τα-
κτική, καθώς με νόμο τού τότε υπουργού
Δικαιοσύνης, Νίκου Παρασκευόπου-
λου, το αδίκημα υπήχθη στα παραγρα-
φόμενα και η υπόθεση δεν έφτασε ποτέ
στο ακροατήριο. Οι τακτικές και η συ-
μπεριφορά της προκάλεσαν πολλές φο-
ρές τους συναδέλφους της, με κορυφαία
στιγμή τη… βεγγέρα για την επέτειο των
182 χρόνων(!) από την ίδρυση του Α-
ρείου Πάγου, με εκδήλωση στο ξενοδο-
χείο HILTON στις 6 Ιουνίου, που προ-
κάλεσε μεγάλες αντιδράσεις.

Η Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων
εξέδωσε σκληρή ανακοίνωση στην ο-
ποία έκανε λόγο για «επετειακούς εορτα-
σμούς για τη Δικαιοσύνη εν κρυπτώ», τονί-
ζοντας πως πρόκειται για κάτι «ασυνήθι-
στο» για τους δικαστικούς λειτουργούς
και τις δικαστικές ενώσεις, ενώ υπερθε-
μάτισε αναφέροντας ότι «τέτοιου είδους
εκδηλώσεις δεν εκφράζουν τους Δικαστές
και Εισαγγελείς της Χώρας παρά μόνο όσους
τις διοργανώνουν».

Η εκδήλωση τελικά πραγματοποιή-
θηκε, αλλά χωρίς την παρουσία του υ-
πουργού Δικαιοσύνης, Σταύρου Κο-
ντονή, ενώ δεν παραβρέθηκε ούτε και
ο τότε πρόεδρος του Δικηγορικού Συλ-
λόγου Αθηνών, Βασίλης Αλεξανδρής.
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• Σύμφωνα με το περιεχόμενο των μηνύσεων των θιγόμενων πολιτικών
υπάρχουν 11 αμείλικτα ερωτήματα που προκαλούνται από τον τρόπο με τον
οποίο χειρίστηκαν τη δικογραφία για την υπόθεση της φαρμακοβιομηχανίας
οι εισαγγελείς Ελένη Τουλουπάκη, Χρήστος Ντζούρας και Γιάννης Μανώλης

Στις... μαύρες τρύπες της έ-
ρευνας για την υπόθεση της
Novartis, που προκάλεσε με
τις παραλείψεις και τις α-
στοχίες του, κινδυνεύει να
βυθιστεί το τρίγωνο των ει-
σαγγελέων Διαφθοράς, με
επικεφαλής την αντιεισαγ-
γελέα Εφετών Ελένη Του-
λουπάκη και τους επίκου-
ρους εισαγγελείς Πρωτοδι-
κών Χρήστο Ντζούρα και
Γιάννη Μανώλη.

Της Πωλίνας Βασιλοπούλου 

Ο
τρόπος, που χειρίστη-
καν τηδικογραφία για
την υπόθεση της φαρ-
μακοβιομηχανίας No
vartis οι εισαγγελείς,

προκαλεί αμείλικτα ερωτήματα, τα ο-
ποία θα κληθούν να απαντήσουν,
καθώς αυτά έχουν τεθεί τόσο στη
μήνυση του Αντώνη Σαμαρά, ό-
σο και σε εκείνη του Ευάγγελου
Βενιζέλου.

Μεγάλα κενά στη δικαστική έρευ-
να της Novartis, την οποία διενεργεί
το τρίο των εισαγγελέων Διαφθοράς,
σχεδόν ένα χρόνο τώρα, και σκαν-
δαλώδη ερωτηματικά, για τον τρόπο
χειρισμού των καταθέσεων των προ-
στατευομένων μαρτύρων, οι οποί-
οι  ενέπλεξαν δύο πρώην πρωθυ-
πουργούς και οκτώ πρώην υπουρ-
γούς, ενδέχεται να φέρουν τους ει-
σαγγελείς αντιμέτωπους με τη Δικαι-
οσύνη, την οποία υπηρετούν.

Ήδη, έχει διαβιβαστεί στην Ει-
σαγγελία του Αρείου Πάγου, για να
ερευνηθεί από αρμόδιο αντεισαγγε-
λέα του Ανωτάτου Δικαστηρίου, η
μήνυση του πρώην πρωθυπουργού
Αντώνη Σαμαρά, όπου η κα Του-
λουπάκη και οι επίκουροι κ.κ.
Ντζούρας και Μανώλης κατηγο-
ρούνται για κατάχρηση εξουσίας, πα-
ράβαση καθήκοντος, παραβίαση υ-
πηρεσιακού απορρήτου παραβίαση
του άρθρου 22 παρ. 4, 6
ν.2472/1997 του νόμου για τα ευ-
αίσθητα προσωπικά δεδομένα, κα-
θώς και για εγκληματική οργάνωση
με τον πρωθυπουργό Αλέξη Τσίπρα
και τον αναπληρωτή υπουργό Δικαι-
οσύνης Δημήτρη Παπαγγελόπου-
λο, οι οποίοι είναι επίσης μηνυόμε-
νοι στην ίδια υπόθεση από τον πρώ-
ην πρωθυπουργό.

Λάβροι στις μηνύσεις τους
Σαμαράς και Βενιζέλος 
Στα κείμενα των μηνύσεών τους οι
Αντώνης Σαμαράς και Ευάγγελος
Βενιζέλος είτε απ’ ευθείας είτε εμμέ-
σως – ο Ευ. Βενιζέλος στρέφεται κα-
τά παντός υπευθύνου – στοχοποιούν
τους τρεις εισαγγελείς, κυρίως για τις
καταθέσεις των τριών προστατευο-
μένων μαρτύρων, με τις κωδικές ο-

νομασίες «Μάξιμος Σαράφης», «Αι-
κατερίνη Κελέση» και «Ιωάννης Α-
ναστασίου», διερωτώνται εάν (οι
τρεις εισαγγελείς) λειτούργησαν ευ-
συνείδητα και αμερόληπτα στη δια-
δρομή της έρευνας, που ξεκίνησε με
την αιφνιδιαστική παραίτηση της
προκατόχου τής κας Τουλουπάκη
εισαγγελέως Διαφθοράς Ελένης
Ράικου, ή διευκόλυναν την υλοποί-
ηση της προεξαγγελθείσης σκευω-
ρίας;

Τα καυτά ερωτήματα 
που θέτουν:

1Γιατί οι εισαγγελείς Τουλουπά-
κη - Τζούρας - Μανώλης δεν

έστειλαν τη δικογραφία στη Βουλή
και για τον πρώην υπουργό Υγείας
της κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ Παναγιώ-
τη Κουρουμπλή, όταν η εμπλοκή
του στην υπόθεση της Novartis ήταν
ήδη γνωστή από τις 4 Μαρτίου
2017, όταν τρεις βουλευτές της Δη-
μοκρατικής Συμπαράταξης (Λοβέρ-
δος, Κεγκέρογλου και Χριστοφι-
λοπούλου) ζητούσαν με έγγραφό
τους στη Βουλή από την τότε επικε-
φαλής της Εισαγγελίας Διαφθοράς
Ελένη Ράικου –προκάτοχο της Ε-
λένης Τουλουπάκη– να επιταχύ-
νει την έρευνα για τη Novartis, κα-
θώς είχε προηγηθεί το σκάνδαλο
του 2015, επί υπουργίας Παναγιώ-
τη Κουρουμπλή, που δεν έγινε τι-
μολόγηση των φαρμάκων, με απο-
τέλεσμα το ελληνικό Δημόσιο να ζη-
μιωθεί κατά 140 εκατομμύρια ευρώ;

Μάλιστα, ο πρώην υπουργός είχε
δηλώσει τότε στην «Α»ότι: «Αν με κα-
λέσει η κα Ράικου θα καταθέσω ότι ε-
μποδίστηκα από την τρόικα να υπογρά-
ψω απόφαση ανατιμολόγησης», παρ’
όλα αυτά ο κ. Κουρουμπλής ποτέ
δεν πέρασε το κατώφλι της εισαγγε-
λέως, αφού παραιτήθηκε μία ημέρα
πριν από το δημοσίευμα της εφημε-
ρίδας μας.

H κα Ράικου μίλησε τότε για
«σχέδιο ηθικής της εξόντωσης από με-
γάλα συμφέροντα στον χώρο του φαρ-
μάκου, που θίγονται από τα νέα στοι-
χεία, τα οποία έχουν συγκεντρωθεί από
τη συνεχιζόμενη έρευνα για την υπόθε-
ση της Novartis», την οποία χαρα-
κτηρίζει «κορωνίδα της διαφθοράς στη
χώρα μας».

2Γιατί η εισαγγελέας κα Τουλου-
πάκη, η οποία ανέλαβε αμέσως

την Εισαγγελία Διαφθοράς και φυ-
σικά συνέχισε την έρευνα μετά την
κα Ράικου, δεν έστειλε αμελλητί τη
δικογραφία στη Βουλή, προκειμένου

να διερευνηθούν ενδεχόμενες ευ-
θύνες του τότε υπουργού Υγείας, που
ακόμη δεν είχαν παραγραφεί, αφού
δεν είχε κλείσει η Βουλή, αλλά άφη-
σε να περάσει η βουλευτική σύνο-
δος, ώστε οποιεσδήποτε ευθύνες
του υπουργού για Novartis να εντα-
φιαστούν στον λάκκο της παραγρα-
φής;

3 Kαι καλά τότε, ούτε και τώρα
δεν συνιστά για τους τρεις ει-

σαγγελείς λόγο διερεύνησης ποινι-
κών ευθυνών του κ. Κουρουμπλή,
ώστε να τον συμπεριλάβουν στη δι-
κογραφία που εστάλη στη Βουλή το
γεγονός ότι στο προσκομιζόμενο α-
πό τον μάρτυρα ημερολόγιο του
Φρουζή, εκτός από το ραντεβού με
τον κ. Στουρνάρα στις 30/4/2015
υπήρχε την ίδια ημέρα ραντεβού του
ίδιου του Φρουζή με τον τότε εν ε-
νεργεία υπουργό Υγείας Κουρου-
μπλή και μάλιστα στο ξενοδοχείο
«Μεγάλη Βρετανία».

4 Ο Αναπληρωτής υπουργός Υ-
γείας Παύλος Πολάκης στον

τηλεοπτικό σταθμό ΑΝΤ1 στις
7/2/2018 ανέφερε, για τους προ-
στατευόμενους μάρτυρες, ότι πρό-
κειται περί στελεχών της Novartis,
τα οποία, αφού διαπιστώθηκε ότι εί-
χαν εμπλοκή σε παράνομες πρακτι-
κές, πιέστηκαν και συνεργάστηκαν
με τις Αρχές. Αν τα λεγόμενα Πολά-
κη έχουν στοιχεία αλήθειας, οι μάρ-
τυρες, έχοντας οι ίδιοι εμπλοκή στην
υπόθεση, δεν θα επιδιώξουν την
προνομιακή τους μεταχείριση, κατα-

θέτοντας αναλόγως; 

5Γιατί οι τρεις εισαγγελείς μόλις
έγινε αναφορά πολιτικών προ-

σώπων, στις 6/11/2017, δεν ε-
φάρμοσαν το Σύνταγμα, στέλνοντας
αμελλητί στη Βουλή τις επίμαχες κα-
ταθέσεις, αλλά συνέχισαν να εξετά-
ζουν τους προστατευόμενους μάρτυ-
ρες;

6 Γιατί οι τρεις εισαγγελικοί λει-
τουργοί αποφάσισαν την Κυ-

ριακή 4/2/2018 και ώρα 9:40΄ μ.μ.
να ολοκληρώσουν την κατάθεση του
μάρτυρα «Κελέση»; Έληγε το... αυτό-
φωρο, ή υπήρχε άλλη αιτία δικονο-
μικής βιασύνης; Και γιατί καλούν
τον ίδιο μάρτυρα να εγχειρίσει νέα
έγγραφα την επομένη, λίγο πριν α-
ποσταλεί η δικογραφία στον Άρειο
Πάγο και λίγο πριν από την επίσκε-
ψη προς «ενημέρωση» του κ. Τζα-
νακόπουλου στην εισαγγελέα του
Ανωτάτου Δικαστηρίου;

7Πώς είναι δυνατόν κανένας από
τους τρεις εισαγγελείς να μη ρω-

τάει τους μάρτυρες πώς γνωρίζουν
όσα καταθέτουν, ώστε να γίνει δια-
σταύρωση ή επαλήθευση; Χαρακτη-
ριστική περίπτωση ο μάρτυρας «Κε-
λέση», ο οποίος καταθέτει από τις
1/12/2017 μέχρι τις 28/1/2018,
χωρίς να έχει δεχθεί οποιαδήποτε
ερώτηση από τους εισαγγελείς!

8 Γιατί σε καταθέσεις του μάρτυ-
ρα «Μάξιμος Σαράφης» έχει

χρησιμοποιηθεί άλλη γραμματοσει-
ρά και μορφοποίηση για τα εισαγω-
γικά στοιχεία, τη διατύπωση της μο-
ναδικής εισαγωγικής ερώτησης και
το κλείσιμο της κατάθεσης, και άλλη
γραμματοσειρά και μορφοποίηση
για το κείμενο της υποτιθέμενης κα-
τάθεσης- απάντησης;

9Γιατί μέχρι σήμερα δεν έχει κλη-
θεί να καταθέσει το φερόμενο ως

κεντρικό πρόσωπο των «μαύρων τα-
μείων» της Novartiς, o κ. Φρουζής;

10 Γιατί η έρευνα για τη Novartis
σταμάτησε τον Απρίλιο του

2017 και με καθυστέρηση 8 περίπου
μηνών ξεκίνησε τον Νοέμβριο με
πρωτοφανή ταχύτητα, αφού καταθέ-
σεις μαρτύρων επραγματοποιούντο
ακόμη και Σ/Κ;

11Γιατί οι καταθέσεις των προ-
στατευομένων μαρτύρων ε-

λαμβάνοντο παρουσία τριών εισαγ-
γελέων, οι οποίοι μάλιστα δεν έκα-
ναν ούτε μία ερώτηση; Σε 23 κατα-
θέσεις, πόσες διασαφηνιστικές ερω-
τήσεις έγιναν από τους τρεις εισαγγε-
λείς;

«Ναρκοπέδιο» 
η Novartis 
(για τους
εισαγγελείς)
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• Οι βαριές κατηγορίες κατά της Βασιλικής Θάνου από την Ένωση Δικαστών και
Εισαγγελέων και το δείπνο με τους 12 προέδρους Εφετών 

Δικαστικός εμφύλιος 
με φόντο τη Novartis

Φωτιές άναψε για ακόμη
μία φορά η επίτιμος πρόε-
δρος του Αρείου Πάγου
και νυν επικεφαλής του
νομικού γραφείου του
πρωθυπουργού Αλέξη Τσί-
πρα, Βασιλική Θάνου, χα-
ρακτηρίζοντας «μη νόμι-
μο» το αίτημα δικαστών
για σύγκληση της Ολομέ-
λειας του Εφετείου Αθη-
νών, προκειμένου να α-
φαιρεθεί η δικογραφία της
Novartis σε βάρος του
πρώην αντιπροέδρου της
εταιρείας, Κωνσταντίνου
Φρουζή από την ανακρί-
τρια Διαφθοράς, Ελένη
Τουλουπάκη, και να χρεω-
θεί σε εφέτη ανακριτή, ό-
πως προβλέπεται από το
άρθρο 29 του Κώδικα Ποι-
νικής Δικονομίας.

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Σ
τη δήλωση Θάνου α-
πάντησε άμεσα η Ένω-
ση Δικαστών και Εισαγ-
γελέων, στηλιτεύοντας
όχι μόνο το νομικά α-

παράδεκτο των αναφορών της, αλ-
λά και το θεσμικά ανεπίτρεπτο, κα-
θώς την κατηγόρησε ευθέως ότι
χωρίς καμία εξουσία παρεμβαίνει
σε ένα ζήτημα αποκλειστικής αρ-
μοδιότητας της Ολομέλειας του Ε-
φετείου Αθηνών. Στην ανακοίνω-
ση τονίστηκε ότι ακριβώς όμοια ή-
ταν η περίπτωση της Χρυσής Αυ-
γής στην οποία το Εφετείο όρισε
ειδικό Εφέτη-Ανακριτή, ενώ αρχι-
κά την ανάκριση διεξήγαγε ανα-
κριτής Διαφθοράς του Πρωτοδι-
κείου Αθηνών και κατέληξε δηλώ-
νοντας ότι η αποκλειστική κρίση
για ένα τέτοιο ζήτημα ανήκει στους
δικαστές του Εφετείου και κανείς
δεν δικαιούται να προβαίνει σε υ-
ποδείξεις για την άσκηση ή μη του
δικαιοδοτικού τους καθήκοντος.

Καταγγελίες περί
εκφοβισμού  
Τη σκυτάλη πήρε ο γενικός γραμμα-
τέας της Ένωσης Δικαστών και Ει-
σαγγελέων, Νικόλαος Σαλάτας, ο
οποίος σε συνέντευξή του δεν δί-
στασε να κατηγορήσει ανοιχτά τη Β.
Θάνου ότι επιχειρεί να εκφοβίσει
τους δικαστές. «Αν αυτή η υπόθεση
δεν πάει στο Εφετείο, ποια θα πάει;

Γιατί έχουν τέτοια ανησυχία; Είναι
εκμαυλισμένοι οι 350 δικαστές του
Εφετείου Αθηνών; Αυτό θέλουν να
πουν;» αναρωτήθηκε ο γενικός
γραμματέας της Ένωσης καταρρί-
πτοντας τον ισχυρισμό ότι επιχει-
ρείται πραξικόπημα. Σημείωσε δε
εμφατικά ο κ. Σαλάτας ότι η Β. Θά-
νου είναι η τελευταία που μπορεί να
μιλάει αν είναι νόμιμη η σύγκληση
της ολομέλειας του Εφετείου, γιατί
«κάνουμε σκέψεις τι ολομέλεια συγκά-
λεσε για να αυξηθούν τα όρια συντα-
ξιοδότησης των δικαστών». 

Στον χορό των ανακοινώσεων
μπήκαν αμέσως μετά 5 δικαστές,
μειοψηφούντα μέλη του Δ.Σ. της
Ένωσης, υποστηρίζοντας ότι η
πλειοψηφία του Δ.Σ. με την ανω-
τέρω ανακοίνωσή της απαξιώνει
το Δικαστικό Σώμα και τη χώρα
και ότι «ενεργούν με τρόπο που δη-
μιουργεί δικαιολογημένα την εντύπω-
ση ότι εμπλέκονται σε κομματικές α-
ντιπαραθέσεις, διευκολύνοντας συ-
γκεκριμένη πολιτική πλευρά και θέ-
τοντας σε αμφισβήτηση το κύρος και
την αξιοπιστία της Ένωσης και της Δι-
καιοσύνης».

Όλα τ’  άπλυτα
στη φόρα… 
Το τελευταίο φαίνεται να αποτέλε-
σε τη θρυαλλίδα που πυροδότησε
μια άνευ προηγουμένου νέα ανα-

κοίνωση της πλειοψηφίας του
Δ.Σ., κατά την οποία βγήκαν εν…
δήμω τα «οικογενειακά» των λει-
τουργών, αφού ξεκάθαρα πια χα-
ρακτήρισαν τη μειοψηφία των 5
ως «κορμό της ομάδας της κας Θά-
νου», που στη διάρκεια της θητείας
τους υποστήριξαν με σθένος την ά-
ποψή της για παράκαμψη της συ-
νταγματικής απαγόρευσης και αύ-
ξηση του ορίου ηλικίας αποχώρη-
σης των δικαστικών λειτουργών α-
πό την υπηρεσία τους. 

Τους καταλόγισαν ότι θυσιά-
ζουν δικαιώματα των συναδέλφων
τους για να ταυτιστούν πλήρως με
τις κυβερνητικές θέσεις, αναφερό-
μενοι στη διαφοροποίησή τους στο
θέμα του «Πόθεν Έσχες» και του α-
σφαλιστικού, ενώ δεν δίστασαν να
χαρακτηρίσουν τη στάση τους «ευ-
μετάβλητη» και ευλύγιστη».

Στην ηχηρή αυτή ανακοίνωση
υπό τον τίτλο «ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΕΝΕΣ
ΕΠΙΘΕΣΕΙΣ ΜΕ ΦΑΝΕΡΟΥΣ
ΣΚΟΠΟΥΣ» αναφέρθηκε επίσης ό-
τι αμέσως μόλις ανέλαβε τα καθή-
κοντά του το συγκεκριμένο Δ.Σ. έ-
λαβε γνώση –ύστερα από ερώτη-
ση του ανεξάρτητου βουλευτή Νί-
κου Νικολόπουλου– ότι χωρίς
αποφάσεις του προηγούμενου Δ.Σ.
η Ένωση κατά το παρελθόν ελάμ-
βανε δωρεές από διάφορες τράπε-
ζες, με πρωτοβουλίες της συγκε-

κριμένης (μειοψηφούσας πια) ο-
μάδας, ακόμα και… χορηγίες από
επιχειρηματίες για διανομή ηλε-
κτρονικών υπολογιστών.

Η λάβρα ανακοίνωση προέτρε-
ψε την «ομάδα Θάνου» να τηρεί τα
προσχήματα, να μην ταυτίζεται με
όσους κατ’ επάγγελμα γράφουν συ-
κοφαντίες και ανακρίβειες, ξεστο-
μίζουν απειλές και τολμούν να υπο-
δεικνύουν συμπεριφορές και κα-
θήκοντα σε δικαστικούς και εισαγ-
γελικούς λειτουργούς, τονίζοντας ό-
τι η Ένωση κατά την τελευταία διετία
κρατά ακηδεμόνευτη και ανεξάρτη-
τη στάση, «ενοχλώντας ένα σύστημα
που φαίνεται ότι λειτουργεί συντονι-
σμένα και με τη χρήση φιλικών ΜΜΕ,
έναν μηχανισμό προπαγάνδας που πο-
λεμάει με λύσσα όποιον αντιστέκεται
στις μεθοδεύσεις και στους σχεδια-
σμούς αυτού του συστήματος».

Απάντηση στην απάντηση  
Απάντηση στην απάντηση έδωσε
και η χαρακτηρισμένη ως «ομάδα
Θάνου» μειοψηφία του Δ.Σ. της Έ-
νωσης, η οποία έβγαλε και εκείνη
με τη σειρά της τα οικογενειακά τους

στη φόρα, ισχυριζόμενη ότι τρία «εκ
των πλέον φωνασκούντων και προβε-
βλημένων μελών του Δ.Σ.» υπήρξαν ο
«κορμός» της άλλοτε ομάδας του
Χαράλαμπου Αθανασίου, τέως υ-
πουργού Δικαιοσύνης και εν ενερ-
γεία βουλευτή, μη αφήνοντας πια
κανένα περιθώριο για εκτόνωση της
ενδοδικαστικής κρίσης, τουλάχι-
στον σε δημόσιο επίπεδο. 

Έπειτα από αυτόν τον πόλεμο α-
νακοινώσεων, γίνεται πια ξεκάθα-
ρη η μέχρι τώρα κεκαλυμμένη υπο-
βόσκουσα αντιπαράθεση της πλει-
οψηφίας των δικαστών με την τέως
πρόεδρο του Αρείου Πάγου Β. Θά-
νου, η οποία λίγες ημέρες πριν ξε-
σπάσει ο πόλεμος ανακοινώσεων,
και αφού είχε προλάβει να χαρα-
κτηρίσει την υπόθεση Novartis ως
ένα από τα μεγαλύτερα σκάνδαλα
και σε επίπεδο μεθοδεύσεων και σε
επίπεδο εύρους των εμπλεκομένων
προσώπων, παρέθεσε γεύμα σε 12
εν ενεργεία προέδρους Εφετών.

Όπως υποστηρίζουν δικαστικοί
κύκλοι, το δείπνο έγινε για να μην
υπάρξει αριθμός 20 προέδρων Ε-
φετών, ώστε να εμποδιστεί η σύ-
γκληση της Ομομέλειας των Εφε-
τών, και έτσι να παραμείνει η υπό-
θεση στην Εισαγγελία Διαφθοράς.
Κατά τα άλλα, η κα Θάνου –αν αλη-
θεύουν όσα λέγονται– δεν παρεμ-
βαίνει σε θέματα Δικαιοσύνης…      

Το πρόβλημα είναι ότι σε μία ε-
ποχή που η Δικαιοσύνη βάλλεται
πανταχόθεν, έχοντας μάλιστα να α-
ποφανθεί για εξαιρετικά κρίσιμες
υποθέσεις, ο εμφύλιος δικαστικός
σπαραγμός δεν περιποιεί τιμή σε
κανέναν. Κι εδώ είναι που πολλοί
καταλογίζουν ευθύνες στην κα Θά-
νου ότι με την υπεράσπιση των κυ-
βερνητικών «συμφερόντων» που
μετά τη συνταξιοδότησή της έχει
κληθεί να υπηρετήσει αμισθί, ξε-
χνά τις «κόκκινες» απαγορευτικές
γραμμές των έμμεσων ή άμεσων
παρεμβάσεων που τίθενται από το
ίδιο το δικαστικό παρελθόν της. 

Φωτιές άναψε για ακόμη μία
φορά η επίτιμος πρόεδρος του
Αρείου Πάγου και νυν
επικεφαλής του νομικού
γραφείου του πρωθυπουργού
Αλέξη Τσίπρα, Βασιλική Θάνου

Από αριστερά, ο πρόεδρος της ΕΔΕ, Χριστόφορος Σεβαστίδης, και
ο γενικός γραμματέας της Ένωσης, Νικόλαος Σαλάτας
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Πολλοί λένε ότι η καινο-
τομία αποτελεί την έξοδο
διαφυγής της οικονομίας
από το τούνελ της ύφε-
σης, σε συνδυασμό με το
άνοιγμα της κάνουλας της
χρηματοδότησης της
πραγματικής και κυρίως
υγιούς επιχειρηματικότη-
τας. Αν σε αυτό τον συλ-
λογισμό προστεθούν οι
ευοίωνες προβλέψεις για
το μέλλον των συνεταιρι-
στικών τραπεζών ως χρη-
ματοπιστωτικά σχήματα
που θα μπορέσουν να ση-
κώσουν στις πλάτες τους
ένα διόλου αμελητέο κομ-
μάτι χρηματοδότησης της
πραγματικής οικονομίας,
τότε δεν αποτελεί έκπλη-
ξη το πρόσφατο deal της
Παγκρήτιας Τράπεζας με
το Ίδρυμα Τεχνολογίας
και Έρευνας (ΙΤΕ).

Του Νίκου Τσαγκατάκη

Ο
πως έγινε γνωστό
πριν από μερικά
24ωρα, οι δύο φο-
ρείς συμφώνησαν
–και εγκαινίασαν

σε ειδική εκδήλωση– στη δημι-
ουργία ενός κόμβου υποστήρι-
ξης των μικρομεσαίων επιχει-
ρήσεων με καινοτόμο προσανα-
τολισμό που φέρει την ονομα-
σία «Δίκτυο υποστήριξης της
καινοτομίας στην ΠΡΑΞΗ». Το
«παρών» στην υπογραφή της
συμφωνίας έδωσαν ο πρόεδρος
της τράπεζας, Νίκος Μυρτά-
κης, και ο πρόεδρος του ΙΤΕ,
καθηγητής Νεκτάριος Ταβερ-
ναράκης, παρουσία του διευ-
θυντή του γραφείου του ανα-
πληρωτή υπουργού Έρευνας και
Καινοτομίας, Γιώργου Χουρ-
δάκη, του περιφερειάρχη Κρή-
της, Σταύρου Αρναουτάκη,
του διευθυντή του Δικτύου
ΠΡΑΞΗ, Παναγιώτη Καρνι-
ούρα, εκπροσώπων της περι-
φέρειας, της τοπικής αυτοδιοί-
κησης, των επιμελητηρίων, κα-
θώς και του ακαδημαϊκού και ε-
ρευνητικού κόσμου της Κρήτης.

Ο συγκεκριμένος κόμβος, ο
οποίος ξεκίνησε τη λειτουργία

του σε διακριτούς χώρους εντός
των εγκαταστάσεων της Πα-
γκρήτιας Τράπεζας μέσω του Δι-
κτύου ΠΡΑΞΗ, πρόκειται το
προσεχές διάστημα να συνδεθεί
με την Περιφέρεια Κρήτης, τα ε-
πιμελητήρια, τα πανεπιστήμια
και τα ερευνητικά κέντρα. Στό-
χος; Η καλύτερη αξιοποίηση
των καινοτόμων προϊόντων και

των χρηματοδοτικών εργαλεί-
ων από ευρωπαϊκά και εθνικά
προγράμματα, η δημιουργία
των προϋποθέσεων ουσιαστι-
κής στήριξης νεοφυών επιχει-
ρηματικών δραστηριοτήτων
που έχουν να κάνουν με την
πλούσια ερευνητική δραστη-
ριότητα που χαρακτηρίζει το οι-
κοσύστημα της Κρήτης, αλλά

και την προσέλκυση εταίρων-ε-
πενδυτών

Εν αρχή ην η…
καινοτομία! 
Η συμφωνία συνεργασίας προ-
βλέπει ένα διμερές, κοινό πλαί-
σιο δράσης για την αξιοποίηση
δομών και τεχνογνωσίας του
Δικτύου ΠΡΑΞΗ, με σκοπό την
περαιτέρω υποστήριξη των μι-
κρομεσαίων επιχειρήσεων της
Κρήτης που συνεργάζονται με
την Τράπεζα και που διαθέτουν
χαρακτηριστικά καινοτομίας.

Οι υπηρεσίες του Δικτύου α-
πευθύνονται σε παραγωγικές ε-
πιχειρήσεις της Κρήτης, ανεξαρ-

τήτως θεματικής περιοχής δρα-
στηριοποίησης, καλύπτοντας έ-
να ευρύ επιχειρηματικό φάσμα
που εκτείνεται από τις παραδο-
σιακές, οικογενειακές επιχειρή-
σεις και τους συνεταιρισμούς έ-
ως τις επιχειρήσεις έντασης
γνώσης και τις τεχνολογικά ώρι-
μες ή ευαισθητοποιημένες, κα-
θώς και όσες διαθέτουν εξαγω-
γικό προσανατολισμό.

Ενδεικτικά, μέσω της συμ-
φωνίας αναπτύσσονται δράσεις
μεταφοράς τεχνολογίας, τεχνο-
λογικής και επενδυτικής προ-α-
ξιολόγησης, τεχνολογικού
marketing, προστασίας, αξιο-
ποίησης και διαχείρισης του
διανοητικού κεφαλαίου, πληρο-
φόρησης και ενημέρωσης σε
θέματα χρηματοδοτικών εργα-
λείων και δράσεις επιχειρημα-
τικής μεσιτείας. Ειδικά σε ό,τι α-
φορά τις χρηματοδοτήσεις, ό-
πως επιβεβαίωσε στις δηλώσεις
του ο πρόεδρος της Παγκρήτιας
Τράπεζας, Νίκος Μυρτάκης, η
πολύχρονη συνεργασία του συ-
νεταιριστικού χρηματοπιστωτι-
κού ιδρύματος –του πλέον δυνα-
μικού στον ελλαδικό χώρο– με
την Ευρωπαϊκή Τράπεζα και το
Ευρωπαϊκό Ταμείο Επενδύσε-
ων, επιτρέπει στην Παγκρήτια
να προσφέρει στις μικρομεσαίες
επιχειρήσεις τα απαραίτητα κε-
φάλαια, αλλά και εγγυήσεις, ώ-
στε να μπορούν να υλοποιή-
σουν τις καινοτόμες ιδέες και υ-
πηρεσίες που προσφέρει το ΙΤΕ.

Προφανώς το ξεκίνημα του
εγχειρήματος καθιστά την Κρήτη
κόμβο καινοτομίας και επιχειρη-
ματικότητας, κάτι που όπως ανέ-
φερε ο περιφερειάρχης του νη-
σιού, Σταύρος Αρναουτάκης,
αποτελεί στρατηγική προτεραιό-
τητα για την Περιφέρεια Κρήτης.
Ωστόσο, μόνο τοπικιστικό χαρα-
κτήρα δεν έχει η συμφωνία του
ΙΤΕ με την Παγκρήτια Τράπεζα.
Αντίθετα, έρχεται και «κουμπώ-
νει» με τον ευρύτερο εθνικό σχε-
διασμό του υπουργείου Έρευνας
και Καινοτομίας για τη διαμόρ-
φωση μιας νέας Οικονομίας, της
Οικονομίας της Γνώσης, η οποία
βασίζεται στη γνώση που προκύ-
πτει από την επιστημονική έρευ-
να και στην καινοτομία που α-
πορρέει από αυτή και τα κυβερ-
νητικά στελέχη φιλοδοξούν να α-
ποτελέσει ένα νέο παραγωγικό
πρότυπο για τη χώρα.

ΠΑΓΚΡΗΤΙΑ ΤΡΑΠΕΖΑ 
Κάνει… ΠΡΑΞΗ
την ενίσχυση 
της καινοτόμου 
επιχειρηματικότητας 


ΜΕΣΩ ΤΗΣ ΣΥΜΦΩΝΙΑΣ ΑΝΑΠΤΥΣΣΟΝΤΑΙ
ΜΕΤΑΞΥ ΑΛΛΩΝ ΔΡΑΣΕΙΣ ΜΕΤΑΦΟΡΑΣ

ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ, ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ, ΑΞΙΟΠΟΙΗΣΗΣ
ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΟΥ
ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ, ΕΝΗΜΕΡΩΣΗΣ ΣΕ ΘΕΜΑΤΑ
ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΩΝ ΕΡΓΑΛΕΙΩΝ Κ.Α.
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ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ ΤΡΙΤΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΕΞΟΔΟ ΣΤΙΣ ΑΓΟΡΕΣ
Η επιτυχής ολοκλήρωση του τρίτου προγράμματος τον Αύγουστο του 2018 θα
σηματοδοτήσει το τέλος μιας μακράς περιόδου οικονομικής προσαρμογής, θα επιτρέψει
την επάνοδο στην κανονικότητα και μπορεί, υπό προϋποθέσεις, να αποδειχθεί αφετηρία
ταχείας και διατηρήσιμης ανάπτυξης. Τα κρίσιμα ζητήματα που θα επιδράσουν
καθοριστικά στην πορεία της οικονομίας από τώρα και στο εξής είναι τέσσερα:

(α) Η βιωσιμότητα του δημόσιου χρέους
Το μεγάλο ύψος του δημόσιου χρέους τροφοδοτεί την αβεβαιότητα, υποσκάπτει
την εμπιστοσύνη στις προοπτικές της οικονομίας, επηρεάζει δυσμενώς την
πιστοληπτική αξιολόγηση της χώρας και δυσχεραίνει την ομαλή έξοδο από το
πρόγραμμα. Η έκθεση βιωσιμότητας του χρέους από τους θεσμούς και η λήψη
των μεσοπρόθεσμων μέτρων αναδιάρθρωσής του από το Eurogroup πρέπει να
γίνουν όσο το δυνατόν συντομότερα και με τη μεγαλύτερη δυνατή σαφήνεια, ώστε
να ενισχυθεί περαιτέρω η εμπιστοσύνη των χρηματοπιστωτικών αγορών και να
δρομολογηθεί η ομαλή έξοδος από το πρόγραμμα.

(β) Η εμπέδωση της εμπιστοσύνης
Για να επιτύχει η Ελλάδα την έξοδο στις αγορές με ευνοϊκούς όρους, πρέπει να
εμπεδώσει την εμπιστοσύνη των επενδυτών για τη συνέχιση των μεταρρυθμίσεων
και να διαβεβαιώσει ότι η δημοσιονομική πολιτική δεν θα διολισθήσει εκ νέου σε
λάθος κατεύθυνση. Οι δεσμεύσεις που έχουν αναληφθεί πρέπει να τηρηθούν και
να γίνουν αποφασιστικά βήματα για τη συνέχιση των μεταρρυθμίσεων και των
αποκρατικοποιήσεων, με πρώτο βήμα την άρση των προσκομμάτων σε μεγάλες
επενδύσεις που έχουν ήδη αποφασιστεί, αλλά καθυστερούν. Στον τομέα αυτό,
σημαντικό ρόλο διαδραματίζει η νομοθεσία για τις χρήσεις γης.

Η διαμόρφωση μιας εθνικής στρατηγικής, στην οποία θα εντάσσονται οι στόχοι,
δημοσιονομικοί και διαρθρωτικοί, που έχουν ήδη αποφασιστεί για την περίοδο
μετά τη λήξη του προγράμματος, θα δώσει ισχυρή ώθηση στην εμπιστοσύνη. Θα
επηρεάσει θετικά τους όρους εξόδου στις αγορές, θα βελτιώσει το επενδυτικό
κλίμα και θα ενισχύσει την προσέλκυση επενδύσεων. Επιπλέον, θα διευκολύνει
την επιστροφή καταθέσεων στις τράπεζες και θα ενδυναμώσει την πιστοδοτική
τους ικανότητα. Τα παραπάνω θα θέσουν σε κίνηση έναν ενάρετο κύκλο στην
οικονομία και στο τραπεζικό σύστημα και θα διαμορφώσουν τις προϋποθέσεις που
θα επιτρέψουν την πλήρη άρση των περιορισμών στην κίνηση κεφαλαίων.

(γ) Ομαλή έξοδος στις αγορές
Μετά τη λήξη του προγράμματος, η Ελλάδα θα πρέπει να εξασφαλίσει τα απαιτούμενα
κεφάλαια για την κάλυψη των χρηματοδοτικών της αναγκών προσφεύγοντας στις
διεθνείς χρηματαγορές με διατηρήσιμους όρους. Όπως αναφέρθηκε ήδη, η
εμπέδωση της εμπιστοσύνης είναι η κύρια και ουσιαστική προϋπόθεση για να
συμβεί αυτό. Παράλληλα όμως, θα πρέπει να δημιουργηθεί ένα χρηματοδοτικό
δίχτυ ασφαλείας που θα πείθει ότι η χώρα μπορεί να αντιμετωπίσει ενδεχόμενες
συγκυριακές αντιξοότητες που καθιστούν το κόστος χρηματοδότησης μη ανεκτό.

Μία τέτοια δικλίδα ασφαλείας είναι το προβλεπόμενο “απόθεμα ρευστότητας”,
που δίνει τη δυνατότητα να αποφεύγεται η προσφυγή στις αγορές σε περιόδους
αστάθειας και αυξημένου κόστους αναχρηματοδότησης. Το απόθεμα ρευστότητας
δημιουργείται με τις δοκιμαστικές εκδόσεις ομολόγων πριν από τη λήξη του
προγράμματος και με τη συμβολή του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας
(ESM). Στην παρούσα φάση, η πρώτη δοκιμαστική έξοδος στις αγορές πραγματοποιήθηκε
τον Ιούλιο του 2017 με την έκδοση πενταετούς ομολόγου, ενώ το Νοέμβριο του
ίδιου έτους πραγματοποιήθηκε ανταλλαγή ομολόγων ύψους 25,8 δισεκ. ευρώ.
Στη συνέχεια, με την ολοκλήρωση της τρίτης αξιολόγησης, δρομολογήθηκε μία
ακόμη έξοδος με την έκδοση επταετούς ομολόγου, εντασσόμενη στο σχεδιασμό
της κυβέρνησης για επάνοδο της χώρας στις διεθνείς αγορές πριν από τη λήξη
του προγράμματος. Η έκδοση αυτή, που πραγματοποιήθηκε εν μέσω αναταράξεων
στις διεθνείς χρηματοπιστωτικές αγορές, ήταν επιτυχής.

Οι αναταραχές, όπως οι πρόσφατες, φαίνεται όμως ότι επηρεάζουν περισσότερο
τις χώρες με αδύναμη πιστοληπτική διαβάθμιση και λιγότερο ισχυρή οικονομία, οι
οποίες είδαν τις αποδόσεις των κρατικών ομολόγων τους να αυξάνονται σημαντικά.
Κατά συνέπεια, υπό τις παρούσες αβέβαιες συνθήκες, η έξοδος του Ελληνικού
Δημοσίου στις αγορές, αν και είναι επιβεβλημένη προκειμένου η χώρα να επανέλθει
στην κανονικότητα, πρέπει να γίνεται με προσεκτικά βήματα.

Η διεθνής εμπειρία έχει δείξει ότι η δοκιμαστική έξοδος στις αγορές για τη
δημιουργία ενός ασφαλούς αποθέματος ρευστότητας πριν από τη λήξη του
προγράμματος δημιουργεί κλίμα εμπιστοσύνης και προετοιμάζει το έδαφος για
την έξοδο της χώρας από το πρόγραμμα. Ωστόσο, συμπληρωματικά θα πρέπει να
εξεταστεί και το ενδεχόμενο ενός προληπτικού προγράμματος στήριξης. Το
ενδεχόμενο προσφυγής σε προληπτικό πρόγραμμα στήριξης, ιδιαίτερα μάλιστα
εάν οι συνθήκες στις χρηματοπιστωτικές αγορές συνηγορούν, δεν θα πρέπει να
δραματοποιείται, καθώς οι ευρωπαϊκοί μηχανισμοί δημιουργήθηκαν για να
χρησιμοποιούνται όταν υπάρχει ανάγκη. Η ύπαρξη ενός τέτοιου προληπτικού
πλαισίου στήριξης εκτιμάται ότι μπορεί να δράσει υποστηρικτικά για την ελληνική
οικονομία, μειώνοντας το κόστος δανεισμού, καθώς θα παρέχει ασφάλεια σχετικά
με την πρόσβαση του Ελληνικού Δημοσίου και των τραπεζών σε χρηματοδότηση
μετά τη λήξη του προγράμματος τον Αύγουστο του 2018. Η προληπτική πιστοληπτική
γραμμή του Ευρωπαϊκού Μηχανισμού Σταθερότητας (ESM) θα καθιστούσε αυτούς
τους πόρους διαθέσιμους, χωρίς να είναι απαραίτητη εκ προοιμίου η άντλησή τους.
Αντίθετα, η συσσώρευση ταμειακών διαθεσίμων συνεπάγεται άμεσα πρόσθετο
δανεισμό, ο οποίος επιβαρύνει το ετήσιο κόστος εξυπηρέτησης του χρέους. Επιπλέον,
αυτό το πλαίσιο προληπτικής στήριξης εξασφαλίζει τη διατήρηση της “παρέκκλισης”
(waiver) για τα ελληνικά κρατικά ομόλογα προκειμένου αυτά να χρησιμοποιούνται
ως εξασφαλίσεις στις πράξεις νομισματικής πολιτικής του Ευρωσυστήματος μέχρις
ότου η Ελλάδα αποκτήσει επενδυτική πιστοληπτική διαβάθμιση. Επιπρόσθετα, στην
περίπτωση αυτή, το απόθεμα ασφαλείας για τις συστημικές τράπεζες εκτιμάται ότι
θα είναι διαθέσιμο και πέραν του Αυγούστου του 2018. Τέλος, η διατήρηση της
παρέκκλισης (waiver) σε συνδυασμό με τα μέτρα για τη βιωσιμότητα του χρέους
θα επιτρέψουν την αγορά ομολόγων του Ελληνικού Δημοσίου από την Ευρωπαϊκή
Κεντρική Τράπεζα στο πλαίσιο του προγράμματος αγοράς κρατικών τίτλων είτε
στην κανονική του διάρκεια είτε κατά την περίοδο επανεπένδυσης, επηρεάζοντας
πτωτικά το κόστος δανεισμού του Ελληνικού Δημοσίου. 

(δ) Το πλαίσιο εποπτείας μετά το πρόγραμμα
Σύμφωνα με το ευρωπαϊκό πλαίσιο, προκύπτει ότι η λήξη του ελληνικού προγράμματος
τον Αύγουστο του 2018 δεν συνεπάγεται αποδέσμευση της χώρας από υποχρεώσεις
που έχει αναλάβει έναντι των δανειστών της. Αυτό που αλλάζει είναι η μορφή του
πλαισίου εποπτείας της χώρας, το οποίο πρέπει να ανταποκρίνεται στους γενικούς
όρους και κανονισμούς εποπτείας που ισχύουν στην Ευρωπαϊκή Ένωση.

Ο Κανονισμός 472/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου,
προβλέπει αυτόματη άσκηση εποπτείας μετά το πρόγραμμα μέχρις ότου η χώρα
αποπληρώσει το 75% των δανείων που έχει λάβει από άλλα κράτη-μέλη της ζώνης
του ευρώ, το Ευρωπαϊκό Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας και τον Ευρωπαϊκό
Μηχανισμό Σταθερότητας. Επιπλέον, η Ευρωπαϊκή Επιτροπή διατηρεί το δικαίωμα
να ασκήσει ενισχυμένη εποπτεία, αν κρίνει ότι συντρέχουν οι συνθήκες.

Πέραν των διατάξεων που είναι ήδη σε ισχύ, έχουν προταθεί από την Ευρωπαϊκή
Επιτροπή αλλαγές στην οικονομική διακυβέρνηση της ζώνης του ευρώ, οι οποίες

αφορούν ζητήματα που μπορούν να επηρεάσουν τη φύση της εποπτείας της
ελληνικής οικονομίας μετά το πρόγραμμα και θα συζητηθούν από το Ευρωπαϊκό
Συμβούλιο το πρώτο εξάμηνο του 2018. Τα ζητήματα αυτά αφορούν τον αυξημένο
ρόλο του ESM και τη δυνατότητα χρηματοδότησης για την υλοποίηση διαρθρωτικών
μεταρρυθμίσεων.

Γίνεται επομένως φανερό ότι η ομαλή έξοδος της Ελλάδος από το πρόγραμμα
και η επιτυχής πορεία της στη νέα, μετά την κρίση, ευρωπαϊκή κανονικότητα
συνεπάγονται δεσμεύσεις για τη διασφάλιση των μέχρι σήμερα επιτευγμάτων, την
άσκηση συνετής οικονομικής πολιτικής μετά το πρόγραμμα και τη συνέχιση της
εφαρμογής των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων μέχρι την ολοκλήρωσή τους.

ΕΞΙΣΟΡΡΟΠΗΣΗ ΚΑΙ ΠΡΟΣΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΔΟ 2009-2017
Οι θετικές ενδείξεις για βιώσιμη επιστροφή στην ανάπτυξη είναι το αποτέλεσμα
της μακρόχρονης και εξαιρετικά επώδυνης προσπάθειας οικονομικής προσαρμογής.
Η πρόοδος που έχει συντελεστεί από την έναρξη της κρίσης δημόσιου χρέους το
2009 έως σήμερα είναι εντυπωσιακή και πρωτοφανής στα ιστορικά χρονικά διεθνώς.
Συγκεκριμένα, η χώρα πέτυχε: 

• Την πλήρη εξάλειψη των δίδυμων ελλειμμάτων, δηλαδή του υπερβολικού
δημοσιονομικού ελλείμματος και του μεγάλου ελλείμματος του ισοζυγίου
τρεχουσών συναλλαγών. 
• Την πλήρη αποκατάσταση της ανταγωνιστικότητας σε όρους κόστους εργασίας
και τη σημαντική βελτίωση σε όρους τιμών. Αξίζει να σημειωθεί ότι αυτό
επιτεύχθηκε μέσω μιας επώδυνης διαδικασίας εσωτερικής υποτίμησης που
έλαβε χώρα μέσω της σημαντικής μείωσης των ονομαστικών μισθών κυρίως
στον ιδιωτικό τομέα. 
• Παράλληλα, εφαρμόζεται ένα τολμηρό πρόγραμμα μεταρρυθμίσεων,
ιδιωτικοποιήσεων και εκσυγχρονισμού της οικονομίας σε τομείς όπως οι αγορές
εργασίας και προϊόντων, το σύστημα υγείας και κοινωνικής ασφάλισης, το
δημοσιονομικό πλαίσιο, το φορολογικό σύστημα και η δημόσια διοίκηση.  
• Ως αποτέλεσμα όλων αυτών των πολύ σημαντικών αλλαγών που συντελέστηκαν
στην οκταετία της κρίσης, αυξήθηκε η εξωστρέφεια της οικονομίας και έχει
ξεκινήσει η αναδιάρθρωση του παραγωγικού υποδείγματος υπέρ κλάδων με
εξαγωγικό προσανατολισμό.
• Τέλος, η αναδιάρθρωση και η ανάταξη του τραπεζικού συστήματος, με κύριο
χαρακτηριστικό τη σημαντική ανακεφαλαιοποίηση μετά από αυστηρές ασκήσεις
προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων και τον έλεγχο ποιότητας στοιχείων του
ενεργητικού τους, διασφαλίζουν υψηλούς δείκτες κεφαλαιακής επάρκειας
(CET1), υψηλότερους του ευρωπαϊκού μέσου όρου, που, σε συνδυασμό με τον
ικανοποιητικό δείκτη κάλυψης των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων από
προβλέψεις, επιτρέπουν στις ελληνικές τράπεζες την αποτελεσματική διαχείριση
του πολύ υψηλού αποθέματος των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων. 
Πρέπει ωστόσο να σημειωθεί ότι, παρά την πρόοδο που συντελέστηκε, η κρίση

επέφερε σημαντικό κόστος σε όρους απώλειας προϊόντος και απασχόλησης και
σημαντική μείωση του πλούτου των νοικοκυριών. Μεταξύ 2008 και 2016, η χώρα
απώλεσε περισσότερο από το � του ΑΕΠ σε σταθερές τιμές και η ανεργία αυξήθηκε
σχεδόν κατά 16 ποσοστιαίες μονάδες. Επιπλέον, το κατά κεφαλήν ΑΕΠ σε ισοδύναμα
αγοραστικής δύναμης διαμορφώθηκε το 2016 σε μόλις 68% του κοινοτικού μέσου
όρου, από 93% το 2008. Παράλληλα, έλαβε χώρα ένα μεγάλο κύμα μετανάστευσης
Ελλήνων με υψηλά προσόντα, στερώντας την ελληνική κοινωνία και οικονομία
από ένα παραγωγικό τμήμα της, με ανυπολόγιστες δημογραφικές, οικονομικές
και κοινωνικές συνέπειες. 

ΕΞΕΛΙΞΕΙΣ – ΠΡΟΟΠΤΙΚΕΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟ 2018
Το 2017 ήταν έτος επιστροφής της ελληνικής οικονομίας στην ανάπτυξη μετά από
πολυετή περίοδο ύφεσης, με εξαίρεση το 2014. Ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ
αναμένεται να διαμορφωθεί σε 1,6% το 2017 και προβλέπεται να ενισχυθεί σε
2,4% και 2,5% το 2018 και το 2019 αντίστοιχα. Υπάρχουν επομένως βάσιμες
ενδείξεις ότι, μετά από μια μακρόχρονη και εξαιρετικά επώδυνη οικονομική
προσαρμογή, εμπεδώνεται μια αναπτυξιακή δυναμική, που προσδιορίστηκε τόσο
από τις ευνοϊκές εγχώριες εξελίξεις όσο και από την καλή ευρωπαϊκή συγκυρία. 

Οι βελτιωμένες προοπτικές για την εγχώρια οικονομία ενίσχυσαν το οικονομικό
κλίμα και οδήγησαν σε αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων, σε αναβάθμιση της
διεθνούς πιστοληπτικής ικανότητας του Ελληνικού Δημοσίου και σε διαδοχικές
μειώσεις της εξάρτησης των ελληνικών τραπεζών από το μηχανισμό έκτακτης
ενίσχυσης σε ρευστότητα (ELA). Μείωσαν τις αποδόσεις των κρατικών ομολόγων
στα επίπεδα του Ιανουαρίου του 2006, γεγονός που επέτρεψε την επιστροφή του
Ελληνικού Δημοσίου τον Ιούλιο του 2017 στις διεθνείς αγορές μετά από μία τριετία
αποκλεισμού. Μείωσαν επίσης τις αποδόσεις των εταιρικών ομολόγων και οι
ελληνικές τράπεζες επέστρεψαν στις διεθνείς χρηματοπιστωτικές αγορές εκδίδοντας
καλυμμένα ομόλογα. Με αυτά τα δεδομένα, είναι βάσιμο να προβλεφθεί ότι το
2018 η ανάπτυξη θα επιταχυνθεί και ο ρυθμός αύξησης του ΑΕΠ θα διαμορφωθεί
σε 2,4%. Παράγοντες ώθησης θα είναι: α) η ισχυρή ανοδική πορεία του τουρισμού,
β) η μεγάλη ενίσχυση της μεταποιητικής παραγωγής, που αντανακλά τη βελτίωση
των συνθηκών λειτουργίας των επιχειρήσεων και προεξοφλεί την αύξηση των
επιχειρηματικών επενδύσεων, γ) η αύξηση των εξαγωγών και δ) η ευνοϊκή διεθνής
οικονομική συγκυρία.

Ο εναρμονισμένος πληθωρισμός επανήλθε το 2017 σε θετικό έδαφος,
καταγράφοντας μέσο ετήσιο ρυθμό 1,1%, έναντι μηδενικού ρυθμού το 2016. Η
εξασθένηση των αποπληθωριστικών πιέσεων οφείλεται κυρίως στην έντονα ανοδική
πορεία των διεθνών τιμών του πετρελαίου ιδίως στο πρώτο πεντάμηνο του έτους,
αλλά και στην πληθωριστική επίδραση των νέων έμμεσων φόρων που τέθηκαν σε
ισχύ στις αρχές του 2017. Για το 2018, η εξέλιξη του εγχώριου πληθωρισμού
αναμένεται να προσδιοριστεί σε μεγάλο βαθμό από τις επιδράσεις βάσης (base
effects), οι οποίες θα συγκρατήσουν τον πληθωρισμό σε θετικό έδαφος, αλλά σε
χαμηλότερα επίπεδα σε σχέση με το 2017.

Πρέπει ωστόσο να σημειωθεί ότι οι ευοίωνες προβλέψεις βασίζονται κυρίως στην
υπόθεση ότι η τέταρτη και τελευταία αξιολόγηση του τρέχοντος προγράμματος οικονομικής
προσαρμογής θα ολοκληρωθεί ομαλά και βάσει του προβλεπόμενου χρονοδιαγράμματος,
χωρίς καθυστερήσεις και παλινδρομήσεις, και ότι η εφαρμογή των μεταρρυθμίσεων
θα συνεχιστεί με αμείωτη ένταση και στη μεταμνημονιακή εποχή.

ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ
Κατά το 2016 υπήρξε υπέρβαση του πρωτογενούς αποτελέσματος της γενικής
κυβέρνησης (βάσει του ορισμού του προγράμματος), για δεύτερο συνεχές έτος,
σε σχέση με το στόχο του προγράμματος. Συγκεκριμένα, το πρωτογενές αποτέλεσμα
της γενικής κυβέρνησης για το 2016, σύμφωνα με τον ορισμό του προγράμματος,
διαμορφώθηκε σε πλεόνασμα 3,8% του ΑΕΠ, έναντι στόχου 0,5% του ΑΕΠ. Στην
υπέρβαση του στόχου συνετέλεσαν η καλύτερη πορεία των εσόδων από άμεσους
και έμμεσους φόρους καθώς και η συγκράτηση τόσο των δαπανών κοινωνικής
πρόνοιας όσο και του προγράμματος δημοσίων επενδύσεων. Κατά τη διάρκεια του
2017 και στο πλαίσιο της δεύτερης αξιολόγησης του προγράμματος θεσμοθετήθηκε
μια σειρά από δημοσιονομικές ρυθμίσεις με σκοπό την αύξηση των φορολογικών
εσόδων, τον περιορισμό της φοροδιαφυγής και την αναδιάταξη μεσοπρόθεσμα
του τρέχοντος μίγματος δημοσιονομικής πολιτικής. Η νομοθέτηση δημοσιονομικών
ρυθμίσεων συνεχίστηκε και το 2018 με την ψήφιση του ν. 4512/2018 τον Ιανουάριο
στο πλαίσιο της ολοκλήρωσης της τρίτης αξιολόγησης του προγράμματος.

Σύμφωνα με την Εισηγητική Έκθεση του Προϋπολογισμού του 2018, προβλέπεται

η επίτευξη πρωτογενούς πλεονάσματος για το 2017 ύψους 2,44% του ΑΕΠ, έναντι
στόχου 1,75%. Με βάση όμως τα μέχρι σήμερα διαθέσιμα δημοσιονομικά στοιχεία
εκτιμάται ότι το πρωτογενές δημοσιονομικό αποτέλεσμα του 2017 θα υπερβεί την
εν λόγω πρόβλεψη. Εντούτοις, όπως δείχνουν τα στοιχεία εκτέλεσης του προϋπολογισμού,
η υπέρβαση του δημοσιονομικού στόχου για το 2017 προέρχεται κυρίως από την
αύξηση των εσόδων παρελθόντων οικονομικών ετών (κατασχέσεις, πρόσθετοι
φόροι από οικειοθελή αποκάλυψη εισοδημάτων, ρυθμίσεις οφειλών) που συνδέεται
πρωτίστως με συγκυριακούς λόγους, αλλά και από τη μείωση των δημόσιων
δαπανών. Αντίθετα, η αύξηση των εσόδων από άμεσους και έμμεσους φόρους
είναι οριακή, παρά την αύξηση των φορολογικών συντελεστών και την επιβολή
νέων φόρων. Αυτό επιβεβαιώνει την άποψη για φορολογική κόπωση των παραγωγικών
δυνάμεων της χώρας και υποδηλώνει την αναγκαιότητα αλλαγής του μίγματος
δημοσιονομικής πολιτικής.

ΤΡΑΠΕΖΙΚΟ ΣΥΣΤΗΜΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ ΙΔΙΩΤΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
Κύρια χαρακτηριστικά της εξέλιξης του εγχώριου τραπεζικού τομέα το 2017 ήταν
η σταδιακή ανάκαμψη της οργανικής κερδοφορίας, η διατήρηση της κεφαλαιακής
επάρκειας σε ικανοποιητικό επίπεδο, η διαφοροποίηση των πηγών χρηματοδότησης
των τραπεζών και η μικρή υποχώρηση του αποθέματος των μη εξυπηρετούμενων
ανοιγμάτων σύμφωνα με τους τεθέντες στόχους, με το απόθεμα ωστόσο να παραμένει
υψηλό (100,4 δισεκ. ευρώ το Σεπτέμβριο του 2017). Σημειώνεται πάντως ότι,
σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία Δεκεμβρίου 2017, παρατηρείται σημαντική
επιτάχυνση του ρυθμού μείωσης των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων κατά το
τέταρτο τρίμηνο του έτους (το απόθεμα διαμορφώνεται σε περίπου 95 δισεκ. ευρώ). 

Το 2017 παρατηρήθηκε αύξηση των τραπεζικών καταθέσεων επιχειρήσεων και
νοικοκυριών, ως αποτέλεσμα της ανόδου της οικονομικής δραστηριότητας και της
σταδιακής ανάκτησης της εμπιστοσύνης του κοινού προς το τραπεζικό σύστημα.
Περαιτέρω, η επιβράδυνση της πιστωτικής επέκτασης κατά τα χρόνια της κρίσης
φαίνεται να μην είναι τόσο έντονη πλέον. Τα τραπεζικά επιτόκια καταθέσεων
εξακολούθησαν να μειώνονται, με χαμηλότερο όμως ρυθμό, και τα επιτόκια
τραπεζικού δανεισμού για τις μη χρηματοπιστωτικές επιχειρήσεις συνέχισαν να
αποκλιμακώνονται.

Μη εξυπηρετούμενα ανοίγματα
Η αποτελεσματική διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων αποτελεί το
κρισιμότερο πρόβλημα που η κρίση κληροδότησε στις τράπεζες και που αυτές
καλούνται σήμερα να αντιμετωπίσουν, προκειμένου να εξυγιανθεί πλήρως το
δανειακό χαρτοφυλάκιό τους και να καταστεί έτσι δυνατή η αύξηση της τραπεζικής
χρηματοδότησης. Για το σκοπό αυτό, το θεσμικό πλαίσιο έχει εμπλουτιστεί και οι
τράπεζες έχουν αναλάβει σημαντικές δράσεις. Συγκεκριμένα, τέθηκαν σε λειτουργία
ηλεκτρονικές πλατφόρμες για τον εξωδικαστικό μηχανισμό ρύθμισης οφειλών και
για πλειστηριασμούς ακινήτων, απλουστεύθηκε το θεσμικό πλαίσιο αδειοδότησης
εταιριών διαχείρισης πιστωτικών απαιτήσεων και πραγματοποιήθηκαν οι πρώτες
πωλήσεις δανειακών χαρτοφυλακίων. Επίσης, διαμορφώθηκε το πλαίσιο προστασίας
των τραπεζικών στελεχών από ποινικές διώξεις και ενισχύθηκαν τα δικαιώματα
εκείνων των πιστωτών οι οποίοι κατέχουν εξασφαλίσεις. Η πρόοδος που έχει επιτευχθεί
ως προς την απομάκρυνση των εμποδίων για τη διαχείριση των μη εξυπηρετούμενων
ανοιγμάτων και ειδικότερα η επίπτωση από την έναρξη των πρώτων ηλεκτρονικών
πλειστηριασμών στη συμπεριφορά των στρατηγικών κακοπληρωτών αποτέλεσε έναν
από τους βασικούς παράγοντες για τη θετική εικόνα του τέταρτου τριμήνου. Οι
τράπεζες ακολουθούν συγκεκριμένο χρονοδιάγραμμα για τον προοδευτικό περιορισμό
του αποθέματος των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων, με στόχο τη μείωση του
συνόλου των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων μεταξύ Ιουνίου 2017 και Δεκεμβρίου
2019 περίπου κατά 37%. Εξάλλου, η κάλυψη των μη εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων
με συσσωρευμένες προβλέψεις είναι ικανοποιητική και η τιμή του δείκτη κεφαλαίου
κοινών μετοχών της κατηγορίας 1 (CET1) ήταν το Σεπτέμβριο του 2017 17,1%,
υψηλότερη του μέσου όρου της ΕΕ (15%).

Στο αμέσως προσεχές διάστημα οι τράπεζες πρέπει να εντείνουν τις προσπάθειές
τους για την επίτευξη των επιχειρησιακών τους στόχων για τα μη εξυπηρετούμενα
ανοίγματα, οι οποίοι για τα επόμενα δύο έτη είναι υψηλοί και φιλόδοξοι, αλλά εφικτοί,
ιδίως τώρα που η οικονομία έχει επανέλθει σε θετικούς ρυθμούς ανάπτυξης. Οι
τράπεζες επιβάλλεται να διευρύνουν το ταχύτερο δυνατόν τις λύσεις που προτείνουν
στους δανειολήπτες και να προχωρήσουν στη λήψη πιο δραστικών αποφάσεων,
ιδίως όσον αφορά τις ενέργειες αναδιάρθρωσης βιώσιμων επιχειρήσεων, τη
συντονισμένη αντιμετώπιση των οφειλετών με πολλαπλούς πιστωτές, τον εντοπισμό
των στρατηγικών κακοπληρωτών και την εφαρμογή οριστικής λύσης για τις μη
βιώσιμες επιχειρήσεις. Μετά τη δημοσίευση σχετικών κατευθύνσεων από την
Ευρωπαϊκή Επιτροπή, θα μπορούσε να εξεταστεί το ενδεχόμενο μεταβίβασης μη
εξυπηρετούμενων ανοιγμάτων σε έναν ή περισσότερους κεντρικούς φορείς που
θα μπορούσαν να δημιουργηθούν για το σκοπό αυτό. Επίσης, οι τράπεζες θα πρέπει
να αναθεωρήσουν το επιχειρησιακό τους σχέδιο δίνοντας έμφαση στην ανάπτυξη
νέων εργασιών και στην περαιτέρω περιστολή του λειτουργικού τους κόστους.

Ωστόσο, δεν υπάρχουν περιθώρια εφησυχασμού. Το εγχώριο χρηματοπιστωτικό
σύστημα παραμένει ευάλωτο σε μακροοικονομικές και χρηματοπιστωτικές διαταραχές.
Το 2018 οι τράπεζες καλούνται να προσαρμοστούν σε νέες προκλήσεις, με
κυριότερες την εφαρμογή του Διεθνούς Προτύπου Χρηματοοικονομικής Αναφοράς
9 (IFRS 9), την αυστηροποίηση του χειρισμού των προβλέψεων για τα νέα μη
εξυπηρετούμενα ανοίγματα, αλλά και τη διενέργεια της πανευρωπαϊκής άσκησης
προσομοίωσης ακραίων καταστάσεων από την ΕΚΤ. Υπό αυτές τις συνθήκες, είναι
θετικό το ότι προβλέφθηκε και υπάρχει ένα απόθεμα ασφαλείας, στο πλαίσιο της
χρηματοδότησης του τρίτου προγράμματος, με σκοπό τη διασφάλιση της
χρηματοπιστωτικής σταθερότητας για την ενδεχόμενη στήριξη του τραπεζικού
τομέα, εάν αυτή καταστεί αναγκαία. 

Ασφαλιστικές επιχειρήσεις
Σύμφωνα με το νέο εποπτικό πλαίσιο για την ενίσχυση της φερεγγυότητας του
παρόχου ασφαλιστικών υπηρεσιών και τη διαφάνεια στην πληροφόρηση με σκοπό
την προστασία του καταναλωτή, οι ελληνικές ασφαλιστικές επιχειρήσεις από το
2017 δημοσιεύουν ετήσια έκθεση αναφορικά με τη χρηματοοικονομική τους
κατάσταση και την κατάσταση φερεγγυότητας. Τα βασικά χρηματοοικονομικά
μεγέθη για το 2017 παρέμειναν σταθερά και οι δείκτες φερεγγυότητας αναμένεται
να βελτιωθούν. Για το μετριασμό όμως των συνεπειών του κινδύνου που σχετίζεται
με το περιβάλλον χαμηλών επιτοκίων και την αναζήτηση υψηλών αποδόσεων, οι
ασφαλιστικές επιχειρήσεις προχώρησαν σε αναπροσαρμογή της επενδυτικής τους
στρατηγικής και τροποποίηση των προϊόντων που διαθέτουν με μείωση της απόδοσης
που εγγυώνται και προώθηση ασφαλίσεων με επενδύσεις τον κίνδυνο των οποίων
φέρουν οι ασφαλισμένοι.

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΚΑΙ ΠΗΓΕΣ ΑΒΕΒΑΙΟΤΗΤΑΣ
Παρά τη θετική πρόοδο που έχει συντελεστεί και καταγράφεται σε σημαντικά
οικονομικά μεγέθη, οι κίνδυνοι, εγχώριοι και εξωτερικοί, που ενδέχεται να απειλήσουν
την πορεία της ελληνικής οικονομίας παραμένουν.

Βραχυπρόθεσμα, οι σημαντικότεροι κίνδυνοι είναι η καθυστέρηση στην υλοποίηση
των συμφωνηθέντων μέτρων στο πλαίσιο της τρίτης αξιολόγησης, που θα οδηγούσε
σε καθυστέρηση της ολοκλήρωσης της τέταρτης και τελευταίας αξιολόγησης του
τρέχοντος προγράμματος, και η τυχόν απόκλιση από την επίτευξη των δημοσιονομικών
στόχων. Επιπλέον, η μη έγκαιρη αποσαφήνιση των μέτρων ελάφρυνσης του χρέους

είναι αιτία που μπορεί να αναζωπυρώσει αβεβαιότητες.
Εξίσου σημαντικός είναι ο κίνδυνος από την αντιστροφή της μέχρι σήμερα

θετικής πορείας των αποδόσεων των ελληνικών κρατικών ομολόγων. Η πρόσφατη
αναβάθμιση της πιστοληπτικής ικανότητας της χώρας αποτελεί θετική εξέλιξη στην
πορεία προς την απόκτηση επενδυτικής βαθμίδας από τα ελληνικά ομόλογα, ενώ
το 2017 οι υψηλές αποδόσεις των ελληνικών κρατικών ομολόγων σημείωσαν
σημαντική πτώση. Ωστόσο, το γεγονός ότι η Ελλάδα διατηρεί ακόμα τη χαμηλότερη
πιστοληπτική διαβάθμιση στην ευρωζώνη, απέχοντας 5 βαθμίδες από την επενδυτική
βαθμίδα, σημαίνει ότι, με τη χώρα εκτός προγράμματος, τα ελληνικά ομόλογα θα
παύσουν να γίνονται αποδεκτά ως εξασφαλίσεις για την πρόσβαση των ελληνικών
τραπεζών στη φθηνή χρηματοδότηση που προσφέρει η ΕΚΤ. Με δεδομένο ότι η
απόδοση του δεκαετούς ελληνικού κρατικού ομολόγου υπερβαίνει σήμερα το 4%,
έναντι περίπου 2% για την Πορτογαλία και την Ιταλία, γίνεται πιθανός ο κίνδυνος
δυσμενών επιπτώσεων στη δυναμική του χρέους. Το πρόβλημα ενδέχεται να
οξυνθεί, καθώς οι παράγοντες που διαμόρφωσαν ευνοϊκές συνθήκες κατά το
περασμένο έτος φαίνεται ότι αντιστρέφονται.

Ελλοχεύουν ωστόσο και εξωτερικοί κίνδυνοι, που δημιουργούν ανησυχίες για
τη διατήρηση της εξαιρετικά ευνοϊκής διεθνούς οικονομικής συγκυρίας και της
παγκόσμιας σταθερότητας. Ειδικότερα, σε επίπεδο ΕΕ, εκκρεμότητες που θα
μπορούσαν να δημιουργήσουν προβλήματα στην καλή οικονομική πορεία της ΕΕ
είναι: η προετοιμασία του Brexit μετά τη συμφωνία της 15ης Δεκεμβρίου 2017
για συντεταγμένη έξοδο, και η ανάγκη για εξεύρεση κοινά αποδεκτής συμφωνίας
ως προς τον τρόπο αντιμετώπισης της προσφυγικής κρίσης στο πλαίσιο της
προσεχούς αναθεώρησης του κανονισμού του Δουβλίνου τον Ιούνιο του 2018.
Επιπρόσθετα, σε επίπεδο ευρωζώνης, σημαντικές αλλαγές που αφορούν την
αρχιτεκτονική της αναμένεται να δρομολογηθούν εφέτος, όπως η σύσταση του
Ευρωπαϊκού Νομισματικού Ταμείου και η ολοκλήρωση της τραπεζικής ένωσης.
Καθυστερήσεις των προσδοκώμενων αλλαγών ενδέχεται να ενισχύσουν τις
αβεβαιότητες. Σε διεθνές επίπεδο, αναταράξεις προκαλούνται από την επιδείνωση
των σχέσεων των ΗΠΑ με τη Β. Κορέα και το Ιράν. Τέλος, σε πολλές χώρες του
κόσμου η έξαρση του λαϊκισμού μειώνει την εμπιστοσύνη των πολιτών στους
δημοκρατικούς θεσμούς και στο κράτος δικαίου.

ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΗ ΔΙΑΤΗΡΗΣΙΜΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ: ΤΟ ΝΕΟ ΠΑΡΑΓΩΓΙΚΟ ΠΡΟΤΥΠΟ
Η Ελλάδα βρίσκεται σήμερα μπροστά σε μια ιστορική πρόκληση: να επανέλθει στην
κανονικότητα και να βρεθεί ξανά σε πορεία σύγκλισης με τους Ευρωπαίους εταίρους.
Η επιστροφή σε ισχυρή οικονομική ανάπτυξη απαιτεί τη διατήρηση και εφαρμογή
των διαρθρωτικών μεταρρυθμίσεων που έχουν ήδη νομοθετηθεί, καθώς και ουσιαστικές
αλλαγές σε τομείς που εξακολουθούν και σήμερα να υστερούν, όπως είναι το
φορολογικό σύστημα, η δημόσια διοίκηση, το δικαστικό σύστημα και οι αγορές
αγαθών και υπηρεσιών. Για να συμβούν όμως τα παραπάνω και να καταστεί η
Ελλάδα και πάλι φιλικός προορισμός του επιχειρείν και των παραγωγικών επενδύσεων,
θα πρέπει το τέλος του τρέχοντος προγράμματος προσαρμογής να γίνει αφετηρία
ενός ολοκληρωμένου εθνικού σχεδίου παραγωγικής ανασυγκρότησης, του οποίου
την πατρότητα των ιδεών και την ευθύνη θα αναλάβει η ελληνική κυβέρνηση. Ο
σχεδιασμός της οικονομικής πολιτικής για την επόμενη ημέρα της εξόδου της
Ελλάδος από τα προγράμματα οικονομικής προσαρμογής θα πρέπει να επικεντρωθεί
όχι μόνο στη λήψη μέτρων εξισορρόπησης των διαταραχών του οικονομικού κύκλου,
αλλά πρωτίστως στην άσκηση μεσομακροπρόθεσμης αναπτυξιακής πολιτικής με
διττό στόχο την πλήρη αξιοποίηση των παραγωγικών δυνατοτήτων της οικονομίας
και ταυτόχρονα τη διασφάλιση δημοσιονομικής σταθερότητας.

Το σχέδιο πρέπει να στοχεύει σε υψηλούς και διατηρήσιμους ρυθμούς οικονομικής
μεγέθυνσης μέσω της ενίσχυσης της ιδιωτικής επιχειρηματικής πρωτοβουλίας, του
εξωστρεφούς προσανατολισμού της παραγωγικής δομής και της ευρύτερης κοινωνικής
συμμετοχής. Προϋπόθεση επιτυχίας είναι η υλοποίηση μεγάλων τομών στον ιστό
της οικονομίας. Η εφαρμογή αυτών των τομών απαιτεί την ουσιαστική και ευρεία
συναίνεση και συνεννόηση όλων των κοινωνικών ομάδων αλλά και των πολιτικών
δυνάμεων της χώρας με ευρωπαϊκό προσανατολισμό. Σήμερα, σε αυτή την κρίσιμη
χρονική συγκυρία για την ελληνική οικονομία, δεν πρέπει να σταματήσει η θετική
πορεία προς το μέλλον, ή, ακόμα χειρότερα, να τεθούν σε κίνδυνο αυτά που έχουν
επιτευχθεί με μεγάλες θυσίες τα τελευταία εννέα χρόνια, λόγω έλλειψης κοινωνικής
συναίνεσης ή λόγω πόλωσης του πολιτικού κλίματος. Συγκεκριμένα, απαιτούνται:

Πρώτον, ριζική αναδιοργάνωση της δημόσιας διοίκησης με σαφή οριοθέτηση
της κρατικής παρέμβασης στην ιδιωτική πρωτοβουλία. Το κράτος θα πρέπει να
αναλάβει ρόλο ρυθμιστή του θεσμικού πλαισίου λειτουργίας της ιδιωτικής οικονομίας
και να αναπτύξει ελεγκτικούς μηχανισμούς και όχι το ρόλο του παραγωγού-
επιχειρηματία. Επιπλέον, με την αξιοποίηση των συστημάτων σύμπραξης ιδιωτικού-
δημόσιου τομέα σε ένα μεγάλο φάσμα διοικητικών διαδικασιών και παρεχόμενων
υπηρεσιών, μεταφέρεται το κόστος από τον φορολογούμενο στον χρήστη, με
παράλληλη όμως μέριμνα για τη στήριξη των κοινωνικά αδύναμων.

Δεύτερον, επιτάχυνση των ιδιωτικοποιήσεων και της αξιοποίησης της δημόσιας
περιουσίας. Καθώς στο νέο παραγωγικό πρότυπο η παρέμβαση του κράτους
περιορίζεται στο ρόλο του ελεγκτή-ρυθμιστή, οι αποκρατικοποιήσεις όχι μόνο θα
αυξήσουν τα δημόσια έσοδα, αλλά κυρίως θα ενισχύσουν τον ανταγωνισμό προς
όφελος του καταναλωτή. 

Τρίτον, αλλαγές στο φορολογικό σύστημα με γνώμονα τη δημιουργία ενός απλού
και σταθερού φορολογικού πλαισίου με χαμηλότερους φορολογικούς συντελεστές
για νοικοκυριά και επιχειρήσεις, καθώς και τη διεύρυνση της φορολογικής βάσης.

Τέταρτον, επέκταση των ηλεκτρονικών συναλλαγών σε όλες τις μορφές της
οικονομικής δραστηριότητας, ώστε να περιοριστεί αποτελεσματικά το μέγεθος της
άτυπης οικονομίας και να αυξηθούν τα δημόσια έσοδα με δικαιότερη κατανομή
των φορολογικών βαρών. Για την επιτυχία του εγχειρήματος απαιτείται όχι μόνο
η εξοικείωση του πολίτη με τις εφαρμογές της ψηφιακής τεχνολογίας, αλλά και η
καλλιέργεια της φορολογικής συνείδησης.

Πέμπτον, έμφαση στο «τρίγωνο της γνώσης» (παιδεία-έρευνα-καινοτομία) με
αξιολόγηση της πανεπιστημιακής εκπαίδευσης και σύνδεση της έρευνας με τη
χρηματοδότηση και την παραγωγική διαδικασία. Και τούτο διότι η σύνδεση της
πανεπιστημιακής εκπαίδευσης και έρευνας με την παραγωγική διαδικασία προωθεί
την καινοτομία και τα ανταγωνιστικά πλεονεκτήματα της χώρας.

Έκτον, και σημαντικότερο, ισχυροποίηση της ανεξάρτητης λειτουργίας των
θεσμών και του κράτους δικαίου. Για να καταστεί αυτό εφικτό, πρέπει οι πολιτικές
δυνάμεις στο σύνολό τους να αποδεχθούν ότι μόνο κοινωνικά αποδεκτοί και με
υψηλό κύρος και ανεξαρτησία θεσμοί, που δεν εξυπηρετούν τα συμφέροντα
συγκεκριμένων ομάδων εις βάρος άλλων, προάγουν την ευημερία της κοινωνίας
ως συνόλου. Για να επιτύχει η επανεκκίνηση της οικονομίας πρέπει το κύρος των
θεσμών, που είναι συνώνυμο με την εμπιστοσύνη στο μέλλον, να εξυψωθεί.
Αδύναμοι και κλειστοί θεσμοί παράγουν αβεβαιότητα και απώλεια προσανατολισμού,
ενώ αντίθετα ισχυροί, ανεξάρτητοι, ανοικτοί και κοινωνικά αποδεκτοί θεσμοί είναι
απαραίτητοι για την επιστροφή στην ομαλότητα.  

***
Σήμερα, η ελληνική οικονομία βρίσκεται κοντά στην έξοδο από την κρίση και

την επιστροφή στην ομαλότητα. Οι αντικειμενικές συνθήκες, όπως καταγράφονται
από τη μέχρι τώρα εξέλιξη των οικονομικών μεγεθών, είναι ενθαρρυντικές. Για
να αξιοποιηθούν όμως, απαιτείται ένα συνολικό σχέδιο για το μέλλον μέσα σε
κλίμα κοινωνικής συναίνεσης και πολιτικής ομαλότητας, που θα πείθει τις παραγωγικές
δυνάμεις και τις διεθνείς αγορές ότι η Ελλάδα έχει οριστικά απομακρυνθεί από
πρακτικές του παρελθόντος και βρίσκεται πάλι σε τροχιά σύγκλισης με την Ευρώπη.

Ομιλία του κ. Γιάννη Στουρνάρα, Διοικητή της Τράπεζας της Ελλάδος, στην 85η Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των Μετόχων της Τράπεζας της Ελλάδος
Δευτέρα, 26 Φεβρουαρίου 2018
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view

E
ναν νέο σύμμαχο στην ενδυνάμωση της παραγωγικότητάς
τους βρίσκουν οι επιχειρήσεις στις μέσω οπτικών ινών υπη-
ρεσίες ίντερνετ της WIND. Το WIND Fiber –περι ου ο λό-

γος– προσφέρουν ταχύτητες νέας γενιάς που απευθύνονται σε ε-
πιχειρήσεις κάθε μεγέθους, ακόμη και ατομικές, που αξιοποιούν
στη λειτουργία τους τις δυνατότητες του διαδικτύου. Ειδικότερα, η ε-
πιχείρηση συνδέεται απευθείας με οπτική ίνα και αποκτά μία πλήρη
και αναβαθμισμένη εμπειρία επικοινωνίας με ταχύτητες 100 Mbps
& 200 Mbps καλύπτοντας απόλυτα τις ολοένα και πιο αυξημένες α-
νάγκες χρήσης Internet. 

Χάρη στις δυνατότητες των υπηρεσιών WIND Fiber το
download & το upload δεδομένων από το διαδίκτυο γίνεται πιο
γρήγορα από ποτέ, το streaming είναι αδιάλειπτο και το buffering α-
ποτελεί παρελθόν. Χαρακτηριστικές είναι οι εμπειρίες επαγγελμα-
τιών που χρησιμοποιούν τις εν λόγω υπηρεσίες της εταιρείας και οι
οποίοι πιστοποιούν ότι λ.χ. τεράστια αρχεία ήχου και εικόνας, με τη
χρήση του WIND Fiber «φεύγουν» σαν ένα απλό SMS!

Όπως εξηγούν οι άνθρωποι της WIND, οι οπτικές ίνες δεν είναι
πλέον προνόμιο μόνο των μεγάλων επιχειρήσεων, καθώς με τα ει-
δικά σχεδιασμένα εταιρικά πακέτα οι υπηρεσίες WIND Fiber είναι
προσιτές σε όλους, δίνοντας νέα ώθηση στις καθημερινές εμπειρίες

και τις παραγωγικές δυνατότητες των επιχειρήσεων. Οι ενδιαφε-
ρόμενοι επαγγελματίες μπορούν να ενημερωθούν για το WIND
Business Fiber αλλά και τις ταχύτητες Internet και την κάλυψη του
δικτύου οπτικών ινών στην περιοχή και και τη διεύθυνση της επι-
χείρησης τους στο wind.gr/fiber/business.

Ν.ΤΣ.

«Καμπανάκι» εγρήγορσης για την
αντιμετώπιση των εθνικών και οι-
κονομικών προκλήσεων που έχει
μπροστά της η χώρα χτύπησε από
το βήμα της 85ης ετήσιας Γ.Σ. των
μετόχων της Τράπεζας της Ελλά-
δος ο διευθύνων σύμβουλος των
ΕΛ.ΠΕ., Γρηγόρης Στεργιούλης.
Παράλληλα, ο Έλληνας μάνατζερ
δεν παρέλειψε να συνταχθεί ευ-
θαρσώς με τις απόψεις του διοικη-

τή της ΤτΕ Γιάννη Στουρνάρα περί
προληπτικής γραμμής στήριξης.
Ο CEO των ΕΛ.ΠΕ. και μέλος του
Γενικού Συμβουλίου της ΤτΕ επε-
σήμανε, συγκεκριμένα, ότι συμμε-
ρίζεται απόλυτα «τους προβλημα-
τισμούς και την καλοπροαίρετη τε-
χνική προσέγγιση του κ. Διοικητή
για την εξέταση, εάν υπάρχει ανά-
γκη, ενός νέου προληπτικού προ-
γράμματος στήριξης, πρακτικά ενός

«Καμπανάκι» Στεργιούλη για               εθνική ομοψυχία και «μπηχτές» σε Στουρνάρα

Ξεκινά 
(επιτέλους) το
«Εξοικονόμηση 
κατ’ οίκον ΙΙ» 
Την Πέμπτη 8 Μαρτίου θα
ξεκινήσει η υποβολή αιτήσεων
υπαγωγής στο πρόγραμμα
«Εξοικονόμηση κατ’ οίκον ΙΙ»,
μέσω του οποίου ενισχύονται
επενδύσεις για ενεργειακή
θωράκιση κατοικιών,
ανακοίνωσε το υπουργείο
Περιβάλλοντος και Ενέργειας.
Η σχετική Υπουργική Απόφαση,
που θα δημοσιευθεί στο ΦΕΚ,
περιλαμβάνει και παραρτήματα
με τη λίστα των απαιτούμενων
δικαιολογητικών για
διαμερίσματα, μονοκατοικίες
και πολυκατοικίες, τα έντυπα
των προτεινόμενων
παρεμβάσεων και της
ολοκλήρωσης των έργων, 
η υπεύθυνη δήλωση του
ωφελούμενου και του
αναδόχου, κ.ά.
Υπενθυμίζεται ότι τα ποσοστά
ενίσχυσης κλιμακώνονται μέχρι
70%, ανάλογα με το εισόδημα
και την οικογενειακή
κατάσταση, ενώ υπάρχει
δυνατότητα χορήγησης άτοκου
δανείου διάρκειας 4-6 ετών. Οι
εργασίες που ενισχύονται είναι:
αντικατάσταση κουφωμάτων,
τοποθέτηση - αναβάθμιση
θερμομόνωσης, αναβάθμιση
συστήματος θέρμανσης - ψύξης
και σύστημα ζεστού νερού
χρήσης με χρήση Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας. Ο επιλέξιμος
προϋπολογισμός παρεμβάσεων
ανά αίτηση ωφελούμενου δεν
μπορεί να υπερβαίνει τα 250
ευρώ ανά τετραγωνικό μέτρο
επιφάνειας κύριας χρήσης
Οι αιτήσεις θα υποβάλλονται
μέχρι εξαντλήσεως του
προϋπολογισμού.
Θ.Π.

Το Internet του αύριο φέρνει σήμερα
στις επιχειρήσεις το Wind Fiber

Αέρας στα… πανιά 
της παραγωγικότητας 
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30 νέες θέσεις εργασίας προκήρυξε η Fraport
Ευκαιρίες απασχόλησης για 30 άτο-
μα προσφέρει η Fraport Greece και
οι οποίες αφορούν τις θέσεις των
Airport Duty Manager, Airport
Operations Coordinator, Airside
Supervisor και Terminal Supervisor.
Σύμφωνα με την προκήρυξη, οι υπο-
ψηφιότητες θα εξεταστούν με πλήρη
εχεμύθεια, με την εταιρεία να παρέ-

χει ανταγωνιστικό πακέτο αποδο-
χών, προοπτικές ανάπτυξης και εξέ-
λιξης σε ένα δυναμικά αναπτυσσόμε-
νο περιβάλλον, μέσα από συνεχή εκ-
παίδευση και επιμόρφωση του αν-
θρώπινου δυναμικού της. 
Για περισσότερες πληροφορίες για
τις ειδικότητες εργασίας και τα α-
παραίτητα προσόντα, οι ενδιαφε-

ρόμενοι/ες καλούνται να επισκε-
φθούν την εταιρική ιστοσελίδα
www.fraport-greece.com και να υ-
ποβάλλουν την αίτησή τους ηλε-
κτρονικά στο πεδίο «Καριέρα/Δια-
θέσιμες Θέσεις»  Η προθεσμία υ-
ποβολής αιτήσεων λήγει στις 4
Μαρτίου 2018.
Π.Μ.

Διοικητικές αλλαγές
στον κλάδο εστίασης
της Vivartia
Διοικητικές αλλαγές με ολίγη από… ντόμινο στα συμβούλια των
βασικών εταιρειών του κλάδου εστίασης ανακοίνωσε ο όμιλος
Vivartia. Μετά την ανάληψη των καθηκόντων του Παναγιώτη
Θρουβάλα ως εκτελεστικού προέδρου της MIG, το εν λόγω
στέλεχος αποχωρεί από τη θέση του προέδρου των εταιρειών
του κλάδου εστίασης. Ταυτόχρονα ο διευθύνων σύμβουλος της
MIG, Θανάσης Παπανικολάου, αναλαμβάνει εκτελεστικός
πρόεδρος, ενώ ο αναπληρωτής CEO, Ανδρέας Τσουκάλης,
τοποθετείται στη θέση του διευθύνοντος συμβούλου. Νέο μέ-
λος στο Δ.Σ. τοποθετείται ο Α. Κυπριανίδης.
Κατόπιν των παραπάνω αλλαγών, η σύνθεση των διοικητικών
συμβουλίων είναι η ακόλουθη:

«GOODY’SAE Υπηρεσιών Εστίασης»:
1] Αθανάσιος Παπανικολάου, πρόεδρος, εκτελεστικό μέλος

Δ.Σ
2] Ανδρέας Τσουκάλης, αντιπρόεδρος και διευθύνων σύμ-

βουλος
3] Γεώργιος Ευστρατιάδης, μέλος Δ.Σ.
4] Christophe Vivien, μέλος Δ.Σ.
5] Χρήστος Αποστολόπουλος, μέλος Δ.Σ.
6] Γεώργιος Λύρας, μέλος Δ.Σ.
7] Αναστάσιος Κυπριανίδης, μέλος Δ.Σ.

«Everest A.Ε. Συμμετοχών και Επενδύσεων»: 
1] Αθανάσιος Παπανικολάου, πρόεδρος, εκτελεστικό μέλος

Δ.Σ
2] Ανδρέας Τσουκάλης, αντιπρόεδρος και διευθύνων σύμ-

βουλος.
3] Νεκτάριος Ηλίας, μέλος Δ.Σ.
4] Μιχαήλ Σκαρδάσης, μέλος Δ.Σ.
5] Κατερίνα Παπαγεωργίου, μέλος Δ.Σ.
6] Αναστάσιος Κυπριανίδης, μέλος

Δ.Σ.
Σύμφωνα με τον διευθύνοντα σύμ-
βουλο της MIG, Θανάση Παπανι-
κολάου, με το πέρας των διοικητι-
κών αλλαγών  οι εταιρείες του κλά-
δου εστίασης της Vivartia είναι έτοι-
μες να ανταποκριθούν στις νέες
προκλήσεις και ευκαιρίες που πα-
ρουσιάζονται στην ελλη-
νική και τις ξένες
αγορές.    Ν.ΤΣ. 

νέου μνημονίου, μετά τη λήξη του
υπάρχοντος τρίτου προγράμμα-
τος του ESM». Συμπλήρωσε ω-
στόσο ότι «υπάρχουν κύκλοι που
επενδύουν δυνητικά στην άποψη
αυτή, με στόχο τη διαιώνιση του
μνημονιακού καθεστώτος και τη
συνέχιση της επιτροπείας και της
εξάρτησης». Ο κ. Στεργιούλης ε-
πανέλαβε πως στην παρούσα
συγκυρία προέχει η υλοποίηση

ενός νέου παραγωγικού μοντέ-
λου που θα αξιοποιήσει τη θετι-
κή συγκυρία, θα συμβάλει ου-
σιαστικά στην ανάπτυξη και θα
κινείται μακριά από πρακτικές
και παραλογισμούς του παρελ-
θόντος. Ιδιαίτερα αιχμηρός ήταν
ο κ. Στεργιούλης αναφερόμενος
στις αποκρατικοποιήσεις, λέγο-
ντας ότι δεν μπορούν επ’ ουδενί
να ακυρώνουν την ανασυγκρό-

τηση της οικονομίας και την ε-
θνική αναπτυξιακή προσπάθεια,
«ούτε θα πρέπει να γίνουν με το
παλαιό μοντέλο που εφάρμοσαν
ορισμένοι καιροσκόποι, οι οποίοι
αγόρασαν επιχειρήσεις με δάνεια
από τις Τράπεζες, έβγαζαν τα κέρ-
δη στο εξωτερικό και στο τέλος
παρέδωσαν στο ελληνικό κράτος
χρεωκοπημένες εταιρείες και
κόκκινα δάνεια».       Ν.ΤΣ. 

«Καμπανάκι» Στεργιούλη για               εθνική ομοψυχία και «μπηχτές» σε Στουρνάρα
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Από τι πρέπει να
«υποψιαστούν» πάσχοντες
και επαγγελματίες Υγείας
Επειδή η κλινική εικόνα της Κληρονο-
μικής Οπτικής Νευροπάθειας Leber
θυμίζει άλλες, πιο κοινές οπτικές νευ-
ροπάθειες, όπως την ατροφία του οπτι-
κού νεύρου ή την οπτική νευρίτιδα, οι
ασθενείς παραμένουν στην πλειοψη-
φία τους αδιάγνωστοι. Τα κύρια χαρα-
κτηριστικά που θα πρέπει να οδηγή-
σουν τον ασθενή και τον ιατρό του στην
υποψία της LHON περιλαμβάνουν την
αιφνίδια, ταχεία και ανώδυνη απώλεια
της κεντρικής όρασης και στους δύο ο-
φθαλμούς, ειδικά όταν ο ασθενής ανή-
κει στην επικίνδυνη ομάδα που όπως
προαναφέρθηκε είναι αυτή των αν-
δρών ηλικίας 14-35 ετών. Στην Ευρώ-
πη η LHON προσβάλλει περίπου 2

στους 100.000 ανθρώπους, ενώ στη
χώρα μας οι ασθενείς υπολογίζονται
περίπου στους 150.

Πρόκειται για ένα νόσημα με σημα-
ντικό αντίκτυπο στην καθημερινότητα
και στην ποιότητα ζωής των ασθενών,
καθώς περίπου το 80% αυτών χαρα-
κτηρίζονται «νομικά τυφλοί» μέσα σε
διάστημα ενός έτους από την έναρξη
των συμπτωμάτων.

Μεγάλος αντίκτυπος 
στην καθημερινότητα
Από την περιγραφή των συμπτωμάτων
και των συνεπειών αυτών στους πά-
σχοντες, γίνεται εύκολα αντιληπτό ότι η

υγιαίνετε...
• Τι είναι και πώς μπορεί να αντιμετωπιστεί 
η Κληρονομική Οπτική Νευροπάθεια Leber

Επιμέλεια: Νίκος Τσαγκατάκης 

Μ
ια τέτοια περίπτωση
σπάνια αλλά σοβαρής
νόσου είναι και η
Κληρονομική Οπτική
Νευροπάθεια Leber

(LHON), που απαιτεί ασφαλή διάγνω-
ση προκειμένου ο ασθενής να υποβλη-
θεί στην κατάλληλη θεραπεία που θα
μπορέσει να σταθεροποιήσει ή και σε
ορισμένες περιπτώσεις να βελτιώσει τα
επίπεδα όρασής του. Για κάποιους η α-
νάγνωση ενός βιβλίου ή ακόμη ενός
μηνύματος στο κινητό τους είναι Γολ-
γοθάς. Ένας Γολγοθάς που ξεκινά από
πολύ μικρή ηλικία και σε διάστημα λί-
γων μηνών γίνεται τόσο «ανηφορικός»
και «δύσβατος» που, για παράδειγμα,
οι ίδιοι άνθρωποι δυσκολεύονται να α-
ναγνωρίσουν τα πρόσωπα των μελών
της οικογένειάς τους. 

Ευτυχώς αυτά τα κλινικά περιστατι-
κά είναι σπάνια αλλά υπαρκτά και αφο-
ρούν τους ασθενείς με Κληρονομική
Οπτική Νευροπάθεια Leber (LHON),
μία σπάνια νόσο που προκαλεί αιφνί-
δια απώλεια της κεντρικής όρασης σε
άτομα νεαρής ηλικίας. Συγκεκριμένα η
LHON προσβάλλει το οπτικό νεύρο και
οδηγεί σε αιφνίδια απώλεια της κεντρι-
κής όρασης και διαταραχή στην αντί-
ληψη των χρωμάτων. Η σπάνια μιτο-
χονδριακή νευροεκφυλιστική νόσος
εκδηλώνεται σε νεαρή ηλικία, συνή-
θως όταν το άτομο είναι 14-35 ετών,
και μοιάζει να «προτιμά» τους άνδρες
καθώς αυτοί προσβάλλονται σε μεγα-
λύτερο ποσοστό (περίπου 80%) από
ό,τι οι γυναίκες. 

LHON: Η σπάνια 
νόσος που τυφλώνει 

Κληρονομική Οπτική Νευροπάθεια
Leber έχει σημαντικό αντίκτυπο στην
καθημερινότητα και στην ποιότητα ζω-
ής όχι μόνο των ασθενών αλλά και των
οικογενειών τους. 
Κι αυτό διότι οι ασθενείς συχνά δυ-
σκολεύονται να διαβάσουν, να οδηγή-
σουν ή να αναγνωρίσουν οικεία τους
πρόσωπα, εμφανίζουν μειωμένη πα-
ραγωγικότητα, ενώ πολλοί αισθάνονται
ότι χάνουν σε μεγάλο βαθμό την ανε-
ξαρτησία τους.

Όπως εξηγεί η διευθύντρια Οφθαλ-
μολογικής Κλινικής ΕΣΥ, Γ.Ν. Παίδων
Αθηνών «Π. & Α. ΚΥΡΙΑΚΟΥ», Αγά-
θη Κουρή, η ποιότητα ζωής των ατό-
μων με LHON επηρεάζεται σημαντικά,
καθώς η νόσος εκδηλώνεται ξαφνικά
και στην πιο παραγωγική φάση της ζω-
ής τους, υπογραμμίζοντας το τραγικό
στατιστικό ότι μέσα σε διάστημα ενός
έτους από την έναρξη των συμπτωμά-
των περίπου το 80% των ασθενών χα-
ρακτηρίζονται «νομικά τυφλοί». 

Δυστυχώς όμως οι δυσκολίες για
τους ασθενείς συνεχίζονται και αφού
διαγνωστεί η LHON, μιας και η πρό-
σβαση στη θεραπεία είναι μία χρονο-
βόρος και πολύπλοκη διαδικασία, ε-
ξαιτίας του ότι προϋποθέτει την εξέτα-
ση των ασθενών από Επιτροπές Φαρ-
μάκων Εξωτερικού και Υψηλού Κό-
στους. Σύμφωνα με τον χειρουργό ο-
φθαλμίατρο, Γιάννη Δατσέρη, ο οποί-
ος είναι αντιπρόεδρος της Ελληνικής
Εταιρείας Υαλοειδούς - Αμφιβληστρο-
ειδούς, μέλος του Δ.Σ. του Ιατρικού
Συλλόγου Αθηνών και διευθύνων σύμ-
βουλος του Οφθαλμολογικού Ινστιτού-
του Αθηνών - OMMA, οι ασθενείς που
χρήζουν βοήθειας περνούν από έναν
κυκεώνα γραφειοκρατίας προκειμένου
να έχουν πρόσβαση στη θεραπεία. Αυ-
τός είναι και ο λόγος που η επιστημονι-
κή κοινότητα έχει απευθύνει έκκληση
προς τη διοίκηση του ΕΟΠΥΥ και τις
αρμόδιες αρχές Υγείας για την επανε-
ξέταση της προσδοκώμενης διάρκειας
θεραπείας από 6 σε 12-18 μήνες.

Αισιοδοξία…
Σε κάθε περίπτωση, η αισιοδοξία των
ειδικών δεν είναι κενό γράμμα και συ-
νίσταται σε δύο βασικές παραμέτρους: 

α) Στη διαθεσιμότητα για τη χώρα
μας (αποκλειστικά για τους γενετικά ε-
πιβεβαιωμένους ασθενείς) της πρώτης
και μοναδικής θεραπείας για την Κλη-
ρονομική Οπτική Νευροπάθεια Leber. 

β) Στη διάγνωση που μπορεί πολύ
εύκολα να γίνει μέσω ειδικού γενετι-
κού ελέγχου, υπό την προϋπόθεση ό-
μως ότι τόσο το κοινό όσο και οι επαγ-
γελματίες Υγείας θα είναι κατάλληλα ε-
νημερωμένοι, ώστε να αξιολογήσουν
σωστά και έγκαιρα τα διαγνωστικά ευ-
ρήματα.

Παγκόσμια Ημέρα Σπανίων Παθήσεων ήταν η τελευταία ημέρα
του Φεβρουαρίου και, με βάση τη σπανιότητα που τις χαρακτη-
ρίζει, το πλήθος τους μόνο μικρό δεν είναι. Περίπου 7.500 σπά-
νιες παθήσεις περιλαμβάνει ο σχετικός κατάλογος και η εκδή-
λωσή τους επηρεάζει σημαντικά τις φυσικές επιδεξιότητες αυ-
τών που θα νοσήσουν. 


ΜΕΣΑ ΣΕ ΔΙΑ-
ΣΤΗΜΑ ΕΝΟΣ

ΕΤΟΥΣ ΑΠΟ ΤΗΝ 
ΕΝΑΡΞΗ ΤΩΝ 
ΣΥΜΠΤΩΜΑΤΩΝ
ΠΕΡΙΠΟΥ ΤΟ 80%
ΤΩΝ ΑΣΘΕΝΩΝ 
ΧΑΡΑΚΤΗΡΙΖΟΝΤΑΙ
«ΝΟΜΙΚΑ ΤΥΦΛΟΙ»

32_YGEIA_824_APOPSI  3/2/18  3:52 PM  Page 32



Η ΑΠΟΨΗ | 33ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 3/4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2018
www.iapopsi.gr

K
αυτός αναμένεται ο Μάρτιος για την τηλεόραση. Ήδη χθες
συνεδρίασε η Ολομέλεια του ΣτΕ για τις προσφυγές των τη-
λεοπτικών εταιρειών ΑΝΤΕΝΝΑ tV, Alpha Δορυφορική

Τηλεόραση, Ειδήσεις Ντοτ Κομ, Ραδιοτηλεοπτική ΑΕ, Τηλεοπτική
Ελλάδος και της ΕΙΤΗΣΕΕ. Στους προσφεύγοντες προστέθηκε και
η Τηλέτυπος ΑΕ. 
Για την τύχη του Mega θα αποφασίσει το ΕΣΡ σε ειδική συνεδρία-
ση μεθαύριο Δευτέρα 5 Μαρτίου, αφού η Τηλέτυπος λόγω της
στάσης των μετόχων της δεν κατέβηκε στον διαγωνισμό. Καθώς
θα έχει συμπληρωθεί το τρίμηνο της δυνατότητας εκπομπής που
προβλέπει ο νόμος 4339/2015, το ζήτημα της διακοπής λειτουρ-
γίας του καναλιού έρχεται όλο και πιο κοντά, αν δεν υπάρξει κά-
ποια ανατροπή της τελευταίας στιγμής. Το ΕΣΡ μπορεί να αποφα-
σίσει την ίδια ημέρα και να ενημερώσει την ΕΕΤΤ να δώσει εντολή
στην Digea να κατεβάσει το σήμα του καναλιού από το επίγειο δί-
κτυό της. Το σήμα μπορεί να διατηρηθεί μέσα από τις συνδρομη-
τικές πλατφόρμες, αλλά το κανάλι θα απευθύνεται σε μικρότερο
κοινό, με λιγότερη διαφήμιση.
Βέβαια, στο Mega ελπίζουν στο ΣτΕ. Από τη στιγμή όμως που δεν
υπάρχει κανένα ενδιαφέρον από τους σημερινούς του μετόχους,
τον Όμιλο Βαρδινογιάννη, τον Βαγγέλη Μαρινάκηκαι τον Ιβάν
Σαββίδη, ούτε από τρίτο και καθώς οι τράπεζες δεν κάνουν το
παραμικρό για να προστατεύσουν τα χρήματα που έχουν βάλει
στο κανάλι, το Mega θα σταματήσει, μετά από 27 χρόνια λειτουρ-

γίας, να εκπέμπει πανελλαδικά.
Τέλος, τη Δευτέρα αναμένεται να κατατεθούν και οι δεσμευτικές
προσφορές για το 32,8% της Forthnet που κατέχουν οι τράπεζες.
Ενδιαφέρον έχουν εκδηλώσει τα Golden tree Asset
Management (ο μεγαλύτερος μέτοχος της Wind), Apollo Capital
Management, Pillarstone, οι μέτοχοι της Forthnet, Vodafone Ελ-
λάδος και Wind, το σχήμα Providence - Antenna, η εταιρεία συμ-
βούλων odyssey Consulting και η κινεζική PCCW. Η επιλογή,
που θα γίνει από τη Nomura, εταιρεία συμβούλων, για λογαρια-
σμό των τραπεζών, θα καθορίσει και τις εξελίξεις στο μέτωπο της
συνδρομητικής τηλεόρασης.

1 ΔΙΑΠΡΑΓΜΑΤΕΥΣΕΙΣ ΓΙΑ ΤΟ ΕΘΝΟΣ Σε διαπραγματεύσεις βρίσκονται οι εκπρόσωποι του Ιβάν Σαββίδη
και του Δημήτρη Μάρη για να ξεκαθαρίσει η κατάσταση στο «Έθνος». Βάσει της συμφωνίας των δύο πλευρών, η ε-
φημερίδα ανήκει στην ιδιοκτησία της Dimera Media του Ιβάν Σαββίδη, όμως την ευθύνη της έκδοσης έχει η
24Media του Δημήτρη Μάρη. Προς το παρόν οι δύο πλευρές δεν έχουν καταλήξει για το αν η εφημερίδα θα συνε-
χίζει να κυκλοφορεί από την Dimera και θα λειτουργεί συμπληρωματικά με το epsilon, ή θα περάσει στον πλήρη έ-
λεγχο της 24Media, η οποία δραστηριοποιείται σε Internet και ραδιόφωνο.
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Δεν θα συνε-
χιστεί το

«Sunday Live».
Η  χαμηλή τηλε-
θέαση του σόου
είναι ο βασικός

λόγος για τη δια-
κοπή μετάδοσή του

έχοντας συμπληρώσει
μόλις 4 επεισόδια. Η σχέση, πάντως, του
καναλιού με τους δύο παρουσιαστές, Νί-
κο Μουτσινά και Ζέτα Μακρυπούλια,
συνεχίζεται.


Πριν από μερικές ημέρες είδε το
φως της δημοσιότητας η επίσημη α-

νακοίνωση από τον ΑΝΤ1 που έκανε
γνωστό ότι ο Αντώνης Κανάκηςόχι μό-
νο ανανέωσε με το κανάλι του Αμαρου-
σίου για 3 χρόνια, αλλά αναλαμβάνει κι ε-
πιτελικό ρόλο στη διαμόρφωση της βρα-
δινής ζώνης του σταθμού. Και πλέον, με-
θαύριο Δευτέρα, το Ράδιο Αρβύλα επι-
στρέφει στις οθόνες για το δεύτερο επει-
σόδιο της φετινής τηλεοπτικής σεζόν.


Aλλαγές στο Ραδιόφωνο 247. Τη
θέση του διευθυντή αναλαμβάνει

προσωρινά ο  Βασίλης Παπαχριστο-
δούλου, καθώς ο Κώστας Αρβανίτης
αντιμετωπίζει ένα μικρό θέμα υγείας και
έχει λάβει αναρρωτική άδεια. Παράλλη-
λα, διευθυντής ειδήσεων και ενημέρω-
σης αναλαμβάνει για όλο τον όμιλο της
24Media ο Μάνος Χωριανόπουλος.


Ανέστειλε και την κυριακάτικη έκ-
δοση η «Ελευθερία του Τύπου», που

κυκλοφόρησε στις 19 Μαρτίου του 2017.
Πλέον, θα μείνει μόνο η ηλεκτρονική έκ-
δοση. Όσοι είχαν μετακομίσει στην «Ε-
λευθερία του Τύπου» θα επιστρέψουν στα
«Παραπολιτικά».


Ο δημοσιογράφος Φίλιππος Φι-
λιππακόπουλος αναλαμβάνει

Σύμβουλος Επικοινωνίας της Φώφης
Γεννηματά.


Όσοι αγαπούν το ρωσικό ποδό-
σφαιρο θα μπορούν να απολαύ-

σουν τους υπόλοιπους αγώνες του Κυ-
πέλλου Ρωσίας μέχρι τον τελικό. Και φυ-
σικά τα κανάλια Novasports απέκτησαν
τα δικαιώματα και για την επόμενη πε-
ρίοδο.


Το  site Μignatiou.Com, του Μιχά-
λη Ιγνατίου, μετονομάζεται σε

HellasJournal.Com, με μοναδι-
κή πρόθεση να δώσει ε-
λεύθερη φωνή και βήμα
στον απανταχού Ελλη-
νισμό, όπως αναφέρει
σε σημείωμά του ο γνω-
στός δημοσιογράφος.


Μετά από πολυετή συ-
νεργασία στο ραδιόφωνο και αργό-

τερα στην τηλεόραση του ΣΚΑΪ, η Λία
Παρασκευά, ανώτατο στέλεχος των ει-
δήσεων, υπέβαλε την παραίτησή της. 
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media
Ο καυτός Μάρτιος 
της τηλεόρασης

Την τρομακτική αύξηση του εργοδοτικού
κόστους και του κόστους των ασφαλισμέ-
νων προκαλεί η απόφαση για την επιβο-
λή εισφοράς 2% υπέρ ΕΔΟΕΑΠ στα ΜΜΕ.
Η ρύθμιση αυτή εξυπηρετεί μόνο τους τη-
λεοπτικούς σταθμούς, ενώ έχει δημιουρ-
γήσει επιπλέον προβλήματα στον υπό κα-
τάρρευση κλάδο των εφημερίδων. 
Έτσι οι παράγοντες του χώρου εκτιμούν
ότι θα υπάρξουν κι άλλες απολύσεις στον
χώρο του Τύπου. Η ρύθμιση αυτή είναι α-
ντίστοιχη της «ποινής» του ασφαλιστικού

φόρου 30% που επέβαλε ο νόμος Κα-
τρούγκαλου στα δελτία παροχής υπηρε-
σιών. Επιπλέον, δεν έχουν έρθει τα περί-
φημα αντισταθμιστικά μέτρα. Ο διάλογος
για την ενίσχυση του Τύπου έγινε, αλλά η
ιδέα για τη συγκρότηση του Ταμείου Τύ-
που δεν προχωράει. Το υπουργείο Οικο-
νομικών δεν δέχθηκε την πρόταση για τη
μείωση του ΦΠΑ στον Τύπο (ενώ χάνο-
νται έσοδα από τις πωλήσεις των εφημε-
ρίδων για τις οποίες δεν κόβονται αποδεί-
ξεις). 

Το κόστος για τον ΕΔΟΕΑΠ 
φέρνει απολύσεις
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Επιμέλεια: 
Σπυριδούλα Κάμπου

Τον δεύτερο καρπό του έρωτά τους περιμέ-
νουν ο Παναγιώτης Ταχτσίδης και η Ζέ-
τα Θεοδωροπούλου. 
Ο ποδοσφαιριστής και το πρώην μοντέ-
λο-νυν επιχειρηματίας, που έχουν ήδη
μία κόρη, σε λίγους μήνες είναι έτοιμοι να
υποδεχτούν το δεύτερο παιδί τους. Αν και
θέλησαν να το κρατήσουν μακριά από τα
φώτα της δημοσιότητας, τα σημάδια της
εγκυμοσύνης είναι εμφανή πλέον στο
σώμα της. 
Το ζευγάρι διανύει την καλύτερη φάση
της σχέσης του, με τον ερχομό του δεύ-
τερου μέλους της οικογένειάς τους να έ-
χει εκτοξεύσει την ευτυχία του στα ύψη. 

ΣΑΒΒΑΤΟ-ΚΥΡΙΑΚΗ 
3/4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2018

Γονείς για 
δεύτερη φορά

• Ο πρώην επικοινωνιολόγος της Ν.Δ. 
και το μοντέλο κάνουν πολύ στενή παρέα 

Η τρυφερή φιλία 
μεταξύ Καραχάλιου 
και Ισαβέλλας Δάρρα

Εσπευσμένα στο νοσοκομείο μεταφέρθηκε το
βράδυ της Τρίτης o Kώστας Βουτσάς, όπως α-
ποκάλυψε στο «Πρωινό» ο Άρης Καβατζίκης.
Ο ηθοποιός είχε μια μικρή περιπέτεια με την υ-
γεία του, καθώς στα γυρίσματα του «Celebrity
Game Night» που βρίσκονταν με τη γυναίκα
του, Αλίκη Κατσαβού, παρουσίασε έντονη ρι-
νορραγία και χρειάστηκε να μεταφερθεί στον
Ευαγγελισμό. Όλα ωστόσο είναι καλά με την υ-
γεία του πλέον και μάλιστα ο ίδιος αυτή την ώρα
βρίσκεται στην παιδική παράσταση που συμμε-
τέχει με τη μητέρα του παιδιού του. 

Μπήκαν στο ριάλιτι, αφενός για να αποκτήσουν
δημοσιότητα, αλλά και αφετέρου για να βγά-
λουν χρήματα. Οι παίκτες του «Power Of Love»
όμως, συγκριτικά με αυτούς άλλων ριάλιτι, είναι
πιο χαμηλά αμειβόμενοι. Κατά τα λεγόμενα αυ-
τών που φέρεται να γνωρίζουν, η εβδομαδιαία
αμοιβή τους κυμαίνεται από τα 300 μέχρι τα 500
ευρώ. Συνολικά ο μισθός τους ανέρχεται στα
1.200 ευρώ τον μήνα, ενώ κάποιοι άλλοι κατά-
φεραν να διεκδικήσουν μέχρι και τα 2.000 ευρώ
μηνιαίως. 

Της Ερμιόνης Σωτηρίου

M
ια ιδιαίτερη σχέση έχει αναπτυχθεί τους τελευταί-
ους μήνες ανάμεσα στον Νίκο Καραχάλιο και την
Ισαβέλλα Δάρρα. Σύμφωνα με τις φήμες που «ορ-
γιάζουν» στα πολιτικά και καλλιτεχνικά πηγαδά-

κια, οι δυο τους έχουν γίνει αχώριστοι. 
Πριν από ένα μήνα περίπου το μοντέλο θα έδινε στο «παρών»
της στο «All Star Game» της Πάτρας, κάτι που σε πολλούς έκανε
εντύπωση, προσπαθώντας να καταλάβουν τι δουλειά είχε εκεί.
Στο εν λόγω αθλητικό event, υπεύθυνος Εμπορικής Διεύθυν-

σης και Επικοινωνίας ήταν ο Ν. Καραχάλιος. 
Όσο εκείνος ήταν στην επιτροπή, το μοντέλο απολάμβανε τον
αγώνα από τις κερκίδες, ενώ ανά τακτά χρονικά διαστήματα ε-
κείνος την επισκεπτόταν για να δει πώς είναι, δείχνοντας έτσι
ότι δεν έχουν καμία διάθεση να κρύψουν τη σχέση τους. 
Η γνωριμία τους, σύμφωνα πάντα με τις φήμες που ακούγο-
νται, έγινε πριν από μερικούς μήνες, μέσω κοινών γνωστών,
και από την πρώτη στιγμή ταίριαξε η χημεία τους, με τον Ν.
Καραχάλιο, που φημίζεται για το πόσο τζέντλεμαν είναι με τις
γυναίκες, να της συζητάει το πρώτο ραντεβού. Έκτοτε είναι μαζί
και αχώριστοι. ».

Πήρε εξιτήριο 
από το νοσοκομείο 

ο Κ. Βουτσάς

Πόσα παίρνουν 
οι παίκτες 

του «Power of love» 

AΠΟ-

ΚΛΕΙ-

ΣΤΙΚΟ
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Υπάρχεικρίση
αλλάόχικαιχωρισμός

Ε
δώ και λίγες μέρες τα
δημοσιεύματα και οι
φήμες δίνουν και παίρ-
νουν ότι ο Πάνος Βλά-
χος και η Ιωάννα

Τριανταφυλλίδου χώρισαν μετά
από χρόνια σχέσης. Οι σόλο εμφα-
νίσεις του ηθοποιού στην Αμερική
όπου έχουν μετακομίσει τα τελευ-
ταία χρόνια, αλλά και το unfollow
που έκαναν ο ένας στον άλλον στο
Instagram, ήρθαν να ρίξουν και
άλλο λάδι στη «φωτιά» περί χωρι-
σμού τους.
Σύμφωνα όμως με όσα μεταφέρουν
στην «Α» άνθρωποι του στενού πε-
ριβάλλοντος του ζευγαριού, υπάρ-
χει μία κρίση στη σχέση τους, αλλά
όχι και στο σημείο να χωρίσουν. 
Κρίσεις και προβλήματα που προ-
κύπτουν από την καθημερινότητα
σε όλα τα ζευγάρια που είναι χρό-
νια μαζί και, στην περίπτωση των
ηθοποιών, είναι πολλά περισσότε-
ρα αυτά που τους θέλουν μαζί από
αυτά που θα τους χωρίσουν. Αυτή
την περίοδο παλεύουν να διώξουν
τα «σύννεφα» πάνω από τον έρωτά
τους και ο περίγυρός τους είναι βέ-
βαιος ότι θα τα καταφέρουν. 

1 ΠΑΝΟΣ ΒΛΑΧΟΣ - ΙΩΑΝΝΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΙΔΟΥ: 

• Της αρέσει να τραβάει τα βλέμματα
πάνω της και κάθε φορά βρίσκει και
άλλον τρόπο για να το πετύχει. Στα
50 της συνεχίζει να ντύνεται σέξι και
να ποζάρει αποκαλυπτικά
«ανεβάζοντας» φωτογραφίες στην
προσωπική της σελίδα στο instagram.
Αυτήντη φορά η Μάγκυ Χαραλαμπίδου
μόλις έκανε το μπάνιο της φόρεσε το
μπουρνούζι της και πόζαρε με λίγο
ανοιχτό το ντεκολτέ της
αναστατώνοντας τον ανδρικό
πληθυσμό.

• Για το τι συμβαίνει στην προσωπική
του ζωή ξεκαθάρισε σε πρόσφατη
συνέντευξή του ο Γιώργος
Αγγελόπουλος αλλά και το αν είναι
ζευγάρι με την Ντορέττα
Παπαδημητρίου ή την Κατερίνα
Δαλάκα. «Η Ντορέττα Παπαδημητρίου
είναι πολύ καλή φίλη μου. Την έχω
πάρα πολύ ψηλά σαν άνθρωπο και
σαν επαγγελματία. Όχι κάτι παραπάνω.
Η Κατερίνα θα τρώει μια καρύδα και
θα φτερνίζεται. Η Κατερίνα είναι μια
φίλη. Πολύ πρόσφατη γνωριμία, που
τη βάφτισαν κάτι άλλο. Είμαι μόνος
μου», εξομολογήθηκε στο «Πρωινό». 

• Δύσκολες ώρες περνάει ο Bill
Cosby, καθώς έχασε την κόρη του
στα 44 της χρόνια. Η κόρη του
ηθοποιού άφησε την τελευταία της
πνοή την Παρασκευή το βράδυ στη
Μασαχουσέτη. «Η οικογένεια Κόσμπι
ευχαριστεί τον κόσμο για τις προσευχές
του για την αγαπημένη και πανέμορφη
κόρη μας Ένσα, η οποία απεβίωσε από
νεφρική ανεπάρκεια», αναφέρει η
ανακοίνωση της οικογένειας. Να
θυμίσουμε ότι ο ηθοποιός είχε χάσει
και τον γιο του σε ηλικία μόλις 27
χρονών ο οποίος πυροβολήθηκε σε
απόπειρα ληστείας.

• Ο Μύρωνας Στρατής φαίνεται
να έχει φανατικές θαυμάστριες και
απόδειξη είναι μια απίστευτη εκδήλωση
λατρείας στο τελευταίο του live.
Συγκεκριμένα, το βράδυ της Κυριακής
ενώ βρισκόταν στη σκηνή, βρέθηκε
αντιμέτωπος με… ένα σουτιέν που
το πέταξε θαυμάστριά του. Ο
τραγουδιστής ανέβασε το βίντεο στο
Instagram του σχολιάζοντας πως
αυτά είναι «τα τυχερά της δουλειάς».

• Την ανάγκη να ζητήσει δημόσια
συγγνώμη από τον Μάρκο Σεφερλή
ένιωσε η Γκέλλυ Μαυροπούλου. Η
μεγάλη κυρία του κινηματογράφου
δήλωσε χαρακτηριστικά στην εκπομπή
«Αποκαλυπτικά»: «Δεν μου άρεσε στην
αρχή καθόλου και τώρα είναι πάρα
πολύ καλός ηθοποιός. Όποτε τον δω,
μ’ αρέσει πάρα πολύ. Αλήθεια το λέω,
μέσα από την καρδιά μου. Συγγνώμη,
κύριε Σεφερλή, για τα αρνητικά λόγια
που είχα πει άλλοτε», δήλωσε στην
εκπομπή «Αποκαλυπτικά».

Δύσκολες στιγμές περνά ο Βαγγέλης Τσακνάκης, ένας
εκ των παικτών που πήραν μέρος στο «The Voice», ο ο-
ποίος νοσηλεύεται μετά από τροχαίο ατύχημα.
Αν και περισσότερες λεπτομέρειες για το ατύχημα και
την κατάσταση της υγείας του δεν έχουν γίνει γνωστά,
πληροφορίες που υπάρχουν στο διαδίκτυο αναφέρουν
πως το τροχαίο έγινε τα ξημερώματα της Κυριακής,
στον περιφερειακό δρόμο του Διονύσου προς Νέα Μά-
κρη, όταν ένα αυτοκίνητο έκλεισε τον δρόμο στον νεα-
ρό τραγουδιστή, με αποτέλεσμα το όχημά του να πέσει
σε κολόνα.
Σύμφωνα με όσα έχουν γίνει γνωστά, ο τραγουδιστής
νοσηλεύεται στο νοσοκομείο με κατάγματα και μώ-
λωπες.

BΑΓΓΕΛΗΣ ΤΣΑΚΝΑΚΗΣ: 
Σώθηκε από θαύμα 
σε τροχαίο στη Νέα Μάκρη
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Τον γύρο των
ΜΜΕ έκαναν
οι φωτογρα-
φίες του Λευ-
τέρη Πανταζή
να διασκεδάζει
στα μπουζού-
κια με την ε-
κρηκτική Αθη-

νά του «Power of love» και οι φήμες ότι υ-
πήρξαν ζευγάρι δεν άργησαν να στήσουν
«χορό». Ο δημοφιλής τραγουδιστής σε πρό-
σφατη βραδινή του έξοδο ρωτήθηκε για το
αν όντως ισχύουν αυτές οι φήμες και απά-
ντησε ως εξής: «Φιλαράκι μας είναι… Όλες
οι κοπέλες έρχονται με βλέπουν, κάνουμε βι-
ντεοκλίπ, αγαπιόμαστε…»

Απίστευτη επίθεση στον Νίκο
Μουτσινά από τον Δήμο Βε-
ρύκιο, με αφορμή τις δηλώ-
σεις του πρώτου για το πρό-
ωρο τέλος του «Sunday
Live». Ο δημοσιογράφος ξέ-
σπασε στο «Happy Day», με
βαρείς χαρακτηρισμούς κατά
του ηθοποιού-παρουσιαστή.

«Πριν από μας, βάζετε κάτι άλλο. Τον καράφλα βά-
ζετε! Τον αποτυχημένο καράφλα! Την αποτυχία την
έχετε κάνει εργόχειρο εσείς! Συζητάμε σοβαρά θέ-
ματα εδώ, πέφτει η ματιά μου στην τηλεόραση και
βλέπω τον καράφλα! Τον αποτυχημένο καράφλα!
Αν είχε μεσουρανήσει, θα ήταν εδώ. Έφυγε, λάκισε
και βρήκε την καταστροφή! Ποιος είναι ο Νίκος;»
δήλωσε χαρακτηριστικά στον αέρα της εκπομπής. 

Μπορεί η σχέση τους να
πέρασε μία μικρή κρίση
πριν από λίγο καιρό,
πλέον όμως η Τζένη
Μπαλατσινού και ο
Βασίλης Κικίλιας είναι
καλύτερα από ποτέ. Το
ζευγάρι πρόσφατα βρή-
κε το προσωπικό του

καταφύγιο στο Κολωνάκι και μετακόμισε σε αυτό, ε-
νώ σύμφωνα με το εξώφυλλο του περιοδικού «Down
Town», το οποίο επιβεβαίωσε και το πρώην μοντέλο,
το καλοκαίρι θα γίνει ο γάμος τους. Σύμφωνα με όσα
έχουν διαρρεύσει, το μυστήριο θα τελεστεί παρου-
σία μόνο λίγων φίλων τους, ενώ θα προσπαθήσουν
να το κρατήσουν μακριά από τα φώτα της δημοσιό-
τητας. Η ώρα η καλή. 

Η συνεργασία τους στο «Χυτή-
ριο» διακόπηκε με τον χειρότερο
τρόπο, μετά και το άγριο επεισό-
διο μεταξύ του Μάνου Παπα-
γιάννη και της Σοφίας Παυλί-
δου. Η Βάσια Παναγοπούλου με
κλάματα στα μάτια θα παρακα-
λούσε και τους δύο δημόσια να
τα βρουν για να μη χάσουν τις
δουλειές τους τόσοι άνθρωποι.
Όπως φαίνεται, μία νέα σελίδα
έχει ανοίξει στη σχέση της Β. Πα-
ναγοπούλου με τον ηθοποιό. 
Η επιχειρηματίας ανέβασε στον
προσωπικό της λογαριασμό στο
Instagram μια φωτογραφία της
με τους δυο τους να ποζάρουν
χαμογελαστοί στην κάμερα. «Τι
γίνεται; Πάλι εδώ», και από την
τοποθεσία φάνηκε πως βρισκό-
ντουσαν στο θέατρο Χυτήριο. 
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1 Ανακοίνωση
διάψευσης από
ΑΝΤ1 και Φαίη

Σκορδά ότι
επεδίωξαν εξώδικη

επίλυση της
διαφοράς τους με

τον δικηγόρο 
Θ. Καρατσιώλη

Aνακοίνωση με την οποία
διαψεύδει τα σενάρια που α-
ναφέρονταν σε πρόταση
συμβιβασμού από την πλευ-
ρά του καναλιού ή της Φαί-

ης Σκορδά προς τον δικηγόρο Θάνο Κα-
ρατσιώλη εξέδωσε ο ΑΝΤ1.
Ο τηλεοπτικός σταθμός αναφέρει ότι
δεν έγινε πρόταση εξώδικου ή άλλου
συμβιβασμού και τόνισε ότι η δίκη ανα-
βλήθηκε για καθαρά διαδικαστικούς
λόγους.
«Σχετικά με διάφορα δημοσιεύματα που
φέρουν τον ΑΝΤ1 ή τη Φαίη Σκορδά να
προτείνουν εξώδικο συμβιβασμό στον κ.
Καρατσιώλη, διευκρινίζεται ότι δεν έχουν
καμία σχέση με την πραγματικότητα. Ού-
τε ο ΑΝΤ1 ούτε η Φαίη Σκορδά πρότει-
ναν εξώδικο ή άλλο συμβιβασμό, ουδέ-
ποτε προσέγγισαν τον αντίδικο με οποια-
δήποτε πρόταση, ενώ το δικαστήριο α-
ναβλήθηκε καθαρά για διαδικαστικούς
λόγους (ο δικηγόρος υπεράσπισης δίκαζε
σε άλλη υπόθεση). Έχουμε εμπιστοσύνη
στην κρίση της ελληνικής δικαιοσύνης ό-
που αυτή η υπόθεση εκκρεμεί».
Θυμίζεται ότι η αντιδικία των δύο πλευ-
ρών ξεκίνησε από ένα σχόλιο του κ. Κα-
ρατσιώλη στα social media, στο οποίο
έκανε λόγο για «πλαδαρές γκόμενες»
στην παραλία. Το συγκεκριμένο ποστά-
ρισμα σχολιάστηκε από αρκετές εκπο-
μπές, μεταξύ των οποίον και το
«Πρω1νό» της Φαίης Σκορδά, με απο-
τέλεσμα ο δικηγόρος να θεωρήσει εαυ-
τόν θιγμένο από τα σχόλια της παρου-
σιάστριας του ΑΝΤ1 και ως εκ τούτου
να καταθέσει αγωγή εναντίον της για
ηθική βλάβη, αιτούμενος σχετική απο-
ζημίωση.

ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΠΑΝΤΑΖΗΣ: 
Τι αποκάλυψε για τη σχέση του με

την Αθηνά του «Power of love»

Casus belli 
ΒΕΡΥΚΙΟΥ 

σε ΜΟΥΤΣΙΝΑ

ΒΑΣΙΛΗΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ
ΤΖΕΝΗ ΜΠΑΛΑΤΣΙΝΟΥ: 

Συγκατοικούν και παντρεύονται

Β. ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΥ
Μ. ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΗΣ  

Συμφιλίωση 
μετά από 

το επεισόδιο

«Κανένας 
συμβιβασμός 

με τον αντίδικο»

«Κανένας 
συμβιβασμός 

με τον αντίδικο»
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Θοδωρης Βερλης 

1 Πώς
επέλεξες να κάνεις μία διασκευή του
σπουδαίου τραγουδιού του Μανώλη
Αγγελόπουλου «Χίλια Κομμάτια;
«Ο Μανώλης Αγγελόπουλος για εμένα είναι έ-
νας τρομερός ερμηνευτής και το συγκεκριμένο
κομμάτι είναι ένα από τα παιδικά μου ακούσμα-
τα που αγάπησα πολύ και με συντροφεύουν μέ-
χρι σήμερα».

1 Διαθέτεις το πακέτο που χρειάζεται,
φωνή και εμφάνιση, αλλά δεν σε βλέπουμε
σε μία μεγάλη νυχτερινή πίστα. Τι φταίει
για αυτό;
«Αυτό είναι μια απόφαση καθαρά δική μου διό-
τι δεν αναζητώ τη φήμη και τη δόξα αλλά την α-
ποδοχή και την αγάπη του κόσμου, όπου τη βρί-
σκω, και πίσω από την πίστα και τα μαγαζιά της
νύχτας».

1 Σκέφτηκες ποτέ να κρύψεις την
καταγωγή σου; 
«Ποτέ δεν έκρυψα την καταγωγή μου από κανέ-
ναν και δεν έχω σκοπό να το κάνω ποτέ! Είναι
κάτι που έχω κατακρίνει δημόσια γιατί υπήρξαν
συνεργάτες μου στο παρελθόν που με πίεσαν να
το κάνω αλλά παρ’ όλα αυτά ποτέ δεν το έκανα». 

1Πιστεύεις το ότι είσαι Ρομά έχει σταθεί
εμπόδιο στην καριέρα σου; Σου έχουν
κλείσει πόρτες;
«Δεν πιστεύω ότι μου έκλεισαν πόρτες για αυ-

τόν τον λόγο. Εγώ ο ίδιος έκλεισα πόρτες πίσω
μου διότι μου ζήτησαν να το κρύψω!»

1 Υπάρχουν τραγουδιστές σήμερα που
είναι Ρομά και το κρύβουν; Εσείς τους

γνωρίζετε;
«Γνωρίζω αρκετούς αλλά είμαι κάθετος
στη στάση μου για το θέμα “καταγω-
γή”, για αυτό και με αυτούς τους καλ-
λιτέχνες είμαι τυπικός και απόμακρος
θα μπορούσε να πει κανείς». 

1 Η Πάολα τελικά είναι ή δεν
είναι, γιατί όλα αυτά τα χρόνια
υπάρχει μια μεγάλη φημολογία. 
«Δεν είχα την τιμή να τη γνωρίσω

προσωπικά, ώστε να μου εκμυστηρευ-
τεί κάτι τέτοιο, αλλά από ό,τι έχει δηλώ-

σει προέρχεται από τη δική μας φυλή».

1 «Ο Καζαντζίδης, που είναι η
μεγαλύτερη φωνή από όλες, τραγουδούσε
40 τραγούδια για τον πόνο και άλλα τόσα
για τη μετανάστευση. Έκανε κατάχρηση
στον πόνο, στην απονιά, στην αδικία.
Ο Μανώλης Αγγελόπουλος δεν το έκανε
ποτέ αυτό. Μακάρι να τον είχα γνωρίσει.
Οι παλιοί μετρ στα μαγαζιά που
τραγουδούσα και η μητέρα μου, μου λένε
ότι του μοιάζω πολύ», είχε δηλώσει η
Πάολα σε συνέντευξή της. Συμφωνείς
μαζί της;
«Ο Στέλιος Καζαντζίδης ήταν ένας άνθρωπος με-
γαλωμένος στον πόνο
και τη μετανάστευση,
οπότε μπορεί να είχε
βρει εκεί το στοιχείο
του. Η ψυχή του το ξέ-

ρει. Σαφώς και ο Μανώλης Αγγελόπουλος δεν
έχει στηριχτεί σε αυτά μόνο, για αυτό και ο πε-
ρισσότερος κόσμος ταυτίστηκε μαζί του! Όσο για
το αν του μοιάζει, πιστεύω πως σίγουρα έχει μια
διαπεραστική φωνή και μια σταθερή άποψη
προς τις επιλογές της στο καλλιτεχνικό κομμάτι ό-
πως και εκείνος».

1 Με ποιον τραγουδιστή θα ήθελες να
κάνεις ντουέτο;
«Θα ήθελα πολύ να συνεργαστώ με τον Ζαφείρη
Μελά, τον οποίο σέβομαι και εκτιμώ σαν καλλι-
τέχνη αλλά και σαν άνθρωπο του χώρου».

1Ποιο είναι το πιο δύσκολο βίωμά σου
μέχρι σήμερα; Κάτι που σε έκανε να
«λυγίσεις;»
«Το μόνο γεγονός που κατάφερε να με κάνει να
“λυγίσω” είναι ο χαμός της μικρής μου πριγκί-
πισσας, της αδελφής μου».

1 Πρόσφατα ξέσπασες στο προφίλ σου
στο Facebook για όλους αυτούς που
πολεμούν εσένα και τη φυλή σου. Τι έχει
συμβεί;
«Χρόνια τώρα με απασχολεί το θέμα ρατσισμός
και προσπαθώ να καταλάβω γιατί έχει πάρει τό-
ση επέκταση στον κόσμο! Υπήρξαν άνθρωποι οι
οποίοι προσπάθησαν να με “ρίξουν” ψυχολογι-
κά πριν τη νέα μου εκτέλεση, για αυτό και το ξέ-
σπασμά μου απέναντί τους».

Αν και έχει πρωταγωνιστή-
σει σε δεκάδες θεατρικές
παραστάσεις και ταινίες, πο-
τέ δεν πίστευε ότι θα έφτανε
σήμερα στο σημείο να έχει
τόσο σοβαρό οικονομικό
πρόβλημα, για το οποίο θα
κάνει έκκληση για δανεικά
μέσω Facebook. 
«Κάνω έκκληση στην ανθρω-
πιά σας όποιος-αν μπορεί να
με βοηθήσει ας το κάνει… δεν
ζητώ ελεημοσύνη, δανεικά
ζητώ και με την πρώτη ευκαι-
ρία θα τα επιστρέψω… ποτέ
δεν πίστεψα ότι θα έφτανα
στη ζωή μου σ’ αυτήν την κα-
τάσταση!» έγραψε ο Γιώργος
Γεωργίου.
Σύμφωνα με όσα εξομολο-
γείται, ο «Γολγοθάς» του ξε-
κίνησε εξαιτίας χρεών ύ-
ψους 2.900 ευρώ στην εφο-
ρία αλλά και του ότι δεν είχε
κάνει το ακατάσχετο στον
τραπεζικό λογαριασμό του,
με αποτέλεσμα να του δε-
σμευτούν τα χρήματά του.
Ήδη η λογίστριά του προ-
σπαθεί να ρυθμίσει τα χρέη
του με δόσεις αλλά και να
τακτοποιήσει τον λογαρια-
σμό του. 

γιωργος 
γεωργιου: 

Πώς ο ηθοποιός 
έφτασε 

να ζητάει 
δανεικά 

μέσω 
Facebook

Ο Ρομά τραγουδιστής
Θοδωρής Βερλής, που πρόσφατα

κυκλοφόρησε την επανεκτέλεση του
«Χίλια Κομμάτια», θέλοντας να τιμήσει τον

Μανώλη Αγγελόπουλο, αποκαλύπτεται στην
«Α» για τη φυλή του, τον πόλεμο που δέχεται,
αλλά και τους λόγους που έκλεισε πόρτες στο
πεντάγραμμο, όταν του ζητήθηκε να κρύψει την
καταγωγή του. Διαθέτοντας όλο το πακέτο για
να πετύχει, φωνή αλλά και εμφάνιση, προτιμάει

να είναι ο «βασιλιάς» του τραγουδιού των
Ρομά, και όχι κάποιος που θα του

φέρονται κάπως λόγω της
καταγωγής του. 

«Το μOνο 
γεγονOς που
καΤAφερε να
με κAνει να
“λυγIςω”, εIναι 
ο χαμOς Της 
μικρHς μου
πριγκIπιςςας,
Της αδελφHς
μου»

«Τρομερός ερμηνευτής 
o Μανώλης Αγγελόπουλος»
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Πρόκειται για τη γνωστή όπερα σε δύο πρά-
ξεις σε λιμπρέτο του Gaetano Rossi, βασι-
σμένο στο ομώνυμο θεατρικό δράμα του

Βολταίρου. Η προβολή διαρκεί 4 ώρες, με διά-
λειμμα 30 λεπτών και ελληνικούς υπότιτλους.
Η Angela Meade κάνει το ντεμπούτο της στον ο-
μώνυμο ρόλο στη Met στη «Σεμίραμι» του Rossini
που έχει 25 χρόνια να ανεβεί στη Met. Την παρά-
σταση θα διευθύνει ο Maurizio Benini, ενώ πρω-
ταγωνιστούν η Elizabeth DeShong ως Αρσάκης,
διοικητής της Ασυριακής Στρατιάς, ο Javier
Camarena ως ο Ινδός βασιλιάς Ιντρένο, ο Ildar
Abdrazakov ως πρίγκιπας Ασούρ και ο Ryan
Speedo Green ως αρχιερέας Ορόης.

«Σεμίραμις» του
Gioachino Rossini 
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με την Καίτη Νικολοπούλου

«Ολυμπιάδα 
ή Ζει 
ο Βασιλιάς
Αλέξανδρος;»

Μονόλογος της Κάτιας Σπερελάκη, 
σε σκηνοθεσία Σήφη Μάινα, στο Vault

ΙχνηλΑτωντΑς…

Συντελεστές
Διεύθυνση ορχήστρας: Maurizio Benini 
Σκηνοθεσία: John Copley 
Σκηνικά: John Conklin 
Κοστούμια: Michael Stennett 
Φωτισμοί: Gil Wechsler

Διανομή
Σεμίραμις: Angela Meade 
Αρσάκης Elizabeth: DeShong 
Ιντρένο Javier: Camarena 
Ασούρ: Ildar Abdrazakov 
Ορόης: Ryan Speedo Green

Αίθουσες
Αθήνα (Μέγαρο Μουσικής Αθηνών)
Θεσσαλονίκη (Μέγαρο Μουσικής)
Βόλος (Κινηματοθέατρο Αχίλλειον)
Αλεξανδρούπολη (Δημοτικό Θέατρο)
Χανιά (ΚΑΜ)
Άγιος Νικόλαος (Κινηματογράφος REX)
Zάκυνθος (Κιν/φος Φώσκολος)
Καστοριά (Αμφιθέατρο ΤΕΙ)
Αγρίνιο (Δημοτικό Θέατρο)
Τρίκαλα (Δημοτικός Κιν/φος Μύλος)
Λεμεσός (Θέατρο Rialto)

«The Met: Live in HD»: 
Tο βραβευμένο πρόγραμμα 

συνεχίζεται σε Ελλάδα και Κύπρο

Σάββατο 10/3/2018 
σε ζωντανή μετάδοση 

από τη Νέα Υόρκη

Ο Πολυχώρος Vault παρουσιάζει
τον μονόλογο της Κάτιας Σπερελάκη
«Ολυμπιάδα Ή Ζει ο Βασιλιάς Α-
λέξανδρος;», σε σκηνοθεσία Σήφη
Μάινα, με την Κάτια Σπερελάκη
στον ρόλο της Ολυμπιάδας, από
την Τετάρτη 7 Μαρτίου, όλες τις Τε-
τάρτες του Μαρτίου στις 19:00 καια-
πό 14 Απριλίου κάθε Σάββατο στις
19:15 και Κυριακή 21:15, έως την
Κυριακή 27 Μαΐου. 
Ο μονόλογος «Ολυμπιάδα ή Ζει ο
Βασιλιάς Αλέξανδρος;» είναι ένας
από τους επτά μονολόγους που πα-
ρουσιάζονται στον Πολυχώρο Vault
στα πλαίσια του θεατρικού project «Ο
Γιος μου». 
Η Ολυμπιάδα, μητέρα του Αλέ-
ξανδρου, που στη σύντομη ζωή του
έφτασε πιο μακριά από οποιονδή-
ποτε άλλον και μετά τον θάνατό του
τον είπαν Μέγα, δεν είναι η τυπική
μητέρα ενός διάσημου άνδρα. Έχει
μείνει στην ιστορία ως αυθύπαρκτη
προσωπικότητα, βασίλισσα της
Μακεδονίας και της Ηπείρου,
που πήρε μέρος και καθόρισε τα γε-
γονότα ως ηγέτιδα και κληρονόμος
της εξουσίας του Φίλιππου και του
Αλέξανδρου. Βαθύτατα θρησκευό-
μενη και απείρως φιλόδοξη, η Ολυ-
μπιάδα είχε πολλά ονόματα κατά τη
διάρκεια της ζωής της. Ως Πολυξέ-
νη, ήταν η κόρη του βασιλιά της Η-
πείρου, ενός περιφερειακού κι απο-
μονωμένου βασιλείου στην άκρη
του ελληνικού κόσμου, που όμως
κληρονόμησε το αίμα του Αχιλλέα,
του Νεοπτόλεμου και της Ανδρο-
μάχης. Ως Μυρτάλη, ήταν μύστις
των Βακχικών και των Καβείριων
Μυστηρίων, που την εφοδίασαν
με διορατικότητα για την πολιτική
και πολεμική της δράση. Ως Ολυ-
μπιάδα, ήταν η σύζυγος του Φίλιπ-

που, του βασιλιά της Μακεδονίας
που ονειρευόταν να γίνει βασιλιάς
της Ελλάδας και της Ασίας ολόκλη-
ρης, και της έδωσε το νέο της όνομα
για να τιμήσει τη νίκη των αλόγων
του στους Ολυμπιακούς Αγώνες. Ως
Ολυμπιάδα πάλεψε με κάθε μέσο,
θεμιτό και αθέμιτο,  για να εγκαθι-
δρύσει την κυριαρχία της ενάντια
στις άλλες συζύγους του Φίλιππου
και στα παιδιά τους, εξασφαλίζοντας
για τον Αλέξανδρο ένα μέλλον ως
βασιλιά έτσι ώστε να εκπληρώσει το
όνειρο του Φίλιππου. Και μετά τον
πρόωρο θάνατο του Αλεξάνδρου,
έκανε ό,τι περνούσε από το χέρι της
για να σώσει την αυτοκρατορία, και
ως Στρατονίκη ηγήθηκε των αν-
δρών του Αλέξανδρου που παρέ-
μειναν πιστοί ενάντια στους επίγο-
νους που τη διαμέλισαν. Η ζωή της
ήταν συναρπαστική και το τέλος της
ηρωικό. 
Σε ένα κόσμο αντρών, οι μητέρες
τους κατέχουν μια ιδιάζουσα θέση.
Για χιλιετίες οι γυναίκες δικαιώνο-
νταν μόνο αν αποκτούσαν αυτή την
ιδιότητα  γεννώντας άντρες, με τα κο-
ρίτσια να θεωρούνται ένα είδος πα-
ράπλευρης απώλειας, μόνο για να
χρησιμεύσουν στην αναπαραγωγή
του είδους. Για να μη μιλήσουμε γι’
αυτές που είχαν την ατυχία να μη γί-
νουν μητέρες. Οι γυναίκες αντλούσαν
δύναμη από την εξουσία του συζύ-
γου, ή από την ύπαρξη και μόνο του
γιου και διαδόχου. Πολλές, στον ρου
της ιστορίας, τον επηρέασαν εκμε-
ταλλευόμενες αυτή τη συνθήκη. Η Ο-
λυμπιάδα ενσαρκώνει το παράδο-
ξο να είναι η μητέρα ενός από τους
πιο διάσημους και επιδραστικούς ά-
ντρες της ιστορίας, και η σύζυγος ε-
νός άλλου εξίσου σημαντικού, που ό-
μως υπήρξε αυτόνομα πέρα από τη
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Μετάφραση: 
Αντώνης Γαλέος
Σκηνοθεσία: 
Μιχαήλ Μαρμαρινός
Μουσική: 
Άγγελος Τριανταφύλλου
Σκηνικά-Κοστούμια: 
Εύα Νάθενα
Φωτισμοί: 
Γιάννης Δρακουλαράκος
Συνεργάτις Δραματουργός:
Έρι Κύργια
Διεύθυνση Παραγωγής: 
Ρένα Ανδρεαδάκη
Βοηθοί Σκηνοθέτη: 
Ηλιάνα Καλαδάμη, 
Μαριλένα Κατρανίδου

Παίζουν
Μαρία Ναυπλιώτου, 
Χάρης Φραγκούλης, 
Θεοδώρα Τζήμου, 
Άγγελος Τριανταφύλλου, 
Ευαγγελία Καρκατσάνη, 
Αdrian Frieli

ΓΙΩΡΓΟΣ 
ΠΑΠΑΓΙΑΝΝΑΚΗΣ

«Το Τραμ με 
το όνομα Πόθος»: 

η αποκατάσταση ενός
αριστουργήματος

«Ολυμπιάδα 
ή Ζει 
ο Βασιλιάς
Αλέξανδρος;»

Δημοτικό Θέατρο Πειραιά
(Ηρώων Πολυτεχνείου 32 
& Βασ. Γεωργίου, 
Τηλ: 210- 4143310)

ΚΡΙΤΙΚΗ ΘΕΑΤΡΟΥ Σχεδόν τίποτα μονοσήμαντο
δεν υπάρχει στον Τέννεσση
Ουΐλλιαμς. Δραματουργικό ι-
δίωμα, χαρακτήρες, σκηνικός
χώρος, φωτισμός, ατμόσφαι-
ρες, περιγραφές και αισθητική
διασταυρώνονται με σύμβολα,
ιστορικές συντεταγμένες, ψυ-
χαναλυτικές παρατηρήσεις,
προσωπικά βιώματα και εμπει-
ρίες, με την παραμορφωτική
δύναμη του ονείρου ή την α-
ποκαλυπτική του ενάργεια,
τους δαιδάλους της ψευδαί-
σθησης, τη σύγκρουση των τε-
κτονικών πλακών, της εξωτε-
ρικής πραγματικότητας και της
εσώτερης, που εκφράζουν οι
βασανισμένες ψυχές των έρ-
γων του. Ειδικά για το «Το
τραμ με το όνομα Πόθος», την
τραγωδία της σύγκρουσης
των δύο ασύμβατων κόσμων,
του ματεριαλιστικού και του ι-
δεαλιστικού, που ανάμεσα στο
χάος που τους χωρίζει παρεμ-
βάλλεται με σαρκαστικό τρό-
πο η έλξη και η επιθυμία, τόσο
εκκωφαντικά ανεκπλήρωτες
όσο και απροκάλυπτα υπαρ-
κτές, ο ίδιος ο Ουΐλλιαμς είχε
διαμηνύσει: «Η Μπλανς δεν εί-
ναι ο ακηλίδωτος άγγελος και
ο Στάνλεϋ δεν είναι διαβολικός.
Μην παίρνετε θέση και μην
προτείνετε ηθική». Για να πει α-
κόμα: «Η σχιζοφρένεια της
Μπλανς είναι ένας διχασμός α-
νάμεσα στο “Αυτό” και το “Υπε-
ρεγώ”, ανάμεσα στη λίμπιντο
και στην ανάγκη για εκλέπτυν-
ση και αγνότητα». Όλοι είμαστε
φτιαγμένοι από θραύσματα
του παρελθόντος, κληρονομιά
των προγόνων μας, όλοι είμα-
στε κατά κάποιον τρόπο διά-
τρητοι, και άρα τρελοί… 
Το αερικό του δάσους, η διπο-
λική Μπλανς, ο λίθινος Στάν-
λευ, το φωτεινό αστέρι η Στέλ-
λα, ο φύλακας άγγελος Μιτς
δεν είναι απλά πρόσωπα, αλ-
λά σύμβολα, που καλούνται
να υπάρξουν σε συνθήκες ω-
μές αλλά και να διεκδικήσουν
τη θέση τους στη σφαίρα της

ποίησης, εκεί που η λογική
μοιάζει ανίσχυρη και η κρυφή
αλήθεια, όσο αδυσώπητη κι αν
φαίνεται, αναδίδει μια ιερο-
πρεπή γοητεία.
Η σκηνή του Δημοτικού Θεά-
τρου του Πειραιά (σκηνοθεσία
Μιχαήλ Μαρμαρινός) μετα-
τρέπεται σε πεδίο όπου ρεαλι-
σμός, ποίηση, σύμβολα και α-
φήγηση γίνονται μια ομογενο-
ποιημένη ύλη κάπου ανάμεσα
στο απτό και σε κάτι το υπερ-
βατικό. Ένα εκράν αναπαράγει
τη δράση διαπερνώντας ε-
γκάρσια τη χωροχρονική σχέ-
ση, υπονομεύοντας την απο-
κλειστικότητα του «τώρα» υ-
ποσχόμενο μια προβολή στο
διηνεκές. Τίποτα δεν αρχίζει
και δεν τελειώνει στην τραγω-
δία. Το παρελθόν στοιχειώνει
το παρόν και το μέλλον και η
ασπρόμαυρη εικόνα της οθό-
νης δεν είναι παρά η μνήμη
που αιχμαλωτίζει το ανθρώπι-
νο δράμα στην τραγική του ε-
πανάληψη.
Η αφήγηση σκηνικών οδη-
γιών εδώ γίνεται εργαλείο,
βάθος και θρυαλλίδα για τη
φαντασία και τη θερμοκρασία
του λυρισμού και των συναι-
σθημάτων. Οι έντεκα σκηνές
βρίσκουν τη ρυθμική τους στις
παρτίδες πόκερ και τις τελε-
τουργικές καθαρτικές απο-
δράσεις της Μπλανς, ψευδαί-
σθηση που τη φέρνει αργά και
σταθερά σε ένωση με το ένο-
χο παρελθόν της. Ο σκηνικός
χώρος διακριτά συμβολοποι-
ημένος, το σκαιό εξωτερικό
περιβάλλον, ο κόσμος του α-
μερικάνικου νότου, του απο-
κλεισμού και της αποξένωσης
με τον παραπονετικό ήχο των
χάλκινων πνευστών και τους
απελπισμένους ανθρώπους
του, ένας ιδιότυπος χορός που
παρατηρεί και διαμορφώνει
την τραγική μοίρα, και ο εσω-
τερικός κόσμος μακριά από
την αγένεια και την αδιακρι-
σία του ψυχρού φωτός, εκεί
όπου συντελείται η κατάβαση

στο έρεβος της τρέλας, μια έ-
ξοδος κινδύνου όσο και λύ-
τρωσης.
Η Μαρία Ναυπλιώτου, διάφα-
νη και αέρινη, αινιγματική,
σκοτεινή, κυνική αλλά και βα-
θιά σπαρακτική, διέρχεται με
απόλυτη αυτοσυνειδησία από
το ιδιότυπο Stationendrama
της ισορροπώντας στιβαρά
στους δύο κόσμους, στον πα-
θολογικό ιδεαλισμό και την α-
δέξια χυδαιότητα. Ο Χάρης
Φραγκούλης, ο Στάνλευ με το
πνιχτό, ερμητικό μένος και το
ύπουλο, βραδυφλεγές φλέγ-
μα, που μας κάνει να αφου-
γκραζόμαστε τον υπόγειο
βρυχηθμό της βιαιότητάς του
αλλά και το μετέωρο της ψυ-
χής του. Η Θεοδώρα Τζήμου,
η αφομοιωμένη στη ζωώδη
φύση Στέλλα, που αντιδια-
στέλλει στην υποταγή της τις
γλαφυρές εκρήξεις ενατένι-
σης και τη διαφυγή μέσα από
τη βουβή ελευθερία της σκέ-
ψης και της φαντασίας. Ο Άγ-
γελος Τριανταφύλλου, ο Μιτς,
ο ανολοκλήρωτος και αχειρα-
φέτητος φύλακας άγγελος,
που αντί προστασία φέρει σε
πέρας την τιμωρητική, άτε-
γκτη αποστολή του. Οι Ευνίκη
Ευαγγελία Καρακατσάνη και
Στηβ-Adrian Frieli σηματοδο-
τούν το νοσηρό περιβάλλον,
όπου η παθητικότητα και το α-
διέξοδο μετατρέπονται σε ε-
σωτερική κενότητα, αδηφα-
γία. 
Μετάφραση (Αντώνης Γαλέος)
που ακολουθεί άρτια τις ταλα-
ντεύσεις ανάμεσα στη ραφινά-
τη διανοητικότητα και το αγο-
ραίο. Φωτισμοί (Γιάννης Δρα-
κουλαράκος) που δίνουν στην
έννοια «φως» μια σύννοια που
διαχέεται όχι μόνο στη σκηνή
αλλά και στα εσώψυχα των
προσώπων. Μουσικές (Άγγε-
λος Τριανταφύλλου) που με-
τατρέπουν τον κόσμο της μαύ-
ρης μουσικής σε θρηνητικά ά-
σματα και υπόκωφους ανθρώ-
πινους λυγμούς.

σκιά των αντρών που όρισαν τη ζωή
της. Και είναι αυτό που την κάνει ελ-
κυστική ως ιστορικό πρόσωπο αλλά
και ιδανική ηρωίδα μιας μυθοπλα-
σίας που αναφέρεται τόσο στις μητέ-
ρες όσο και στους γιους. 
Η Ολυμπιάδα πέθανε πριν από
2.300 χρόνια, σε έναν κόσμο που εί-
χε μεταμορφωθεί ανεπανόρθωτα α-
πό τις κατακτήσεις του γιου της, του
Αλέξανδρου. Δεν μπορεί να μιλή-
σει, και πάρα πολλοί έχουν μιλήσει
γι’ αυτήν, από τον καιρό που ζούσε
μέχρι σήμερα. Έχουν μιλήσει γι’ αυ-
τήν ως δολοπλόκο, δολοφόνο, θρη-
σκομανή και ψεύτρα, ως ηρωίδα,
πρόμαχο, μάνα, σύζυγο, βασίλισσα
και πολιτική ηγέτιδα. Ανάμεσα στα ε-
ρείπια της ζωής της, κάπου στην
Πύδνα, η Ολυμπιάδα, νεκρή πλέον,
αναμετράται από την αρχή με όσα κα-
τάφερε κι όσα προσπάθησε στη ζωή
της, με τα νεανικά της όνειρα, την τα-
ραχώδη συζυγική ζωή της, το όνειρό
της που γέννησε τον Αλέξανδρο, την
κληρονομιά που έχτισε ο Αλέξαν-
δροςστην Ασία και που κατασπάρα-
ξαν οι επίγονοι μετά τον θάνατό του.
Βέβαιη για τις επιλογές και τις πρά-
ξεις της έως το τέλος, η γυναίκα που
κέρδισε κυρίως υστεροφημία μέσω
του γιου της ανασυνθέτει τη δική της
ζωή, η οποία αναπόφευκτα γέννησε
τον μύθο του Αλέξανδρου.

Συντελεστές
Κείμενο: Κάτια Σπερελάκη
Σκηνοθεσία: Σήφης Μάινας
Σκηνικά: Λήδα Σπερελάκη 
Κοστούμια: Βασιλική Σύρμα
Φωτισμοί: Άκης Σαμόλης
Φωτογραφίες: Βασίλης Βρεττός
Παραγωγή: Πολυχώρος Vault
Ερμηνεία: Κάτια Σπερελάκη
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